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IMPRESUM

Uz 260. obljetnicu virovskog škol-
stva, mali Virovci dobili su najljepši 
mogući dar – zgrada njihove Osnov-
ne škole prof. Franje Viktora Šignja-
ra zasjala je u novom ruhu.
- Ovo je za sve nas u školi poseban 
dan i ova energetska obnova naj-
ljepši je dar u ovoj prekrasnoj go-
dini kada obilježavamo 260. obljet-
nicu virovskoga školstva. Škola je 
opet nova i lijepa i hvala svima koji 
su u tome sudjelovali, a ponajprije 
našem osnivaču Koprivničko-kri-
ževačkoj županiji na čelu sa župa-
nom, uime svih nas u Virju. Hvala 
i načelniku Općine Virje Mirku Pe-
roku koji nam je podrška u svemu i 
Fondu za zaštitu okoliša i energet-
sku učinkovitost. Mislim da rezul-
tatima možemo svi biti zadovoljni 
i ja sam danas ponosna ravnatelji-
ca ove škole – rekla je Marica Cik 
Adaković, ravnateljica škole, na za-
vršnoj konferenciji projekta energet-
ske obnove zgrade Osnovne škole 
prof. Franje Viktora Šignjara u Vir-
ju koja je održana krajem veljače.

Izvrsna suradnja  
Općine i Županije
Svoje zadovoljstvo nije krio ni na-
čelnik koji je istaknuo kako se ve-
seli što je svjedok ovih radova, i to 
od samog projektiranja pa do za-
vršne konferencije.
- Zahvalni smo svima koji su nam 
ovo omogućili, a Općina se, kao 
i uvijek, uključila u sve segmen-
te potpore našoj školi. Prije 10-ak 
godina nadogradili smo školu kako 
bismo imali jednosmjensku nasta-
vu, a jedna smo od najsportskijih 
općina s bogatom kulturom i povi-
ješću. Ovo je poseban trenutak za 
školu, nije samo ljepša i energetski 
učinkovitija, nego je i ugodnije bo-
raviti u njoj. Zahvaljujem Županiji 
i Fondu s kojim izvrsno surađuje-
mo – kazao je Perok.

Darko Koren, župan Koprivnič-
ko-križevačke županije, istaknuo 
je važnost suradnje između Opći-
ne i Županije na korist onih koji-
ma je to najpotrebnije, a u ovom 
slučaju to su učenici.
- Moram napomenuti kako s Op-
ćinom imamo iznimnu suradnju te 
kako smo zajednički sudjelovali u 
mnogim projektima kojima smo 
omogućili razvoj ovog kraja. Ova 
osnovna škola također nam služi 
na ponos, a ono najvažnije u cijeloj 
priči su djeca. Jako nam je važno da 
sve što radimo imamo za koga radi-
ti i veselimo se završetku projekta 
koji je primjer zajedničkog djelo-
vanja  – naglasio je Koren.
Zadovoljstvo obnovom i svime uči-
njenim nije krio ni Dubravko Po-
noš, direktor Fonda za zaštitu okoli-
ša i energetsku učinkovitost, koji je 
napomenuo da kako se na područ-
je županije odnosi 15-ak projeka-
ta vrijednih oko 40 milijuna kuna, 
a bespovratna sredstva koja osta-
ju Županiji mogu se uložiti u dru-
ge projekte.
- Drago mi je kad dođem u neko 
manje mjesto i vidim da su uvje-
ti za djecu jednaki uvjetima u ve-
ćim sredinama. Samo na taj način 
možemo svi imati jednaku početnu 

poziciju za daljnje školovanje, od-
nosno kako bismo postali uspješni 
ljudi. Ovdje ima puno dobrih pro-
jekata koje ste uspješno obavili do 
kraja, pokazali ste da znate to na-
praviti i čestitam vam svima. Ovaj 
Poziv Ministarstva graditeljstva bio 
je dobar i donio je našim školam 
bolje uvjete za rad i značajne ušte-
de. Vjerujem da ćete u ovakvim li-
jepim i novima prostorima imati još 
puno prvaka i još veće motive da 
bolje i kvalitetnije radite. Nadam 
se da ćete znanje, energiju i trud 
koje ste pokazali na jednak način 
uložiti i u druge projekte, a Fond 
je tu za nas da vam pomogne u to-
me – objasnio je Ponoš.

Ušteda na  
energentima 75 posto
Podsjetimo, nakon dovršetka radova 
projekt, čiji je nositelj Koprivničko-
križevačka županija, ukupno je vri-
jedan gotovo 4,9 milijuna kuna, a s 
2,8 milijuna kuna bespovratnih sred-
stava sufinancirala ga je Europska 
unija iz Europskog fonda za regio-
nalni razvoj u sklopu Operativnog 
programa „Konkurentnost i kohe-
zija 2014.-2020.“. U sufinanciranju 
sudjelovalo je i Ministarstvo regi-
onalnog razvoja i fondova Europ-
ske unije iz Fonda za sufinanciranje 
provedbe EU projekata na regional-
noj i lokalnoj razini s 1,8 milijuna 
kuna, dok je 206 tisuća kuna osi-
gurala Županija u svom proračunu.
U Županiji ističu da se proved-
bom ovog projekta planira ostva-
riti ušteda u energiji od 75 posto, 
očekivana godišnja ušteda energi-
je je 203 tisuće kuna s PDV-om, a 
procjena povrata investicije u od-
nosu na vlastita sredstva osnivača 
je jedna godina. 
- Cilj projekta bio je osigurati bolje 
uvjete rada u školama, ali i ostvariti 
značajne financijske uštede poveća-
njem energetske učinkovitosti, uz 
smanjenje potrošnje energije i emi-
sije CO2 – zaključili su u Županiji.

Početna konferencija projekta 
energetske obnove zgrade Osnov-
ne škole Fran Koncelak u Drnju 
održana je u lipnju prošle godi-
ne, a samo osam mjeseci kasnije 
osnovnoškolci na nastavu odlaze u 
ljepšu, obnovljenu i topliju zgradu.
- Škola nakon obnove izgleda pu-
no ljepše. Prije je bila monotona i 
jednobojna, osjećaj je bio kao da 
idemo u zatvor, a ne u školu, a 
sada je puna boja. Bilo je hladno 
po zimi, ponekad nisu grijali ra-
dijatori, po ljeti nam je bilo pre-
vruće, a sada je toplije i samim ti-
me nam je ljepše boraviti u školi 
– rekla je Iva Betlehem, učenica 
osmog razreda.

Škola obnovljena  
iznutra i izvana
Novim izgledom, ali i pogodno-
stima koje dolaze s energetskom 
obnovom, zadovoljan je i ravna-
telj škole Ivan Pikivača.
- Nekako nas je zahvatio val grad-
nje, prvo Sigetec 2013. godine pa 
Peteranec 2017. i sada energetska 
obnova matične škole, a nadamo se 
da će doći na red i Hlebine i Tor-
čec. Čini se da smo početnu imali 
nedavno, sve smo stigli u rokovi-
ma, veseli nas to. Što smo dobili 
ovim projektom? Prvo ste vidje-
li lijepu, novu zgradu, koja je je-
dan od ukrasa Drnja, u svakoj pro-
storiji nam je toplo, imamo dobro 
osvjetljenje, ugrađeni su radijatori 
i sunčani kolektori za grijanje vo-
de za potrebe školske kuhinje. Su-
stav izvrsno funkcionira. Načelnici 
općina Drnje i Peteranec suglasni 
su da nam pomognu s unutarnjim 

uređenjem, a u suradnji s Kopriv-
ničko-križevačkom županijom ob-
novili smo i sanitarne čvorove na 
katu i u prizemlju te svlačionice – 
objasnio je Pikivača prilikom za-
vršne konferencije projekta koja 
se održala krajem veljače.

Poboljšanje uvjeta 
u školama jedna od 
glavnih zadaća
I Petar Dombaj, načelnik Općine 
Drnje, zadovoljan je rezultatima 
i time što je Županija prepoznala 
ovu školu kao mjesto gdje je po-
trebno uložiti sredstva i poboljšati 
uvjete za rad i učenje. 
Upravo poboljšanje materijalnih 
uvjeta u školama, baš kao i opće-
nito ulaganje u obrazovanje, jed-
na je od temeljnih zadaća i cilje-
va Županije.
- Brinemo o školama i nadamo 
se da ćemo poboljšati uvjete ob-
razovanja. Ovaj projekt je vrije-
dan, imamo se s čime pohvaliti, 

a zgrada je energetski učinkovita. 
U sklopu radova riješen je i pro-
blem sanitarnih čvorova i svlači-
onice, to je Županija financirala s 
400 tisuća kuna, a zahvaljujem i 
općinama Drnje i Peteranec koje 
su prepoznali važnost tih radova i 
financijski se uključile. Nadamo se 
da će učenici i nastavnici biti za-
dovoljni i da će se uštedjeti sred-
stva koja će se moći uložiti u dru-
ge aktivnosti – naglasio je Ratimir 
Ljubić, zamjenik župana.
Podsjetimo, projekt, čiji je nositelj 
Županija, nakon dovršetka rado-
va ukupno je vrijedan 2,5 milijuna 
kuna, a s gotovo 1,4 milijun kuna 
sufinancirala ga je Europska unija 
iz Europskog fonda za regionalni 
razvoj u sklopu Operativnog pro-
grama „Konkurentnost i kohezija 
2014.-2020.“. U sufinanciranju je 
sudjelovalo i Ministarstvo regio-
nalnog razvoja i fondova Europ-
ske unije iz Fonda za sufinanciranje 
provedbe EU projekata na regio-

nalnoj i lokalnoj razini s 812 tisuća 
kuna, dok je 293 tisuće kuna osi-
gurala Županija u svom proračunu.
- Provedbom projekta planira se 
ušteda u energiji od 75 posto, oče-
kivana godišnja ušteda energije je 
164 tisuće kuna s PDV-om, a pro-
cjena povrata investicije u odnosu 
na vlastita sredstva osnivača je dvi-
je godine - rekao je Ljubić.

NA RED JE DOŠLA I MATIČNA ZGRADA OSNOVNE ŠKOLE FRAN KONCELAK U DRNJU 

Iva Betlehem: Prije obnove škola je 
bila monotona, sad je puna boja i 
topla pa nam je ljepše boraviti u njoj 
U svakoj prostoriji nam je toplo, imamo dobro osvjetljenje, ugrađeni su radijatori i sunčani 
kolektori za grijanje vode za potrebe školske kuhinje. Sustav izvrsno funkcionira. Načelnici 
općina Drnje i Peteranec suglasni su da nam pomognu s unutarnjim uređenjem, a u 
suradnji sa Županijom obnovili smo i sanitarne čvorove na katu i u prizemlju te svlačionice 
– objasnio je ravnatelj škole Ivan Pikivača 

Nakon dovršetka radova projekt je ukupno vrijedan gotovo 4,9 milijuna kuna, a s 2,8 
milijuna kuna bespovratnih sredstava sufinancirala ga je Europska unija iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj

Cik Adaković: Energetska obnova 
najljepši je dar u ovoj prekrasnoj 
godini kada obilježavamo 260. 
obljetnicu virovskoga školstva 

PROJEKT VRIJEDAN GOTOVO 4,9 MILIJUN KUNA 

Planira se ušteda energije od 75 posto

Iva Betlehem

Višemilijunski projekt rezultirao je boljom i modernijom školskom zgradom

Planira se ostvariti 
ušteda u energiji od 
75 posto, očekivana 
godišnja ušteda 
energije je 203 tisuće 
kuna s PDV-om, a 
procjena povrata 
investicije u odnosu 
na vlastita sredstva 
osnivača je jedna 
godina
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Ministar zaštite okoliša i energe-
tike Tomislav Ćorić sa suradni-
cima je prvi dan listopada prošle 
godine posjetio Koprivničko-kri-
ževačku županiju. Domaćini rad-
nom sastanku bili su župan Darko 

Koren i njegov zamjenik Darko 
Sobota, raspravljalo se i o Regi-
onalnom centru za gospodarenje 
otpadom Piškornica.
- Bilo kakvo izmještanje regional-
nog centra za gospodarenje otpa-

dom u ovom trenutku znači pad 
tog projekta, znači nemogućnost 
poštivanja rokova koji su propisani 
i znači situaciju u kojoj četiri žu-
panije - Koprivničko-križevačka, 
Krapinsko-zagorska, Međimurska 
i Varaždinska županija neće imati 
završenu strukturu gospodarenja 
otpadom. To onda znači i dodatan 
novac koji će se morati izdvajati 
i narušavati život stanovnika ove 
četiri županije – rekao je Ćorić 
nakon radnog sastanka i zahva-
lio županu na pozivu.
Dodao je da je u tijeku izrada stu-
dije izvodljivost ovog Centra koja 
će biti gotova do kraja ove godine. 
- Takvi centri završna su faza u iz-
gradnji infrastrukture za učinko-
vito gospodarenje otpadom u Hr-
vatskoj i za afirmaciju koncepta 
kružne ekonomije. Oni kao takvi 
nemaju alternativu. To je poruka 

koju smo donijeli u Koprivnicu – 
kazao je ministar.
Nakon konstruktivnog radnog sa-
stanka, Koren je zahvalio mini-
stru na interesu za ove važne te-
me i dodao da su ga odgovori koje 
je dobio od ministra uvjerili da je 
Županija, u projektima koje reali-
zira, na pravome putu. 
- Što se tiče teme izgradnje Regio-
nalnog centra za gospodarenje ot-
padom Piškornica imamo otvore-
na pitanja, s obzirom na to da se 
radi o projektu koji traje već jako 
dugo, a isto tako su se promijeni-
le i određene okolnosti u smislu 
zakonske regulative. Zahvaljujem 
ministru na dolasku i dosadašnjoj 
komunikaciji koja je bila izuzetno 
svrhovita i korektna, posebno po 
pitanju Piškornice, koja je i poli-
tičko pitanje na ovom prostoru – 
istaknuo je Koren.

Ministrica kulture Nina Obuljen Koržinek sa 
svojim suradnicima na poziv koprivničko-
križevačkog župana Darka Korena bora-
vila je u službenom posjetu županiji gdje 
je obišla Koprivnicu, Križevce i Đurđevac, 
kulturne ustanove i crkve te najavila broj-
ne projekte.
Na radnom sastanku u Županijskoj upravi, 
na kojem su uz domaćina župana i njegove 
zamjenike Darka Sobotu i Ratimira Ljubi-
ća, bili i predsjednik Županijske skupštine 
Željko Pintar, saborski zastupnik Damir Fe-
lak, gradonačelnik Koprivnice Mišel Jakšić 
sa suradnicima, načelnica Općine Hlebine 
Božica Trnski, ravnatelj Muzeja grada Ko-
privnice Robert Čimin, ravnateljica Knjižnice 
i čitaonice Fran Galović Dijana Sabolović 
Krajina te županijski pročelnici, razgovara-
lo se o projektima koji su u tijeku, planovi-
ma i mogućim suradnjama.
- Kulturna tematika izuzetno nam je važna, 
stoga smo iznimno zadovoljni što nas je po-
sjetila ministrica sa suradnicima, a razgo-

varali smo o projektima vezanima uz na-
še gradove. Zahvaljujem gradonačelnicima 
što su se uključili u problematiku koja nam 
je zajednička te ministrici koja je saslušala 
naša razmišljanja i pojasnila nam što mo-
žemo očekivati od Ministarstva – rekao je 
župan nakon sastanka.
Ministrica je kazala kako je na sastanku 
poseban naglasak stavljen na planove uz 

Galeriju naivne umjetnosti u Hlebinama.
- U obnovu Galerije ići ćemo zajednički - Žu-
panija, Općina i Ministarstvo kulture. Raz-
govarali smo i o obnovi kulturne baštine te 
o jako dobroj pokrivenosti knjižničnim uslu-
gama u županiji. Naime, uz Sisačko-mo-
slavačku županiju i Grad Zagreb ovo je je-
dina županija koja, sukladno Zakonu, ima 
stopostotnu pokrivenost knjižničnom uslu-

gom. Još jedan veliki projekt je i obnova ili 
preseljenje u adekvatni prostor koprivničke 
gradske knjižnice, ali i nabava novih biblio-
busa koje planiramo realizirati ove godine 
sredstvima Europskog socijalnog fonda – 
objasnila je ministrica.
Župan i ministrica su, zajedno sa suradnici-
ma, gradonačelnikom Jakšićem, Robertom 
Čiminom i Dijanom Sabolović Krajina, obišli  
prostore Knjižnice i čitaonice Fran Galović 
i Galeriju Mijo Kovačić. U Đurđevcu su mi-
nistrica i župan posjetili utvrdu Stari grad, 
Muzej grada Đurđevca i Interpretacijski cen-
tar Picokijade u pratnji đurđevačkog grado-
načelnika Hrvoja Jančija i ravnateljice đur-
đevačkog muzeja Edite Janković Hapavel. 
Nakon Đurđevca krenuli su u Križevce gdje 
su ih dočekali gradonačelnik Mario Rajn, 
saborski zastupnik Branko Hrg te upravitelj 
Zavoda za znanstveno-istraživački i umjet-
nički rad u Koprivnički-križevačkoj župani-
ji Ivan Peklić. Obišli su grkokatoličku kate-
dralu Presvete Trojice i crkvu Svetog križa.

Obuljen Koržinek najavila kako je prioritet 
obnova Galerije naivne umjetnosti u Hlebinama

NAŠA ŽUPANIJA IMA STOPOSTOTNU POKRIVENOST KNJIŽNIČNOM USLUGOM

MINISTAR ZAŠTITE OKOLIŠA I ENERGETIKE TOMISLAV ĆORIĆ: 
Regionalni centri za gospodarenje 
otpadom nemaju alternativu
Što se tiče teme izgradnje Regionalnog centra za gospodarenje otpadom Piškornica, imamo 
otvorena pitanja s obzirom na to da je to projekt koji traje već jako dugo, a isto tako su se 
promijenile i određene okolnosti u smislu zakonske regulative i ostalog. Zahvaljujem ministru 
na dolasku i dosadašnjoj komunikaciji koja je bila izuzetno svrhovita i korektna, posebno po 
pitanju Piškornice, koja je i političko pitanje na ovom prostoru – istaknuo je župan 

ŽUC-u milijun kuna više
Tema sastanka s ministrom Butkovićem bile su i županijske uprave za ceste. 
 - Koprivničko-križevački ŽUC će dobiti oko 12 i pol milijuna kuna ove godine, prošle je to bilo 11 i 
pol milijuna kuna, te vjerujem kako će im to sigurno pomoći u realizaciji projekata i održavanju žu-
panijskih cesta - rekao je Butković.
Osvrnuo se i na važan projekt u Križevcima – denivelaciju državne ceste sa željezničkom prugom za 
koji će Hrvatske ceste u studenome ove godine raspisati natječaj vrijedan 40 milijuna kuna. Na sa-
stanku je bilo riječi i o željezničkoj infrastrukturi pri čemu je ministar naglasio da najvažniji željeznički 
projekt u Hrvatskoj – gradnja drugog kolosijeka pruge Dugo Selo-Križevci, ide prema željenoj dinamici.
- Za nastavak te dionice od Križevaca prema Koprivnici i mađarskoj granici, za koji su osigurana 
sredstva od 300 milijuna eura, raspisan je natječaj i vjerujem kako ćemo do svibnja izabrati izvo-
đača. Koprivnica i Križevci bit će spojeni sa Zagrebom najkasnije do kraja 2022. godine, dvokolo-
siječnom modernom prugom što otvara daljnje mogućnosti ne samo za brži dolazak u glavni grad, 
nego i za logističke centre – zaključio je ministar.

Ministar mora, prometa i infrastrukture Oleg 
Butković u listopadu je bio u službenom po-
sjetu Koprivničko-križevačkoj županiji gdje 
je na radnom sastanku s koprivničko-križe-
vačkim županom Darkom Korenom, njego-
vim zamjenikom Darkom Sobotom, saborskim 
zastupnicima i gradonačelnicima razgovarao 
o stanju prometne infrastrukture na području 
Koprivničko-križevačke županije, statusu pro-
jekata koji su u provedbi te razvoju budućih 
projekata. Također, u ožujku je održan rad-
ni sastanak s predsjednikom Uprave Hrvat-
skih cesta Josipom Škorićem na kojemu su 
definirani novi rokovi za gradnju brze ceste.
- Do kraja godine bit će izdana građevinska 
dozvola, a natječaj za gradnju trebao bi biti 
definiran do ožujka 2020. godine. U prolje-
će 2020. godine planira se započeti s grad-
njom do Kloštra Vojakovačkog, a paralelno 
s time se priprema projektna dokumentacija 
za nastavak gradnje do Koprivnice - istaknuo 
je župan Koren nakon sastanka sa Škorićem.

Dobiveni jasni odgovori
Župan je zadovoljan sastancima i složio se 
s prijedlozima ministra o daljnjoj suradnji s 
ciljem realizacije infrastrukturnih projekata 
u cestovnom i željezničkom prometu.
- Sve što smo čuli vrlo je optimistično te smo 
dobili realne rokove koji nisu samo pusta obe-
ćanja koja je nemoguće izvršiti. U potpunosti 
smo definirali problematiku prometne infra-

strukture u svim segmentima, dobili smo ja-
sne odgovore na pitanja te mi je drago da u 
tome imamo podršku naših saborskih zastu-
pnika, jedinica lokalne samouprave te pred-
stavnika gospodarstvenika i Županijske upra-
ve za ceste. Prometna infrastruktura iznimno 
je važna, a posebno nam je zadovoljstvo što 
smo dobili jasne odgovore na pitanje nastav-
ka gradnje brze ceste prema Koprivnici, kao 
i glede Podravske magistrale, drugog kolosi-
jeka Dugo Selo-Križevci i financiranja ŽUC-
eva - naglasio je župan.
Ukupan profil od četiri traka
Butković je tom prilikom potvrdio gradnju 
brze ceste prema Koprivnici i istaknuo da su 
Grad Koprivnica i Županija adekvatan par-

tner Hrvatskim cestama u provedbi projekta 
brze ceste do Koprivnice. 
- Brza cesta gradit će se fazno, po jedan trak 
u svakom smjeru, a planirat će se da u ko-
načnici bude u profilu s ukupno četiri traka, 
kao što je realizirano na cestovnoj dionici od 
Križevaca prema Zagrebu. Ukupna vrijednost 
dionice do Kloštra Vojakovačkog je oko 160 
milijuna kuna - kazao je ministar.
Spomenuo je i cestu Bjelovar-Đurđevac za 
koju se priprema projektna dokumentacija, 
kao i za Podravsku brzu cestu, što je sve u 
planovima Hrvatskih cesta, a trenutačno se 
radi studijska dokumentacija kako bi sve bi-
lo spremno do 2020. godine i kako bi se za-
tim, zajedno s brzom cestom do Koprivnice, 
tražilo financiranje.

Dobili smo realne rokove koji nisu samo pusta obećanja koja je nemoguće izvršiti. U 
potpunosti smo definirali problematiku prometne infrastrukture u svim segmentima, dobili 
smo jasne odgovore na pitanja te mi je drago da u tome imamo podršku naših saborskih 
zastupnika, jedinica lokalne samouprave te predstavnika gospodarstvenika i Županijske 
uprave za ceste – rekao je Darko Koren, koprivničko-križevački župan 

RADNI SASTANAK O STANJU PROMETNE INFRASTRUKTURE  
Izgradnja brze ceste prema 
Koprivnici nastavlja se 
prema definiranim rokovima

Komunikacija s ministrom Ćorićem bila je svrhovita i korektna

Ministrica je obišla sva tri grada i brojne kulturne ustanove

Brza cesta gradit će se po fazama

Ministar Butković osvrnuo se na važne projekte u županiji
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Dozvolite da ovaj razgovor započ-
nemo pitanjima iz kulture. Prošli 
mjesec Županiju je posjetila mi-
nistrica zadužena za kulturu Nina 
Obuljen Koržinek. Tom je prili-
kom najavila pokretanje projek-
ta u kulturi među kojima je ob-
nova Galerije naivne umjetnosti 
Hlebine. Kad možemo očekivati  
početak realizaciju spomenutog 
projekta i što će njome biti obu-
hvaćeno?
U sklopu posjeta ministrice Nine 
Obuljen Koržinek obišli smo kul-
turne ustanove na području Župa-
nije, točnije u gradovima Kopriv-
nici, Đurđevcu i Križevcima.. Želja 
nam je bila ukazati na nemjerljive 
kulturne vrijednosti koje posjedu-
je ovaj prostor i koje su dio identi-
teta ovdašnjih ljudi. Tom prilikom 
smo nastavili prijašnje razgovore o 
nama značajnim projektima, a isto-
vremeno se progovorilo o novim 
idejama koje bismo rado realizi-

rali. Između ostaloga, govorilo se 
o projektu preseljenja ili proširenja 
Gradske knjižnice i čitaonice Fran 
Galović Koprivnica te o kupnji bi-
bliobusa. Pohvaljeni smo jer jedi-
no uz Sisačko-moslavačku županiju 
imamo stopostotnu pokrivenost pro-
stora knjižničnim uslugama. Tema 
je bio i arhiv u Križevcima, odno-
sno razgovarali smo o tamošnjem 
prostoru kojeg namjeravamo staviti 
u funkciju čuvanja arhivske građe i 
pružanju ostalih arhivskih usluga. 
Kao što je rečeno, prilikom susreta 
s ministricom razgovaralo se o naj-
većem i najznačajnijem projektu u 
kulturi na ovom području, revita-
lizaciji Galerije naivne umjetnosti 
u Hlebinama. Želja nam je stvori-
ti uvjete kakve naivna umjetnost, 
kao naše kulturno blago, zaslužu-
je. Stoga ćemo, kako je dogovore-
no, za početak iskoristiti 300 tisu-
ća kuna Ministarstva za pripremu 
projekta, a potom ćemo zajednički 

aplicirati za sredstva Europske uni-
je. Uglavnom, bio je to dinamičan 
i konstruktivan sastanak.
Županija godinama pokušava 
osnažiti položaj ovog podneblja  
kao turističke destinacije. Čini se 
da je pronašla ključ za taj posao 
spajanjem cikloturizma i ponu-
de OPG-ova. Doduše, taj je po-
sao, procjenjujem, još uvijek u 
začecima, ali kreće se u dobrom 
smjeru. Mogu li Podravina i Pri-
gorje postati poželjno turističko 
središte u mjeri kakvo je danas 
Baranja?
Turizam, ovaj naš kontinentalni, 
je grana gospodarstva koja pruža 
brojne mogućnosti. No da bi ga se 
razvilo na prihvatljivu i samoodr-
živu mjeru, nužan je zajednički an-
gažman javnog i privatnog sektora. 
Drugim riječima, mi možemo pru-
žiti osnovnu infrastrukturu, a na po-
duzetnicima je da se svojim inte-
resom i angažmanom nadovežu na 

tu priču. Cikloturizam kojeg smo 
počeli razvijati označavanjem bici-
klističkih staza i svojevrsnim cer-
tificiranjem smještajnih kapaciteta 
jest primjer kako bi taj zajednički 
posao trebao funkcionirati. Župa-
nija je u razgovoru sa stručnjacima 
odredila polaznu točku, a sada je na 
privatnicima da nadograđuju priču 
o rekreativnom biciklizmu. Nadam 
se da će poduzetnici, bilo da se ra-
di o malim srednjim ili velikima, u 
cikloturizmu prepoznati svoj inte-
res, jer biciklisti rekreativci su tu-
risti velike platežne moći. Za one 
koji još ne znaju, naše biciklistič-
ke staze dio su europskih staza što 
ovaj projekt čini dodatno interesan-
tnim, kako u rekreativnom smislu, 
tako i potencijalno gospodarskom. 
Nije slučajno da takav vid turizma 
podupire Ministarstvo turizma i Hr-
vatska turistička zajednica.
Kad ste već spomenuli gospodar-
stvo, Podravka je dalje glavni mo-

tor njegova razvoja u ovom kra-
ju. Tu je poziciju posljednje dvije 
godine učvrstila tako što je pozva-
la domaće poljoprivredne proi-
zvođače da joj se sa svojim proi-
zvodima pridruže u proizvodnom 
procesu. Budući da ste stalno na 
terenu, kako naši poljoprivrednici 
reagiraju na taj poziv kompanije?
Županija je uvijek gurala ideju snaž-
nijeg povezivanja Podravkine pro-
izvodnje s ovdašnjom poljoprivre-
dom pa mi je stoga drago vidjeti da 
se ta ideja danas realizira. Smatram 
važnim to što je Kompanija pokre-
nula spomenute procese, odnosno 
integraciju primarne poljoprivredne 
proizvodnje sa svojim proizvodnim 
procesima. Taj posao nije ograni-
čen samo na Koprivničko-križevačku 
županiju, nego se grana po cijeloj 
Hrvatskoj te, ne zaboravimo, an-
gažira i braniteljske udruge. Što se 
ovdašnjih poljoprivrednika tiče, oni 
su i tradicionalno povezani s našom 
najuspješnijom prehrambenom in-
dustrijom, a aktualna Uprava Po-
dravke dodatno širi te mogućno-
sti suradnje. Neki projekti već su 
realizirani, poput distribucijskog 
centra koji je ostvaren u suradnji s 
privatnim partnerom u općini Vir-
je. Na njega se mogu nadograditi 
i drugi, poput gradnje prijeko po-
trebnih sušara. 

Koliko je nama znano, razmatra 
se gradnja sušare u Virovitičko-
podravskoj, a ne u Koprivničko-
križevačkoj županiji. 
Potrebe za sušarama su velike te 
mi se čini logičnim da jednu sagra-
de u županiji Podravkina sjedišta, 
a ostale u drugim županijama gdje 
se odvija primarna poljoprivredna 
proizvodnja.
Je li pitanje gradnje brze ceste 

doista problem kojeg jednom kad 
riješimo, možemo očekivati stre-
loviti uzlet gospodarstva ili je to 
samo privid kojeg smo stvarali 
godinama? Dokle je ustvari sti-
gao taj projekt?
Definitivno nije privid, jer opće 
je poznato da dolaskom promet-
ne infrastrukture u neki kraj poči-
nje i njegov pojačan gospodarski 
i drugi razvoj. Stoga gradnja brze 
ceste prema Koprivnici ostaje pro-
jekt od iznimnog značaja koji ćemo 
dalje gurati u Ministarstvu prome-
ta, odnosno na Markovu trgu. Inzi-
stiramo i na redovitim sastancima 
s predstavnicima Hrvatskih cesta 
kako bismo pratili tempo realizaci-
je projekta, od priprema projektne 
dokumentacije, osiguranja sredsta-
va za otkup zemljišta, planiranja 
početka gradnje od Križevaca do 
Vojakovačkog Kloštra i dalje do 
okončanja projekta. Već sada mogu 
kazati da se stvari pomiču s mrtve 
točke. Možda ne onako brzo kako 
bismo željeli, ali sigurno u skladu 
s mogućnostima u Hrvatskim ce-
stama i državi.
Čini se da zbog pozornosti jav-
nosti koja je usmjerena prema 
gradnji brze ceste, gotovo nepri-
mjetno prolazi investicijski ciklus 
u županijsko zdravstvo, od ob-
navljanja lokalnih ambulanti do 
višemilijunskog  ulaganja u Op-
ću bolnicu Koprivnica. Kako to 
komentirate?
Dovoljno dugo dolazim na posao 
u ovu zgradu da mogu meritorno 
svjedočiti o velikim i kapitalnim 
ulaganjima u zdravstvo. Sjećamo 
se izgradnje nove zgrade interne 
koja je stajala preko 100 miliju-
na kuna. Nakon toga uslijedilo je 
uređenje stare zgrade interne ko-
ja je danas prava ljepotica među 
objektima javne namjene i u kojoj 
se nalazi Zavod za javno zdravstvo 
Koprivničko-križevačke županije. 
Prisjetimo se samo kako su nekad 
izgledale zgrade Doma zdravlja u 
Koprivnici, kako je izgledala Hit-
na služba u Križevcima te prostori 
Doma zdravlja u Đurđevcu. Danas 
svjedočimo tome da je Zavod za 
hitnu medicinu uspostavljen te se 

u njegovom voznom parku nalazi 
20 vozila ne starijih od dvije godi-
ne. Sve su to ogromne investicije u 
županijski zdravstveni sustav pro-
vedene posljednjih 10-ak godina. 
No tu se nije stalo, nego smo taj 
investicijski ciklus nastavili kup-
njom jednog od najsuvremenijih 
dijagnostičkih uređaja magnetske 
rezonance, te su započeli radovi na 
projektu takozvane dnevne bolnice 
vrijedne 47 milijuna kuna. Stoga 
ne bi se složio da su ta ulaganja ne-
primjetna, ona su itekako primjet-
na, a o javnoj percepciji dalo bi se 
raspravljati.

Oporbeni zastupnici u Županij-
skoj skupštini na svakoj sjednici 
ukazuju na problem slabog po-
vlačenja novca iz fondova EU. 
Je li tome doista tako?
Nedavno sam na sjednici Županij-
ske skupštine iskoristio priliku kako 
bih se referirao na te neutemeljene 
primjedbe iz oporbenih redova. Žu-
panija u suradnji s PORA-om Re-
gionalnom razvojnom agencijom 
KKŽ godinama priprema projekte 
na osnovu kojih povlači sredstva iz 
fondova Europske unije. Trenutno 
je u provedbi 30 EU projekata či-
ja je ukupna vrijednost preko 300 
milijuna kuna.
 U 2018. godini provodili smo 
i kroz PORA-u pružali stručnu 
pomoć u pripremi i provedbi 82 
projekta ukupne vrijednosti 509,6 
milijuna kuna. Unatoč izrečenim 
podacima i ja ću uvijek tvrditi da 
možemo bolje i više. Ljestvica u 
svim porama života mora biti viso-
ko postavljena, pa tako i u ovom. 
Do sada je energetski obnovlje-
no niz javnih ustanova. Možete li 
reći jednostavnim rječnikom, ko-
liko su smanjeni računi za ener-

gente i što nam po tom pitanju 
donosi budućnost?
Konkretna ušteda na energentima 
vidjet će se kroz duže razdoblje, 
ali nije bit energetskih obnova sa-
mo u uštedi energije što jest pri-
marni zadatak takvih dosadašnjih 
i budućih projekata. Zahvaljujući 
spomenutim obnovama, učenici i 
nastavnici brojnih škola, među ko-
jima su najsvježiji primjer škole u 
Drnju i Virju, rade i uče u primje-
renijim prostorima. Obnove podižu 
ukupni standard te stvaraju bolje 
uvjete za rad i pružanje usluga u 
javnim zgradama. Što je najvažnije 
njih, s izrazito visokim udjelima, 
financira bespovratnim sredstvima 
Europska unija.  Što se budućno-
sti tiče, bit ćemo spremni kandidi-
rati nove projekte na natječaje za 
sredstva Europske unije čim bu-
du objavljeni.
Za kraj razgovora recite nam  po 
čemu je vama ključan rad Žu-
panijske uprave posljednjih 12 
mjeseci?
Prošlu i dio ove godine iskoristili 
smo za konsolidaciju županijskog 
proračuna u čemu smo uspjeli. Ove 
godine pokrenut će se realizacija 
većih projekata. Jedan od njih je i 
projekt dnevne bolnice, vrijedan 
oko 47 milijuna kuna, a već smo i 
nekoliko puta naglasili kako imamo 
energetske certifikate za sve naše 
školske objekte te planiramo u tom 
smislu nastaviti investicije. 
Iako je naš temeljni zadatak ulagati 
u školstvo i zdravstvo, i u sektoru 
gospodarstva planiramo napravi-
ti iskorak, no tu smo direktno ve-
zani uz resorna ministarstva. Kao 
regionalna samouprava ne može-
mo djelovati na način na koji to 
mogu gradovi ili općine, a nared-
no vrijeme iskoristiti ćemo za pri-
premu i početak projekata. Pri to-
me je ključno pitanje svih županija 
osiguravanje sredstava za financi-
ranje domaće komponente i tu po-
kušavamo naći najbolji model s re-
sornim ministarstvima. Mnogo je 
planova pred nama u 2019. godini, 
no mislim da će sektor zdravstva 
biti glavni kada je riječ o projek-
tima i ulaganjima.

ŽUPAN DARKO KOREN O PROTEKLIH 12 MJESECI
Pokrenut je projekt gradnje brze ceste, ulažemo znatna 
sredstva u zdravstvo, a trenutačno provodimo 30 EU projekta
Ove godine pokrenut će se realizacija većih projekata. Jedan od njih je i projekt dnevne 
bolnice, vrijedan oko 47 milijuna kuna

Proteklo razdoblje 
iskoristili smo 
za konsolidaciju 
županijskog 
proračuna, a sada 
slijedi priprema većih 
projekata

Zavod za hitnu 
medicinu je 
uspostavljen te se u 
njegovom voznom 
parku sada nalazi 20 
vozila ne starijih od 
dvije godine

Župan Darko Koren zadovoljan je napretkom u svim područjima
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Učenici Osnovne škole Kopriv-
nički Ivanec imali su prilike isku-
siti kako je to biti u Županijskoj 
skupštini, raspravljati, glasova-
ti i donositi odluke za svoj kraj. 
Bilo je to u sklopu projekta "Že-
lim znati kako imati" koji provo-
di Udruga osoba s invaliditetom 
"Bolje sutra" u suradnji s partne-
rima Koprivničko-križevačkom 
županijom, Osnovnom školom 
Koprivnički Ivanec i Općinom 
Koprivnički Ivanec. 
Simulirana sjednica Županijske 
skupštine kao temu imala je iz-
gradnju dvorišta oko škole u Ko-
privničkom Ivancu koje bi mogli 
koristiti svi mještani, a također bi 
bilo potpuno prilagođeno osoba-
ma s invaliditetom.
Darko Koren, župan Koprivnič-
ko-križevačke županije, istaknuo 
je koristi od ovakvog projekta i 
nove perspektive o potrebama u 
županiji koja se njime može steći.
- I mi možemo nešto naučiti od 
djece, na temelju njihovih poru-
ka možemo reagirati u smjeru na 
koji nam ukažu. Mislim da djecu 
ne treba opterećivati politikom, ali 
moraju shvatiti da je ona alat po-
moću kojega se puno toga može 
napraviti i popraviti u mjestima u 

kojima živimo. Podržavam ova-
kvu inicijativu i način rada koji 
je i zabavan, ali nam daje i dodat-
nu energiju da pokrenemo stvari 
i budemo bolji nego dosad - re-
kao je Koren.
Predsjednica Udruge "Bolje su-
tra", Marija Mraz, osvrnula se na 
igralište o kojemu mladi "politi-
čari" na simuliranoj sjednici ra-
spravljaju i pohvalila tu ideju.
- Vjerujem da ćemo uspjeti u ovoj 
ideji, vrlo je inovativna i ako se 
realizira bit će to prva škola s ta-
kvim igralištem - naglasila je ona.
Željko Pintar, predsjednik Župa-
nijske skupštine, podsjetio je da 
su učenicima osigurani svi uvje-

ti kao da se radi o pravoj sjedni-
ci Županijske skupštine kako bi 
što bolje iskusili njenu važnost.
- Drago mi je što smo omogući-
li djeci da vide kako radi Župa-
nijska skupština, gdje se donose 
važne odluke za sve žitelje, kako 
mlade, tako i starije. To je važno 
kako bi danas-sutra mogli znati 
kako sudjelovati u takvoj proce-
duri. Moramo reći da na mladi-
ma svijet ostaje, a na nama sta-
rima opstaje - zaključio je Pintar.
Vrijedi spomenuti da su učenici 
na simuliranoj sjednici Županij-
ske skupštine jednoglasno prihva-
tili odluku o gradnji spomenutog 
igrališta.

Članovi i članice Županijske skupštine Koprivničko-križevačke 
županije pod predsjedanjem Željka Pintara u predmetnom peri-
odu održali su šest radnih sjednica. 
Obrađena je ukupno 121 točka dnevnog reda. Od razmatranih 
točaka treba izdvojiti  Odluku o sufinanciranje troškova smješta-
ja u domove socijalne skrbi za starije i nemoćne osobe, Odluku 
o otpisu dijela potraživanja za kreditiranje malog gospodarstva, 
poduzetničkih projekata žena i mladih, te kreditiranja poljopri-
vrede, zatim Odluku o osnivanju Koordinacijske radne skupine 
za primjenu propisa iz područja zaštita životinja, izmjenu dosa-
dašnje Odluke o stipendiranju studenata s područja Koprivničko-
križevačke županije, Odluke o dodjeli javnih priznanja, dopune 
Odluke o naknadama predsjedniku, potpredsjednicima i člano-
vima Županijske skupštine KKŽ i njezinih radnih tijela te Odluku 
o pokretanju izrade Plana razvoja Koprivničko-križevačke župa-

nije za razdoblje 2021.-2030.
Kao predsjednik Županijske skupštine, Željko Pintar ima sveo-
buhvatan uvid u funkcioniranje tog tijela i posljednjih godinu da-
na rad skupštine ocjenjuje pozitivnim.
- Skupština je u 2018. godini imala šest sjednica na kojima smo 
donijeli niz važnih odluka, a najvažnija od svih bila je donošenje 
proračuna za 2019. U skupštini je normalno da postoje različita 
razmišljanja i zahtjevi oporbe, no s obzirom na to da vladajući 
imaju većinu, mogle su se donijeti sve pravovaljane odluke. Mo-
gu reći da je suradnja bila dobra, naravno, vrijeme je demokra-
cije i očekuje se da ne razmišljamo jednako o svemu, no mislim 
da smo svi radili za dobrobit županije, razvoj gradova i općina, 
a pogotovo za naše sugrađane. Donijeli smo dobre i kvalitet-
ne odluke za sve naše žitelje. Zadovoljan  sam radom Skupšti-
ne - smatra Pintar.

U šest sjednica Županijska 
skupština donijela važne odluke

SAVJET ZA UMIROVLJENIKE NASTAVLJA S JEDINSTVENIM PROJEKTOM

Pintar: Sufinanciranjem smještaja 
pomažemo umirovljenicima koji nemaju 
nikoga, a žele dostojanstveno živjeti
Smatrali smo da nije ispravno da ista kategorija ljudi koristi u županijskom domu subvenciju od 50 posto, koliko 
subvencionira država i Županija, dok u privatnim domovima plaćaju punu cijenu - kaže Pintar

Savjet za umirovljenike i osobe 
starije životne dobi konstituiran 
je 2017. godine na zahtjev Hr-
vatske stranke umirovljenika, 
čijem je županijskom ogranku 

na čelu Željko Pintar, također 
i predsjednik Županijske skup-
štine. Savjet je osnovan s ciljem 
da se starijim stanovnicima žu-
panije vrati dostojanstvo, ma-

terijalna i socijalna sigurnost, 
uključenost u društvene toko-
ve i blagostanje, a sve u okviru 
materijalnih mogućnosti druš-
tva. 

Zamašnjak za bolji život 
umirovljenika
Kako naglašava Pintar, Savjet je 
nešto manje od dvije godine od 
osnivanja na dobrom putu da u 
potpunosti ispuni svoju funkciju.
- Preko Savjeta smo željeli sura-
đivati s izvršnom vlasti i davati 
prijedloge koji bi išli u korist umi-
rovljenika. U njega smo uključi-
li umirovljeničku populaciju sva 
tri grada županije, ali i instituci-
je poput Zavoda za javno zdrav-
stvo, Centra za socijalnu skrb i 
naš Dom za umirovljenike u Ko-
privnici. To je kvalitetna garnitu-
ra koja djeluje za dobrobit naših 
članova. Uz podršku županijske 
vlasti, uspjeli smo dosta toga na-
praviti, pokrenuli smo jedan za-
mašnjak za bolji život umirovlje-
nika - kaže Pintar.
Među najvažnijim odlukama koje 
su donesene na inicijativu Savje-
ta za umirovljenike i osobe starije 

životne dobi je ona o subvencioni-
ranju dijela troškova umirovljeni-
cima smještenima u domove koji 
nisu u mreži domova države i žu-
panije te zbog toga plaćaju punu 
cijenu smještaja
- Smatrali smo da nije ispravno 
da ista kategorija ljudi u županij-
skom domu koristi  subvenciju 
od 50 posto, koliko subvencio-
nira država i Županija, dok u pri-
vatnim domovima plaćaju punu 
cijenu. Zato je na sjednici Župa-
nijske skupštine 28. lipnja proš-
le godine donesena odluka da se 
subvencioniraju troškovi korisnika 
koji ispunjavaju neke uvjete koje 
smo postavili. To su da osoba mo-
ra biti stara najmanje 65 godina, 
da prije ulaska u dom mora biti 
najmanje pet godina na području 
Koprivničko-križevačke župani-
je i postavili smo mirovinski cen-
zus prema kojemu one koji imaju 
najmanju mirovinu, do 2300 ku-
na, subvencioniramo s 400 kuna 
mjesečno, od 2300 do 3200 mi-
rovine s 300 kuna, a one s miro-
vinom od 3200 do 3800 kuna s 
200 kuna - navodi Pintar.

Vlasnici domova 
izuzetno zadovoljni
Prema njegovoj procjeni, ove će 
godine tu pogodnost koristiti oko 
90 osoba. Odjeci i reakcije na ta-
kvu inicijativu najprije su bili po-
malo sumnjičavi, kaže Pintar, a 
vlasnici domova sumnjali su da 
se može realizirati. Ipak, danas 
su oduševljeni.
- Kako bismo se uvjerili kako to 
na terenu funkcionira posjetili smo 
koprivnički dom Sveta Ana, dom 
Senior Care u Križevcima i dom 
Novak. Iz razgovora smo se uvje-
rili da su ravnatelji ovaj projekt 
prihvatili s velikim oduševljenjem. 
Izrazili su veliko zadovoljstvo što 
smo pomogli tim ljudima, od ko-
jih su neki na rubu preživljavanja 
i  nemaju nikoga, a žele dostojan-
stveno živjeti - ističe Pintar.

SIMULIRANA SJEDNICA
Učenici raspravljali i donosili 
odluke kao pravi članovi 
Županijske skupštine
 Simulirana sjednica Županijske skupštine kao temu imala je 
izgradnju dvorišta oko škole u Koprivničkom Ivancu koje bi mogli 
koristiti svi mještani, a također bi bilo potpuno prilagođeno 
osobama s invaliditetom

Željko Pintar smatra da je briga za starije žitelje od ključne važnosti

Učenici OŠ Koprivnički Ivanec iskusili su kako je biti u Županijskoj skupštini

Župan Koren i predsjednik Pintar sa svojim “mlađim zamjenama”
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Što se na gospodarskom pla-
nu najznačajnije dogodilo od 
posljednje proslave Dana žu-
panije?
Ovdašnji gospodarski subjekti, 
ukupno promatrano, u kontinui-
tetu posluju profitabilno, a što je 
najvažnije, svoje prihode u znat-
noj mjeri ostvaruju, osim na do-
maćem, na stranim tržištima. U 
ovom trenutku naše gospodar-
stvo doseglo je razinu kakvu je 
imalo u predkriznom razdoblju 
te ostvaruje prihode preko 12 mi-
lijardi kuna. Smatram to izrazi-
to značajnim jer takvi trendovi 
pozitivno utječu na sve sfere ži-
vota o ovoj zajednici.
Možete pojasniti posljednju 
rečenicu?
Dinamiziranjem gospodarstva, 
čemu trenutno svjedočimo, doš-
li smo do trenutka kad je uočljiv 
rast plaća zaposlenika na svim 
razinama. Važno je spomenuti 
da je broj nezaposlenih u padu, 
a u tom pogledu posebno vese-
li to što se sve više mladih ljudi 
odlučuje na samozapošljavanja 
koristeći pritom brojne potpore 
koje su im na raspolaganju. Ta-
ko su provedbom politike samo-
zapošljavanja putem Hrvatskog 
zavoda za zapošljavanje osigu-
rana sredstva za nove poduzet-
nike. Tom programu pridružila 
se Županija EU projektom „Par-
tnerstvo za sve 2“ kojim će se u 
prvoj polovini 2019. godine do-
dijeliti potpora za 13 novih po-
duzetnika. Ne smijemo smetnuti 
s uma ni to da je Županija proš-
le godine izdvojila 4,2 milijuna 
kuna za potpore male vrijednosti 
kojima se poticalo malo i sred-
nje poduzetništvo, a najviše po-
ljoprivreda. Sve je to posljedica, 
kako rekoh na početku, dinami-
ziranja gospodarstva.
U jednom od svojih nedavnih 
medijskih istupa, kazali ste da 
sa središnjom vlasti razgova-
rate o povećanju prihoda od 
rudne rente za jedinice lokal-
ne samouprave. Kolike su da-

nas šanse da se ti razgovori po 
naše općine uspješno privedu 
kraju?
Spomenuti prihodi općinama i 
gradovima znatno su umanjeni 
još 2014. godine kad je Vlada 
RH donijela Uredbu o nakna-
di za istraživanje i eksploataciju 
ugljikovodika. Razlog za njeno 
donošenje bio je manjak sredsta-
va u državnoj blagajni pa su sto-
ga jedinice lokalne samouprave 
ostale bez dijela rudne rente ko-
ja se slila u središnji proračun. 
Kako Republika Hrvatska od 
2018. godine više nije u proce-
duri prekomjernog proračunskog 
manjka, pokrenuta je procedu-
ra za promjenu Uredbe. Njome 
želimo postići da 60 posto sred-
stava od rudne rente ostane je-
dinici lokalne samouprave, 35 
posto regionalnoj samoupravi, 
a tek pet posto da ostane držav-
nom proračunu. To bi, smatra-
mo, bila pravedna preraspodje-
la novca. Vjerujemo da će takav 
zahtjev biti uvažen.
Koliko smo daleko razvili kon-
cept ravnomjernog razvoja 
svih dijelova županije?
Županija ulaže silne napore kao 
bi se u svim dijelovima Podravi-
ne i Prigorja živjelo barem pre-
ma sličnim standardima, ako već 
nije moguće da oni budu iden-
tični. Današnjoj neujednačeno-

sti u prilog ide činjenica perma 
kojoj je većina gospodarskih su-
bjekata koncentrirana u naša tri 
grada, posebice u Koprivnici. Da 
bi spriječili odljev stanovništva 
iz sela u gradove, zajedno s je-
dinicama lokalne samouprave, 
poduzetnicima i civilnim druš-
tvom pokušavamo povući što vi-
še bespovratnih sredstava Eu-
ropske unije kojima podižemo 
standard stanovništvu ruralnih 
krajeva. U tom je smjeru već 
mnogo novca iskorišteno ili ga 
se koristi, a vjerujem da to vide 
i žitelji naših sela.

Možete li potkrijepiti doka-
zima stav da se vide pozitiv-
ni pomaci u razvoju jedinica 
lokalnih samouprava?
S obzirom da se ravnomjeran 
regionalni razvoj ostvaruje kroz 
dugoročne kapitalne projekte, 
na primjeru indeksa razvijenosti 

JLS-ova u županiji vidljivi su 
očiti pomaci. Tako na primjer 
do 2016. godine samo je Grad 
Koprivnica imao indeks razvi-
jenosti iznad prosjeka u Repu-
blici Hrvatskoj dok su danas tu 
granicu prešle i Općina Kalino-
vac te gradovi Đurđevac i Kri-
ževci. Za očekivati je da će je da 
će spomenuti prag uskoro pri-
jeći i još neke općine. 
Moramo konstatirati kako 
neka domaćinstva još uvijek 
nemaju priključak na vodo-
opskrbu mrežu? Kako komen-
tirate tu činjenicu?
Apsolutno smo je svjesni i zato 
smo se uključili u provođenje 
EU projekta kojim se do 2023. 
godine želi izgraditi vodovodno 
komunalna infrastruktura na po-
dručju aglomeracija u Županiji. 
U tom se razdoblju namjerava 
uložiti preko milijarda kuna da 
bi naposljetku provođenja pro-
jekta 95 posto kućanstava ima-
lo pristup zdravstveno ispravnoj 
vodi, a 90 posto kućanstava pri-
ključke na odvodnju otpadnih 
voda. Konkretno, Županija je 
sufinancirala projektno-tehnič-
ku dokumentaciju i postupala u 
procesu izdavanja građevinskih 
i lokacijskih dozvola, a sufinan-
cirat će i samu gradnju sustava. 
Spomenuti projekt je primjer 
stvaranja cjelovitog rješenja 
jednakih uvjeta stanovanja na 
prostoru županije.
Što se čini da bi se pobolj-
šao sustav gospodarenja ot-
padom?
Pred nama je proces izgradnje 
komunalne infrastrukture u su-
stavu odvojenog skupljanja ot-
pada i ukupnog gospodarenja 
otpadom za prostor županije. 
Istovremeno saniramo 16 de-
ponija, gradimo ili se priprema-
mo izgraditi pet reciklažnih dvo-
rišta i centar za gospodarenje 
otpadom. Zelena županija naš 
je prioritet, ne zbog europskih 
direktiva, nego zbog nas i na-
še djece.

Energetske obnove osnovnih ško-
la u Drnju i Virju privedene su 
kraju. Koje su obrazovne usta-
nove sljedeće na redu da ih se 
učini energetski učinkovitijima?
Istina je, dva spomenuta velika 
projekta energetskih obnova ško-
le, one u Virju i Drnju, uspješno 
su okončana završnim konferen-
cijama. Ipak, ostaje nam još da 
educiramo učenike, nastavnike i 
nenastavno osoblje, kako da se 
koriste obnovljenim prostorija-
ma da bi energetska ušteda bila 
maksimalna. Što se tiče budućih 
obnova škola, projekti za revitali-
zaciju škole u Novigradu Podrav-
skom, Velikom Pogancu , Ferdi-
nandovcu, Svetom Ivanu Žabnom 
i Đelekovcu već su pripremljeni. 
Nadamo se da će do kraja godine 
biti raspisan natječaj za sufinanci-
ranje radova na spomenutim ško-
lama, jer mi smo spremni za pri-
javu na njih. 
Hoće li škole kojima je županija 
osnivač spremno dočekati pro-
gram kurikularne reforme? 
Nastavnici škola kojima je Župa-
nija osnivač intenzivno sudjeluju 
na aktualnim edukacijama kako bi 
spremni dočekali novu školsku go-
dinu koju ćemo pamtiti kao inici-
jalnu u provedbi kurikularne refor-
me. Istovremeno su u kontaktu s 
zaposlenicima škola koje eksperi-
mentalno provode nove programe, 
a sve da bi izbjegli moguće zamke 
koje prijete drukčijoj nastavi od 
ovakve na kakvu smo naviknuli. 
Dakle, u rujnu će naši nastavnici 
biti apsolutno spremni za prijeko 
potreban kurikularni izazov. 
Dokle je stigla realizacija projek-
ta Regionalnog centra kompeten-
tnosti i kako bi trebala izgleda-
ti Obrtnička škola u Koprivnici 
kad Centar zaživi punim plući-
ma?
Projekt Regionalnog centra kompe-
tentnosti je izrađen i dokumentaci-
ja je poslana u Ministarstvo znano-
sti i obrazovanja. Riječ je o prvom 
dijelu natječaja kojim se rješavaju 

pitanja njegove nadogradnje i na-
bavke dijela opreme. No sada već 
ulazimo u period prijave na drugi 
dio natječaja kojim ćemo  riješiti 
pitanje ostatka opreme i edukaci-
je ljudskih potencijala. 
Konkretnije govoreći, koprivnič-
ki Centar kompetentnosti  koji je 

specijaliziran za područje elektro-
tehnike i računarstva prostirat će 
se na 2.000 četvornih metara. Na 
tom će se prostoru nalaziti prak-
tikumi, laboratoriji i specijalizi-
rane učionice koje će uz redovi-
te učenike matične škole koristi i 
ostali učenici iz regije. Partner Re-
gionalnog centra kompetentnosti 
Obrtničkoj školi Koprivnica jest 
i Strukovna škola Đurđevac koja 
će također dobiti nove opremljene 
praktikume. Vjerujem da će Centar 
prodisati punim plućima  u škol-
skoj godini 2020. na 2021.
Budući da iz godine u godinu 
svjedočimo sve većem deficitu 
radnika koji barataju određe-

nim vještinama i znanjima, po-
stoji li plan kojim bi se privoljelo 
učenike da u većoj mjeri upisu-
ju strukovne smjerove?
Još prošle godine Županija je 
ostvarila partnerski odnos s HGK 
Komorom Koprivnica i županij-
skom Obrtničkom komorom, sa 
svih pet strukovnih škola, grado-
vima Koprivnicom, Đurđevcem 
i Križevcima. Tada je pokrenut i 
projekt usklađivanja potreba gos-
podarstva s upisima u strukovne 
škole. Želja nam je da raznovr-
snim promocijama popularizira-
mo i privolimo učenike na upis u   
strukovne škole. Nekoliko je ra-
zloga koji takvu odluku čine razu-
mnom, a među glavnima su, osi-
guran posao nakon školovanja i 
zajamčena dobra primanja U svr-
hu promocije strukovnih zanima-
nja, izrađen je i internetski portal 
(www.psz.hr)  na kojem se uče-
nici i roditelji mogu informirati o 
svim ovdašnjim strukovnim škola 
i programima koje one nude. Tu 
se možete informirati o obrtima, 
trgovačkim društvima i poduzeći-
ma u kojima je učenicima omogu-
ćeno pohađanje praktičnog dijela 
nastave te drugi važni podaci za 
školovanje.
Jedan od važnijih sastanaka koji 
su održani ove godine jest posjet 
zamjenika ministrice znanosti i 
obrazovanja Vlade Prskala. Koji 

su zaključci tog susreta?
Sastanku u županiji kojem su na-
zočili predstavnici gospodarstva 
i škola, razgovaralo se o strukov-
nom obrazovanju, odnosno o planu 
upisa, te o Centru kompetentnosti i 
mogućnosti uvođenja eksperimen-
talnog dualnog obrazovanja za po-
jedina zanimanja. Drugi dio posje-
ta odvijao se u tvrtkama Hangar 
18 i Radnik Križevci. Predstavni-
ci Hangara 18 izrazili su želju za 
školovanje učenika prema dual-
nom sustavu te su ponudili svoje 
resurse za unaprjeđenje postoje-
ćih zanimanja i izradu novih ku-
rikuluma. 
Što se Radnika tiče, ta je tvrtka 
izrazila želju za investiranje u 
praktikume koji se nalaze na pro-
storu stare ciglane u Križevcima. 
Tamo bi se obučavali učenici za 
zanimanja zidar, tesar, građevinski 
tehničar, armirač i keramičar. Pro-
stor bi se dao na korištenje Sred-
njoj školi Ivan Seljanec. 
Zamjenik ministrice pozitivno je 
reagirao na prijedlog iz Radnika 
te je predložio da se na spome-
nutom prostoru napravi obrazov-
ni građevinski centar za cijelu sje-
verozapadnu Hrvatsku u kojem bi 
obučavali učenike i iz dugih žu-
panija. Zahvaljujući Radniku, u 
Srednjoj školi Ivan Seljanec od 
jeseni će najvjerojatnije započe-
ti eksperimentalno dualno obra-
zovanje učenika.
Što je s ulaganjima u civilni sek-
tor koji u razvijenim društvima 
igra važnu ulogu u promicanju 
kulturnih i drugih vrijednosti?
Županiji je civilni sektor izuzet-
no važan što se vidi i kroz nema-
la sredstva koja mu dodjeljujemo 
putem natječaja, ali i redovitog fi-
nanciranja. Jednako su nam važne 
udruge koje su angažirane na polju 
kulture, sporta, zdravlja, očuvanja 
digniteta domovinskog rata i bra-
niteljske populacije te ostalih nači-
na unaprjeđenja društvenog života. 
Sve njih pomažemo materijalno, 
ali i nematerijalno.

ZAMJENIK ŽUPANA DARKO SOBOTA ZAMJENIK ŽUPANA RATIMIR LJUBIĆ 
Županija ne odustaje od obnove škola, 
povećala je broj stipendija, a potiče 
projekt dualnog obrazovanja

Raste indeks razvijenosti, gospodarstvo 
se dinamizira, sve je više mladih ljudi 
spremno na samozapošljavanje
Zelena županija naš je prioritet, ne zbog europskih direktiva, nego zbog nas i naše djece Koprivnički Centar kompetentnosti, specijaliziran za područje elektrotehnike i računarstva, 

prostirat će se na 2.000 četvornih metara. Imat će praktikume, laboratorije i specijalizirane učionice

Želimo postići da 60 
posto sredstava od 
rudne rente ostane 
jedinici lokalne 
samouprave, a 35 
posto regionalnoj 
samoupravi, a pet 
posto državi

Želja nam je da 
raznovrsnim 
promocijama 
populariziramo i 
privolimo učenike 
na upis u strukovne 
škole

Razvoj jedinica lokalne samouprave ide u dobrom smjeru, uvjeren je 
Darko Sobota

Ratimir Ljubić ističe obrazovanje kao sektor u kojemu Županija ulaže 
značana sredstva



12    RADNA TIJELA ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE ŽUPANIJSKI LIST   TRAVANJ 2019. TRAVANJ 2019.   ŽUPANIJSKI LIST RADNA TIJELA ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE    13

Županijsko povjerenstvo za rav-
nopravnost spolova pod vodstvom 
Verice Rupčić i protekle je godine 
sudjelovalo u brojnim aktivnosti-
ma. Bila je tu globalna kampanja 
protiv nasilja nad ženama "Mili-
jarda ustaje", obilježavanje Dana 
žena, već tradicionalno s djelat-
nicima sigurnosti cestovnog pro-
meta PU Koprivničko-križevačke 
tribinom i akcijom dijeljenja cvi-
jeća i promidžbenih materijala u 
sva tri grada, bili su i suorganiza-
tor uspješnog humanitarnog kon-
certa „Darujte prostor Laticama”. 
Obilježili su Nacionalni i Među-
narodni dan borbe protiv nasilja 

nad ženama, sudjelovali na Da-
nu ružičaste vrpce, Danu mimo-
za i ostalim prigodnim danima.

Festival žena prava  
je posebnost
Povjerenstvo posebno dobro sura-
đuje s pravobraniteljicom za rav-
nopravnost spolova, po čemu je 
najaktivnije u Hrvatskoj.
- Dobru suradnju smo ostvarili s 
državnim institucijama, a najbo-
lju s pravobraniteljicom za ravno-
pravnost spolova Višnjom Ljubi-
čić. Sudjelovali smo na okruglom 
stolu “Ravnopravnost žena i muš-
karaca na tržištu rada" u njezinoj 

organizaciji te na predstavljanju 
novog EU projekta “Jednaka pra-
va - jednake plaće - jednake mi-
rovine” čija je nositeljica, kao i 
u drugim njezinim aktivnostima 
– rekla je Verica Rupčić.
Posebnost djelovanja ovdašnjeg 
Povjerenstva za ravnopravnost 
spolova zasigurno je organiza-
cija Festivala žena iz ruralnih 
područja, jedinog u Hrvatskoj. 
Provodi se sedam godina, a cilj 
mu je afirmirati žene i promovi-
rati različitosti života u ruralnim 
područjima, kao i doprinijeti pro-
micanju ravnopravnosti spolova, 
jačati položaj žena u društvu i 

omogućiti im lakše umrežavanje.
- Bitna je svestranost i kreativnost 
žena, s naglaskom na njihove po-
sebnosti. Na Festivalu je sudje-
lovalo 15 žena koje su pokazale 
sve što im je važno, čime se ba-
ve i što čini njihov život kvalitet-
nim i sadržajnim, a samim tim i 
život njihovih obitelji pa i druš-
tvene zajednice u kojoj žive jer 
su sve one nositeljice društvenog 
i kulturnog života u svojim sre-
dinama. Festival više nema na-
tjecateljski karakter i sve su žene 
dobile poklone iste vrijednosti, 
pokriće troškova i priznanja za 
svoje posebnosti, a tako će biti i 
ove godine – pojasnila je Rupčić.

Nasilje nad ženama i 
dalje je problem
Kada se radi o položaju žene u da-
našnjem društvu, prema njenom 
iskustvu situacija se ne mijenja 
u većoj mjeri. Tako je i kada se 
govori o nasilju nad ženama, što 
je problem na kojemu Povjeren-
stvo neprestano radi.
- Situacija u našoj županiji je slič-
na kao i u ostatku Hrvatske. Ne-
rado govorim o statistici jer je 
poznato da na jedan slučaj pri-
javljenog dolazi i do 10 slučaje-
va neprijavljenog nasilja zato što 
se žene boje i ne vjeruju instituci-
jama da će ih zaštititi. Tu bi tre-
balo doći do korjenitih promje-
na – uvjerena je Rupčić.

Županijski savjet mladih Koprivničko-križevač-
ke županije počeo je provoditi svoj jedinstve-
ni projekt pod nazivom „Svijest Akcija Volja 
Jačanje Energija Trening MLADIH“. Prijavi-
telj projekta je Županija, partner je Centar za 
mlade Križevci, a vanjski suradnik PORA Re-
gionalna razvojna agencija Koprivničko-križe-
vačke županije.

Veliko istraživanje potreba  
mlađe populacije
Kao što je rekao predsjednik Savjeta mladih 
Željko Jurković, cilj projekta je poboljšati kva-
litetu života mladih na području Županije, a u tu 
svrhu žele provesti opširno istraživanje kojim 
bi se utvrdilo koje su to točno potrebe i proble-
mi ovdašnje mlađe populacije te ih nakon toga 
mjerama početi i rješavati.
- Do sada su se regionalni i lokalni programi 
za mlade radili tako da je jedan službenik na-
pravio listu želja koju je jedna županija usvo-
jila, a sve druge prepisale, jedan grad donio pa 
drugi prepisali... Shvatili smo da treba napra-
viti pravo istraživanje, da je to način na koji bi 
trebali djelovati, time bismo jasno vidjeli koje 
su to potrebe i interesi mladih. Nakon toga bi-
smo krenuli s mjerama – objasnio je Jurković.
Iako će se točne potrebe i problemi s kojima 
se mladi u županiji nose preciznije znati na-

kon provedenog istraživanja, već se sada nazi-
ru neka područja na koja treba obratiti poseb-
nu pozornost.
- Problemi mladih u županiji koje smo dosad 
uočili su rizična ponašanja, zapošljavanje i ob-
razovanje koje nije usklađeno s potrebama trži-
šta. Svi ti problemi samo su simptomi nečega 
što se događa u društvu. Ipak, kroz programe 
možemo na to utjecati, želimo riješiti uzroke, 
a ne simptome – navodi Jurković.

Potpora Županijske uprave  
od neprocjenjive važnosti
Kako kaže, Savjetu mladih od neprocjenjive je 
važnosti podrška Županijske uprave, uz koju je 
lakše  krenuti u realizaciju i konkretizaciju ideja.
- Podrška Županijske uprave jako nam je važ-
na, to zapravo nismo shvaćali dok nismo vidje-
li s kakvim banalnim problemima se drugi sa-
vjeti mladih u Hrvatskoj bore. Imamo prostor 
za sjednice, zapisnik nam vodi netko iz župa-
nijskih službi, isto kao što i piše objave za me-
dije, sve su to stvari u kojima nismo iskusni. 
Također, uvijek možemo nazvati župana Dar-
ka Korena ili predsjednika Županijske skupšti-
ne Željka Pintara kada nam treba pomoć ili sa-
vjet. Imamo pravu podršku Županijske uprave 
i svih pročelnika, no bez toga da nam se upliću 
u rad – napominje predsjednik Savjeta mladih.

Projekt vrijedan gotovo  
100 tisuća kuna
Projekt „Svijest Akcija Volja Jačanje Energija 
Trening MLADIH“ ukupno je vrijedan 98 tisu-
ća kuna, udio Županije je 37 tisuća kuna, dok 
61 tisuća  kuna sufinancira Ministarstvo za de-
mografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku u 
sklopu Poziva za prijavu projekata usmjerenih 
mladima za financijsku potporu iz raspoloživih 
sredstava dijela prihoda od igara na sreću i Dr-
žavnog proračuna za 2018. godinu.
Mjerljivi rezultati koji se očekuju po završet-
ku provedbe projekta su izrađena sveobuhvatna 
analiza o potrebama, problemima i potencijali-
ma mladih s područja Županije temeljem prove-
denog istraživanja i izrađen Razvojni program 
za mlade Koprivničko-križevačke županije za 
razdoblje od 2021. do 2027. kao temeljni pro-
vedbeni dokument za mlade. U planu je pro-
vođenje pet tematskih radionica Radne grupe 
za izradu i izvještavanje o provedbi Razvojnog 
programa za mlade, sudjelovanje 160 mladih 
na četiri tribine s ciljem jačanja kvalitete živo-
ta mladih. Čak  320 učenika završnih razreda 
već je upoznato s temama promicanja volonter-
stva, mogućnostima volontiranja, načinom do-
prinosa zajednici kroz ulogu aktivnog člana te 
pravima i obvezama, kao i samim Razvojnim 
programom za mlade.

Podrška Županijske uprave jako nam je važna, to zapravo nismo shvaćali dok nismo vidjeli 
s kakvim banalnim problemima se drugi Savjeti mladih u Hrvatskoj bore - kaže Jurković

Jurković: Problemi mladih simptomi 
su događanja u društvu, svojim 
programima želimo utjecati na uzroke

ŽUPANIJSKI SAVJET MLADIH POČEO PROVODITI JEDINSTVENI PROJEKT

Osim u aktivnostima namijenjenima promicanju ravnopravnosti spolova, Povjerenstvo 
se angažira i oko teme vršnjačkog nasilja među školarcima. Tako je ove godine pred-
sjednica Rupčić održala interaktivno predavanje za učenike osmih razreda u đurđe-
vačkoj Osnovnoj školi Grgura Karlovčana na temu vršnjačkog nasilja, ali i obiteljskog 
uz naglasak na nasilje u vršnjačkim vezama.
- Današnja djeca su drukčija jer odrastaju u drugim uvjetima pa se i vrste nasilja razli-
kuju od prijašnjih. Pored verbalnog i fizičkog, učestalo je i internetsko nasilje. Možda 
su i posljedice vršnjačkog nasilja danas teže, jer se djeca često boje o tome govoriti 
i tražiti pomoć – zaključuje Rupčić.

Rupčić: Posljedice 
vršnjačkog nasilja danas 
su možda i teže nego prije

POVJERENSTVO ZA RAVNOPRAVNOST SPOLOVA NEUMORNO BRINE O POLOŽAJU ŽENA U DRUŠTVU

Najaktivniji u Hrvatskoj po suradnji s 
pravobraniteljicom, a Festival žena iz 
ruralnih područja i dalje je jedinstven
Dobru suradnju smo ostvarili s državnim institucijama, a najbolju s pravobraniteljicom za 
ravnopravnost spolova Višnjom Ljubičić – rekla je predsjednica županijskog povjerenstva 
Verica Rupčić

Povjerenstvo za ravnopravnost spolova uključilo se u brojne aktivnosti

Vršnjačko nasilje među školarcima tema je kojoj se pridaje mnogo pozornosti

Savjet mladih na čelu sa Željkom Jurkovićem ima veliku potporu Županijske uprave
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Radmila Funtek, predsjednica 
Udruge osoba s multiplom skle-
rozom, dobitnica je ovogodišnje 
nagrade "Mara Matočec" za pro-
micanje ljudskih prava. Funtek je 
na čelu udruge od 2003. godine 
i učinila je mnogo u osvještava-
nju javnosti o oboljelima, a tu su 
i njene druge važne aktivnosti po-
put vođenja Mreže žena s invali-
ditetom protiv nasilja.
- Jako me iznenadila nagrada, za-
hvalna sam što se prepoznalo da 
radim u korist osoba s invalidite-
tom, jako sam sretna zbog toga. 
Novčana sredstva iskoristit ću u 
korist naše udruge, imam malu 
mirovinu, no stalo mi je do toga 
da nam rad bude lakši - prenijela 
je svoje dojmove Funtek.

Veliki napredak tijekom 
16 godina
U udruzi je 105 članova, no ka-
že kako na području županije 
ima oko 250 oboljelih od multi-
ple skleroze. U gotovo 16 godina 
vođenja udruge primjećuje znatan 
napredak kada  se radi o podršci 
i vidljivosti u javnosti.
- Živim i dišem za ovu udrugu. 
Svaki dan imamo otvoren ured, 
imamo kreativne aktivnosti, izla-
žemo na manifestacijama poput 
Picokijade, Podravskih motiva, 

predstavljanja udruga, surađuje-
mo sa srodnim udrugama iz dru-
gih županija, idemo na ribolovna 
natjecanja, provodimo kampanje... 
- predstavlja nam dio njihovih ak-
tivnosti.
Kada se radi o aktivnostima, ističe 
podršku Županijske uprave, grad-

skih uprava i općina, kao i u pre-
poznavanju njihovog stanja i po-
treba koje imaju.
- Od Županijske uprave imamo 
podršku u svim našim aktivnosti-
ma, provodimo projekte i progra-
me koje svake godine financijski 
podržavaju i izlaze nam ususret. 

Primjerice, prošle smo godine pr-
vi puta imali biciklijadu, imat će-
mo je i ove godine, i lakše je ka-
da znamo da možemo računati na 
njihovu podršku - kaže predsjed-
nica udruge. 

Bolest koja traje  
cijeli život
Multipla skleroza bolest je koja 
ostaje cijeli život, a Funtek će i 
dalje ulagati svoj trud i vrijeme 
kako bi položaj i prava oboljelih 
u Koprivničko-križevačkoj župa-
niji bili što bolji.
- Nastojim da budemo što vidlji-
viji u javnosti jer, kao što često 
kažem, multipla skleroza je u po-
četku dijagnoza i bolest, a kasni-
je prerasta u stanje. To nije bolest 
od koje se umire, ali je bolest s 
kojom se umire, za nju nema li-
jeka - zaključuje Funtek.

MARIJA PRODAN DOBITNICA JE NAGRADE ZA ŽIVOTNO DJELO 

Naša županija vodeća je 
u Hrvatskoj po integraciji 
osoba s teškoćama u razvoju

RADMILA FUNTEK PRIMIT ĆE NAGRADU MARA MATOČEC

Živim i dišem za udrugu, oboljeli 
od multiple skleroze moraju biti 
što vidljiviji u javnosti

Prestižna javna priznanja Koprivničko-križevačke županije i ove 
godine će se dodijeliti onima koji su svojim djelovanjem i uspje-
sima zadužili sve žitelje Podravine i Prigorja. Tako je odlukom 
Županijske skupštine, a na prijedlog Odbora za dodjelu javnih 
priznanja Koprivničko-križevačke županije, nagrada za životno 
djelo otišla u ruke Marije Prodan, profesorice defektologije iz Kri-
ževaca. Nagradu "Mara Matočec" za promicanje ljudskih prava 
dobila je Radmila Funtek iz Koprivnice, predsjednica Udruge 
oboljelih od multiple skleroze. Za doprinos ugledu i promociji 
županije nagrađeni su Elizabeta Horvatić, koprivnička patologi-
nja, te Hrvatska gospodarska komora - Županijska komora Ko-

privnica. Nagradu za iznimno postignuće u prošloj godini dobi-
la je mlada Koprivničanka Tara Knežević, sudionica NASA-ine 
ljetne škole u Houstonu, a nagrađen je i Saša Višak iz Kalnika, 
hrvatski prvak u oranju i sudionik brojnih svjetskih oračkih na-
tjecanja. Zahvalnice su dodijeljene Dobrovoljnim vatrogasnim 
društvima Legrad i Ferdinandovac, Šahovskom klubu Picok iz 
Đurđevca, Žuži Zabjan iz Ždale i KUD-u Prigorje iz Križevaca. 
Plakete župana zaslužili su Dragutin Palčić iz Križevaca, Fra-
njo Mihočka iz Đurđevca te Nada Šešić iz Koprivnice. Nagra-
de će svima biti uručene na svečanoj sjednici povodom Dana 
Koprivničko-križevačke županije 11. travnja.

Javna priznanja rezervirana za one koji su 
djelovanjem i uspjesima zadužili sve žitelje županije 

Jako me iznenadila nagrada, zahvalna sam što se prepoznalo da radim u korist osoba 
s invaliditetom, jako sam sretna zbog toga. Novčana sredstva iskoristit ću u korist naše 
udruge, imam malu mirovinu, no stalo mi je do toga da nam rad bude lakši - prenijela je 
svoje dojmove Funtek

Kao kruna njenog djelovanja ističe se inicijativa za osnivanjem Centra za odgoj, 
obrazovanje i rehabilitaciju, za koji je 1998. izradila elaborat
Marija Prodan, profesorica defektologije iz Kri-
ževaca, dobitnica je ovogodišnje nagrade za ži-
votno djelo Koprivničko-križevačke županije. 
Ona je tijekom svoje dugogodišnje karijere ak-
tivno doprinijela integraciji djece s teškoćama u 
razvoju u njihove sredine te time i razvoju druš-
tva kroz odgojno-obrazovni i humanitarni rad. 
To je u velikom dijelu postigla kao ravnatelji-
ca križevačkog Centra za odgoj, obrazovanje i 
rehabilitaciju.
- Ova nagrada me ugodno iznenadila, ona znači 
veliku čast i priznanje za moj četrdesetogodišnji 
rad koji sam posvetila djeci i odraslim osobama s 
teškoćama u razvoju - rekla je Prodan te poseb-
no zahvalila svima koji su je predložili za nagra-
du, a posebice Županijskoj skupštini i Povjeren-
stvu koje je prepoznalo njen rad i nastojanja kao 
nešto vrijedno najvišeg županijskog priznanja.

Županija vodeća po brizi za 
pojedince s teškoćama u razvoju
Kao stručnjakinja u tom području, Prodan ističe 
da je Koprivničko-križevačka županija vodeća u 
Hrvatskoj u organiziranoj brizi za djecu i osobe 
s teškoćama u razvoju. Navodi kako je organi-
zirana briga za takve osobe na ovom području 

počela još 1970. godine, a programi su se kroz 
godine sve više usavršavali.
- Već smo tada organizirali timove defektologa 
koji su surađivali s redovnim školama u gradu 
Križevcima i pripadajućim općinama na dijagno-
stici i određivanju primjerenih oblika školovanja 
i izradi programa za učenike s teškoćama u ra-
zvoju - prisjeća se Prodan početaka integracije 
učenika s teškoćama u razvoju u redovni sustav 
obrazovanja 1980. godine. Također je 1990. s ro-
diteljima takvih učenika osnovala udrugu kojom 
se pomagalo roditeljima u borbi za ostvarivanje 
njihovih prava i prava njihove djece. Danas je ta 
udruga nadaleko poznata kao udruga Maslačak.
No kao kruna njenog djelovanja ističe se inicija-
tiva za osnivanjem Centra za odgoj, obrazovanje 
i rehabilitaciju, za koji je 1998. izradila elaborat, 
a Koprivničko-križevačka županija ga je prihva-
tila, zajedno s Gradom Križevcima. Izgrađen je 
uz potporu Ministarstva prosvjete i Ministarstva 
socijalne skrbi, kao i onaj u Koprivnici, za koji 
je elaborat izradio Petar Ivegeš.
- Centri su stručna potpora redovnim školama u 
integraciji učenika s teškoćama, stručna potpo-
ra roditeljskim udrugama i cijeloj zajednici. Iz 
tog je razloga naša županija na državnoj razini 

prepoznata kao vodeća županija koja provodi su-
stavnu brigu i integraciju ranjivih skupina u naše 
društvo i podupire sve aktivnosti i projekte koje 
ustanove provode - kaže Prodan.

Ključno je početi s ranom 
rehabilitacijom
Unatoč tome što se, kako kaže, od početaka nje-
ne karijere 1977. godine pa do danas mnogo to-
ga promijenilo nabolje kada se radi o integraciji 
osoba s teškoćama u razvoju i ostvarivanju nji-
hovih prava, potrebno je još mnogo truda i posla.
- Prije svega, treba poraditi na programima ra-
ne integracije do treće godine života. Treba po-
moći roditeljima u najranijoj fazi i suočavanju 
s dijagnozom teškoće, započeti s ranom rehabi-
litacijom. Isto tako, ostaje veliki problem odra-
slih osoba koje nakon završenog osnovnog ško-
lovanja do 21. godine života ili nakon završenog 
srednjoškolskog obrazovanja za pomoćna zani-
manja ostaju opet na teret svojim roditeljima - 
neka su od ideja za napredak koje ističe Prodan.
Unatoč tome što je sada u mirovini i uživa u dru-
ženju sa svoja dva unuka i unučicom, nije presta-
la razmišljati o svojoj struci te, kako kaže, sura-
đuje savjetodavnim radom tamo gdje je trebaju.

Više od 40 godina predanog rada urodilo je plodom

Nesebično radi na osvještavanju javnosti o problemima oboljelih
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Kako bi se svi dijelovi, općine, 
sela i zaseoci Koprivničko-kri-
ževačke županije ravnomjerno 
razvijali, iz županijskog prora-
čuna svake se godine izdvaja-
ju novčana sredstva koje jedi-
nice lokalne samouprave koriste 
kako bi poboljšale uvjete živo-
ta svojih stanovnika. Kapitalne 
pomoći jedinicama lokalne sa-
mouprave odnose se na pomo-
ći iz proračuna Upravnog odje-
la za gospodarstvo, komunalne 
djelatnosti i poljoprivredu, a u 
2018. godini općinama je uku-
pno isplaćeno više od 6,5 mili-
juna kuna. 

Neophodna sredstva za 
razvoj infrastrukture
Jedinice lokalne samouprave 
dodijeljena sredstva koriste za 
izradu građevinske dokumenta-
cije, katastarsku izmjeru zemlji-
šta, gradnju objekata za gospo-
darenje komunalnim otpadom, 
odnosno reciklažna dvorišta, de-
zinsekciju, održavanje cesta i 
razne druge potrebe, ali i vod-
no gospodarstvo. Upravo za tu 
svrhu prošle je godine općina 
Sveti Ivan Žabno dobila 500 
tisuća kuna kapitalne pomoći, 
a ta su im sredstva neophodna 

za gradnju sekundarne vodoop-
skrbne mreže, pogotovo s ob-
zirom na veličinu i specifičan 
brdovit kraj na kojemu se na-
selja nalaze.
-  Potrebe za vodoopskrbnom 
mrežom su jako velike, po-
gotovo naselja poput Hrsova 
i Cirkvene. Kao primjer vam 
dovoljno govori činjenica da va-
trogasno vozilo iz Svetog Ivana 
Žabnog dnevno 15 puta odveze 
stanovnicima vodu. Taj dio op-
ćine je kritičan i samim tim ta-
kva je mreža nužna. Prošle go-
dine u potpunosti je izgrađena 
vodoopskrbna mreža u mjestima 

Markovac i Hrsovo. Naravno, 
potpora Županije je u tim pro-
jektima vrlo je važna - istaknuo 
je Nenad Bošnjak, načelnik op-
ćine Sveti Ivan Žabno.

Radovi se nastavljaju i 
ove godine
Kapitalne pomoći za izgradnju 
sekundarne vodoopskrbne mre-
že nastavit će koristiti i ove go-
dine, a na redu su Kenđelovac, 
Križevačka ulica i Cvjetna ulica 
u Svetom Ivanu Žabnom, Bre-
zovljani te dio Cirkvene, naja-
vio je načelnik. Ona im je nužna 
i kao podloga za osiguravanje 
vode u brdovitim naseljima, u 
kojima je zbog problema s pri-
tiskom vodu dosad bilo praktič-
ki nemoguće dovesti.
- Imamo poteškoća u mjestima 
na brijegu poput Gloga ili Le-
dinca, pa i samog Svetog Ivana 
Žabnog. U tome će nam pomo-
ći vodotoranj koji se gradi. No, 
da bi to ostvarili, moramo izgra-
diti sekundarnu vodoopskrbnu 
mrežu i već smo počeli s rado-
vima - kaže načelnik Bošnjak.
Osim 500 tisuća kuna za vodno 
gospodarstvo, Sveti Ivan Žabno 
iskoristio je 200 tisuća kuna do-
bivenih od Županije za ravno-
mjerni razvoj kako bi izgradili 
javnu rasvjetu u Paromlinskoj 
ulici i zamijenili 150 rasvjetnih 
tijela na području općine te as-
faltirali nerazvrstane ceste.

Na području Koprivničko-križe-
vačke županije svake je godine sve 
više malih, srednjih i velikih tvrtki 
koje uspješno posluju i pridonose 
poboljšanju gospodarske slike Po-
dravine i Prigorja. Među njima je 
nesumnjivo i Lasselsberger-knauf, 
tvrtka koja se bavi proizvodnjom 
gotovih, tvornički pripremljenih 
građevinskih materijala vrhunske 
kvalitete. 

Brojne nagrade za 
kvalitetan rad
Tvornica se 2000. godine smjestila 
u Đurđevcu, a dio je Lasselsber-
ger i Knauf koncerna koji djeluje 
više desetaka godina.
Danas u Đurđevcu Lasselsberger-
knauf zapošljava 41 radnika. Uz 
još 13, koji su zaposleni u drugoj 
tvornici u Zapužanama otvorenoj 
prošle godine,  čine, kako direktor 
Željko Pecak ističe, mlad i sposo-
ban kadar koji je na ponos tvrtke. 
- Nemamo problema s kadrom, lju-
di rado ovdje dolaze raditi. Za-
pošljavamo uglavnom mlade, po-
četkom godine zaposlili smo još 
četvero novih. Činjenica je da ne-
mamo fluktuaciju ljudi, ne odlaze 
od nas, što je važno jer pokazuje da 
kao tvrtka vrijedimo - kaže Pecak.
Uspjeh tvrtke dodatno je potvr-
đen i brojnim nagradama koje su 

dobili u 20-ak godina svoga rada 
u Đurđevcu.
- Mogu reći da je tvrtka vrlo 
uspješna. Dobili smo u 20-ak go-
dina četiri Zlatne kune kao naj-
bolje malo i srednje poduzeće u 
Koprivničko-križevačkoj županiji, 
Nagradu grada Đurđevca, osobno 
sam dobio priznanje za poseban 
doprinos razvoju gospodarstva u 
Koprivničko-križevačkoj županiji. 
Vrlo smo društveno aktivni, ima-
mo potporu bliže i šire zajednice 
i mislim da smo dobar primjer ka-
ko se u Hrvatskoj treba poslovati i 

da se u Hrvatskoj zaista može do-
bro poslovati. Kaže se da uspješni 
traže načine na koji će riješiti pro-
blem, a neuspješni pronalaze ra-
zloge zašto ga nisu riješili. Mi smo 
ovi prvi - ističe direktor Pecak.

Veliki rast iz  
godine u godinu
Rezultati u prošloj godini bili su 
odlični, rekao nam je voditelj pro-
daje Ladislav Gračan. Prihodi u 
odnosu na 2017. godinu povećali 
su se 25 posto, a trend je nastav-
ljen i u prvom kvartalu ove godine, 

koji je za 45 posto bolji od 2018. 
Razlozi tome, smatra Gračan, su 
oporavak tržišta, no i aktivnosti 
prodaje, prezentacije, radionice i 
ulaganja u ljude koje Lasselsber-
ger-knauf provodi.
- Zadovoljstvo ljudi je prednost na 
tržištu u odnosu na konkurenciju. 
Također, mi smo ti koji dolazimo 
na tržište i prezentiramo svoje pro-
izvode. Godišnje odradimo između 
70 i 90 majstorskih radionica, to 
su edukacije za partnere i kupce, 
na kojima naši instruktori u prak-
si prezentiraju proizvode. Radimo 
to i za pet ljudi, nije cilj imati ma-
su ljudi, nego doći do investitora 
i pokazati im kvalitetu koju ima-
mo. Jedno je kada ga vidite na in-
ternetskoj stranici kao fotografiju 
vreće, a drugo kada ga instruktor 
pred vama nanese na zid i pokaže 
kako djeluje - pojašnjava Gračan 
te dodaje kako je i kvaliteta sva-
kog od 150-ak proizvoda i sistema 
za fasade, zidove, podove, hidro-
izolaciju i sanaciju ono što ih iz-
dvaja od konkurencije na tržištu. 
U 2019. godini Lasselsberger-
knauf planira daljnje širenje na 
druga tržišta poput BiH, a s obzi-
rom na odlične rezultate razma-
traju i uvođenje druge smjene u 
đurđevačku tvornicu te dodatna 
zapošljavanja.

USPJEŠNA GODINA LASSELSBERGER-KNAUFA
Željko Pecak: Kada ljudi dođu 
raditi u našu tvrtku više ne 
odlaze, a to je dokaz da vrijedimo
Vrlo smo društveno aktivni, imamo potporu bliže i šire zajednice i mislim da smo dobar 
primjer kako se u Hrvatskoj treba poslovati i da se u Hrvatskoj zaista može dobro poslovati. 
Kaže se da uspješni traže načine na koji će riješiti problem, a neuspješni pronalaze razloge 
zašto ga nisu riješili. Mi smo ovi prvi - ističe direktor Pecak

GRADNJA SEKUNDARNE VODOOPSKRBNE MREŽE
Uz kapitalne pomoći Županije, 
stanovnici brdovitog Svetog 
Ivana Žabnog lakše do pitke vode
Kapitalne pomoći za izgradnju sekundarne vodoopskrbne mreže nastavit će koristiti i ove 
godine, a na redu su Kenđelovac, Križevačka ulica i Cvjetna ulica u Svetom Ivanu Žabnom, 
Brezovljani te dio Cirkvene, najavio je načelnik Bošnjak

Njihovi građevinski materijali vrhunske su kvalitete Nemaju problema s privlačenjem i zadržavanjem radne snage

Željko Pecak, direktor tvrtke Lasselsberger-knauf

Općina je prošle godine dobila 500 tisuća kuna za vodoopskrbnu mrežu

Županija kontinuirano sufinancira projekte vodoopskrbe, od-irano sufinancira projekte vodoopskrbe, od-
vodnje i pročišćavanja otpadnih voda  na područjima općina, 
a prošle godine iz proračuna Županije za tu namjenu ulože-
no je 2,5 milijuna kuna kapitalne pomoći, odnosno 50 posto 
od njihove obaveze vlastitog financiranja gradnje vodno ko-
munalnih građevina.
Vodeći računa o ravnomjernom razvoju, projektom kapitalne 
pomoći „Poticanje ravnomjernog razvoja Županije“ sufinan-
ciraju se važni projekti općina, a u 2018. realizirano je 2, 8 

milijuna kuna pomoći  za 43 pojedinačna kapitalna projekta 
sa intenzitetom pomoći od 50 posto od ukupnih troškova i 
do 200.000 kuna za svaku općinu godišnje.
Općine i gradovi, sukladno vlastitim aktivnostima, koristili su 
sredstva pomoći sa osnove poticanja ravnomjernog razvoja, 
vodnog gospodarstva, sustavnog gospodarenja otpadom i 
katastarske izmjere kako slijedi: Virje 825 tisuća kuna, Sveti 
Ivan Žabno 700 tisuća kuna, Gornja Rijeka 529 tisuća kuna, 
Đelekovec 528 tisuća kuna, Grad Križevci 500 tisuća kuna, 

Grad Đurđevac 493 kuna, Legrad 387 tisuća kuna, Rasinja 
328 tisuća kuna, Hlebine 285 tisuća kuna, Gola 238 tisu-
ća kuna, Drnje 210 tisuća kuna, Peteranec 207 tisuća ku-
na, Sokolovac 200 tisuća kuna, Sveti Petar Orehovec 200 
tisuća kuna, Kloštar Podravski 200 tisuća kuna, Koprivnič-
ki Ivanec 166 tisuća kuna, Ferdinandovac 150 tisuća kuna, 
Novo Virje 129 tisuća  kuna, Podravske Sesvete 122 tisuće 
kuna, Novigrad Podravski 92 tisuće kuna, Kalnik 40 tisuća 
kuna i Molve 4 tisuće kuna.

Kapitalne pomoći vrijedne 6,5 milijuna kuna JLS-ima 
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Ove godine već 30 
projekata u pripremi
U 2019. godini PORA ne namje-
rava usporiti sa svojim djelatno-
stima, baš naprotiv. Trenutno pro-
vodi devet EU projekata ukupne 
vrijednosti 36,2 milijuna kuna. U 
okviru devet različitih natječaja 
trenutno priprema 15 projekata 
vrijednih oko  95,1 milijuna ku-
na za općine, škole i ostale usta-
nove. Za razne dionike s područja 

Koprivničko-križevačke županije, 
točnije za tri općine, jedan grad i 
jednu osnovnu školu PORA pruža 
stručnu i savjetodavnu pomoć u 
provedbi šest projekata vrijednosti 
23,2 milijuna kuna. Kada se sve 
zbroji, u pripremi i provedbi PO-
RA trenutno ima 30 EU projekata 
vrijednosti 154,5 milijuna kuna.
- PORA prikuplja projekte koje 
imaju općine i gradovi te ih su-
kladno stupnju njihove pripre-
mljenosti, a u dogovoru i suradnji 

s JLS-ima, priprema za nadolaze-
će natječaje. U ovom trenutku u 
Koprivničko-križevačkoj županiji 
imamo stotinjak projekta koji ima-
ju ishođenu građevinsku dozvo-
lu ili za koje sukladno Zakonu o 
gradnji i Pravilniku o jednostav-
nim građevinama i radovima nije 
potrebno ishođenje građevinske 
dozvole. Za oko tridesetak pro-
jekata projektna dokumentacija 
je u izradi, a još stotinjak proje-
kata je na razini projektne ide-

je. Najveći broj projekata je iz 
gradova Koprivnica, Križevci i 
Đurđevac, dok su ostali iz opći-
na - dodaje ravnateljica Birčić te 
zaključuje kako je kroz dugogo-
dišnju suradnju PORE s gradovi-
ma i općinama Koprivničko-kri-
ževačke županije jasno da  je po 
pitanju spremnosti i sposobnosti 
za korištenje sredstava iz fondo-
va Europske unije ostvaren veliki 
napredak kod svih, a veliki dopri-
nos tome dala je upravo PORA.

INTERREG V-A Program prekogranične suradnje Mađar-
ska-Hrvatska 2014.-2020. pruža niz mogućnosti zajednič-
ke pripreme i provedbe prekograničnih projekata hrvatskih 
i mađarskih partnera, a sve u svrhu unapređenja razvoja 
prekograničnog područja. 
- Trenutno je otvoren drugi natječaj iz navedenog Progra-
ma, čija je ukupna vrijednost 20,8 milijuna eura. U okviru 
natječaja stopa EU sufinanciranja je 85 posto, dok 15 posto 
sredstava moraju osigurati prijavitelji. Na natječaj se mogu 
prijaviti jedinice lokalne i regionalne samouprave, ustano-
ve, poduzetnički centri, turističke zajednice i ostala javno-

pravna tijela, a projekte mogu kandidirati unutar tri prioriteta: 
„Održivo korištenje prirodnih i kulturnih dobara“, „Suradnja“ 
i „Obrazovanje“ - ističe ravnateljica Birčić, dodavši da je na-
tječaj otvoren 31. siječnja i traje do 3. svibnja.
Prije same objave natječaja, PORA je tijekom prošle godine 
o njemu informirala potencijalne prijavitelje te aktivno za-
počela s pripremom nekoliko projektnih prijedloga za prija-
vitelje s područja županije. 
- Trenutno PORA s potencijalnim prijaviteljima priprema uku-
pno 11 projekata za 16 prijavitelja s područja Koprivničko-
križevačke županije, a procijenjeni sveukupni iznos projeka-

ta se u ovom trenutku kreće oko 10 milijuna eura. Nositelji i 
projektni partneri su jedinice lokalne samouprave, Kopriv-
ničko-križevačka županija, ustanove poput vrtića, osnovnih i 
srednjih škola te turističke zajednice. Projekti koji se pripre-
maju odnose se na sva tri programom navedena prioriteta, 
a uključuju uspostavu turističkih info točaka i turističko-kul-
turnih centara, ostalih turističkih atrakcija, zatim usposta-
vu prekograničnih tematskih ruta, prekograničnu suradnju 
u predškolskom, osnovnoškolskom i srednjoškolskom od-
goju i obrazovanju, kao i općenito suradnju dionika na ra-
znim područjima s obje strane granice - napominje Birčić.

Programom prekogranične suradnje razvija se turizam, 
korištenje prirodnih i kulturnih dobara i obrazovanje

USPJEŠNA GODINA RAZVOJNE AGENCIJE KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE
PORA pripremala i provodila više od 500 milijuna 
kuna vrijedne projekte za razvoj gradova i općina
Od samog osnivanja PORE, suradnja s gradovima i općinama bila je jedan od 
prioriteta, a u proteklom razdoblju u tom je području napravljen dodatan iskorak, 
pogotovo ulaskom u Europsku uniju, naglašava ravnateljica Melita Birčić
PORA Regionalna razvojna agen-
cija Koprivničko-križevačke žu-
panije ima veliku ulogu i doprinos 
u napretku i razvoju svih jedinica 
lokalne samouprave na području 
županije. Tijekom 2018. godine 
PORA je pripremila i provodila 
ukupno 82 projekta koji su za-
jedno vrijedni 509,6 milijuna ku-
na. Među tim projektima u njih 
14 imala je status prijavitelja ili 
partnera, stručnu i savjetodavnu 
pomoć pružila je u pripremi 51 
projekta za jedinice lokalne sa-
mouprave, ustanove i ostale di-
onike javnog sektora, a pripre-
mila je i provodila 17 projekata 
za korištenje potpora za ulaga-
nje temeljem Zakona o potica-
nju ulaganja, za kandidiranje na 
Program ruralnog razvoja RH za 
razdoblje 2014-2020. i u okviru 
Poziva „E-impuls“, te programa 
namijenjenih malom i srednjem 
poduzetništvu.

Suradnja s gradovima 
i općinama jedan od 
prioriteta
Od samog osnivanja PORE, su-
radnja s gradovima i općinama bi-
la je jedan od prioriteta, a u prote-
klom razdoblju u tom je području 
napravljen dodatan iskorak, po-
gotovo ulaskom u Europsku uni-
ju, naglašava ravnateljica Meli-
ta Birčić.
- U početku je PORA pružala 
stručnu i tehničku pomoć gra-
dovima i općinama u pripremi 
projekata koji su se financirali 
iz nacionalnih sredstava, a ula-
skom Republike Hrvatske u Eu-
ropsku uniju uloga PORE je po-
stala još značajnija. Priprema i 
provedba projekata koji se finan-
ciraju iz fondova EU je daleko za-
htjevnija od onih koji se financi-
raju iz nacionalnih izvora. Neke 
od jedinica lokalne samouprave 

imaju jače kadrovske kapacitete 
za korištenje EU sredstava te su 
mogli odgovoriti na te nove iza-
zove dok su neke od jedinica lo-
kalne samouprave u tome procesu 
trebale stručnu i tehničku podrš-
ku - kaže Birčić te dodaje kako 
je zato PORA od iznimne važno-
sti s obzirom na to da posjeduje 
sva potrebna znanja i kompeten-
cije u pripremi i provedbi takvih 
projekata, koja potom prenosi na 
zaposlenike gradova i općina pu-
tem brojnih edukacija.
- U cijelom tom procesu potreb-
no je naglasiti da je i nacionalna 
razina prepoznala ulogu i važnost 
razvojnih agencija kao regionalnih 
koordinatora te je novim Zako-
nom o regionalnom razvoju jasno 

i nedvosmisleno definirala poslo-
ve koje razvojne agencije kao jav-
ne ustanove trebaju obavljati. No-
vi zakonodavni okvir i poslovanje 
regionalnih koordinatora kao jav-
nih ustanova usmjerava njihov rad 
i aktivnosti upravo prema jedini-
cama lokalne samouprave, odno-
sno gradovima i općinama i osta-
lim javnopravnim tijelima - ističe 
ravnateljica.

Središnje mjesto u 
povezivanju lokalne i 
nacionalne razine
U tom je kontekstu važno i dono-
šenje Zakona o sustavu strateškog 
planiranja i upravljanja razvojem 
Republike Hrvatske koji definira 
horizontalnu i vertikalnu konzi-

stentnost strateškog planiranja od 
nacionalne razine do razine op-
ćina i gradova. I u tom procesu, 
napominje Birčić, PORA kao re-
gionalni koordinator ima središ-
nje mjesto i glavna je poveznica 
lokalne i nacionalne razine.
Ravnateljica PORE      pojašnja-
va da je važno razumjeti na koji 
se način koriste fondovi Europ-
ske unije kako bi se razumjela i 
uloga razvojnih agencija kao što 
je ova na području Koprivničko-
križevačke županije.
- Korištenje fondova Europske 
unije često se ne promatra sve-
obuhvatno, sa svih potrebnih as-
pekata, što je u direktnoj vezi s 
uspjehom u korištenju EU sredsta-
va. Europska unija funkcionira na 
temelju sedmogodišnjih planskih 
i financijskih razdoblja. Trenutno 
je važeće razdoblje 2014.-2020. 
godina. Republika Hrvatska, kao i 
sve ostale zemlja članice EU, tre-
ba donijeti nacionalne dokumente 
temeljem kojih dobiva određenu 
alokaciju EU sredstava koje onda 
može trošiti sukladno ciljevima i 
prioritetima koje si je sama zada-
la. To znači da je za svako plansko 
i financijsko razdoblje potrebno 
dobro planirati i definirati ciljeve 
koji se žele postići, kako bi se on-
da EU sredstva kroz pojedinačne 
projekte mogla nesmetano kori-
stiti - kaže Birčić te dodaje da se 
na razini EU već vode  pregovo-
ri oko novog planskog i financij-
skog razdoblja 2021.-2027. go-
dina. U tome je Zakon o sustavu 
strateškog planiranja i upravlja-
nja razvojem Republike Hrvatske 
kvalitetan alat pomoću kojeg će 
Hrvatska moći  pravovremeno i 
kvalitetno sudjelovati i u procesi-
ma planiranja i programiranja, ali 
i izvješćivanja o postignutim re-
zultatima i doprinosima Hrvatske 
općim ciljevima Europske unije.

U ovom trenutku u Koprivničko-križevačkoj 
županiji u bazi projekata imamo stotinjak 
projekta koji imaju ishođenu građevinsku 
dozvolu ili za koje sukladno Zakonu o gradnji 
i Pravilniku o jednostavnim građevinama 
i radovima nije potrebno ishođenje 
građevinske dozvole. Za oko tridesetak 
projekata projektna dokumentacija je u 
izradi, a još stotinjak projekata je na razini 
projektne ideje - navodi Melita Birčić

PORA-in tim prošle je godine pripremio i provodio 82 projekta

Melita Birčić, ravnateljica PORA-e
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Suradnjom pet općina – Kalinovca kao pri-
javitelja, Molvi, Novog Virja, Podravskih Se-
sveta i Ferdinandovca kao projektnih partnera 
te PORA-e kompletirana je projektna prijava 
koja je prijavljena na otvoreni natječaj Zaželi 
– Program zapošljavanja žena. PORA Regi-
onalna razvojna agencija Koprivničko-križe-
vačke županije je kroz stručnu i savjetodav-
nu pomoć sudjelovala u pripremi projekta te 
će svojim stručnim znanjem sudjelovati kao 
savjetodavna pomoć i podrška tijekom pro-
vedbe projekta.
Navedeni projekt, koji nosi naziv „Brižne že-
ne Podravske“, vrijedan je tri milijuna kuna, a 
njegovom provedbom zaposleno je 18 žena 
s najviše završenim srednjoškolskim obrazo-
vanjem s područja općina Kalinovac, Molve, 
Novo Virje, Podravske Sesvete i Ferdinando-
vac, koje će brinuti o 112 krajnjih korisnika. 
Planirano trajanje projekta je 30 mjeseci, a 
bit će financiran u iznosu 100 posto prihvat-

ljivih troškova projekta.
- Veseli nas ovaj projekt, a na cijelom području 
županije iz programa Zaželi ukupno je prijav-
ljeno sedam projekata vrijednosti 26 milijuna 
kuna, preko kojih će se zaposliti 165 žena i 
brinuti o 764 korisnika, starijih i nemoćnih oso-

ba. Dosadašnja iskustva su iznimno pozitivna 
jer ovaj projekt, zahvaljujući Vladi i resornom 
ministarstvu, daje priliku za rad teže zapošlji-
vim društvenim skupinama, a korisnicima onu 
brigu i pomoć koja im je potrebna, posebno 
u smislu socijalnih kontakata. Svima iskreno 

čestitam, a ženama želim puno uspjeha u ra-
du i osmijeha na licima. Nadam se kako ovaj 
projekt neće trajati samo 30 mjeseci nego da 
će biti mogućnosti i za produženje – rekao je 
zamjenik župana Darko Sobota na početnoj 
konferenciji projekta u Kalinovcu.

Riječ je o projektu vrijednom gotovo sedam milijuna kuna kojim se zapošljava 49 žena s 
najviše završenim srednjoškolskim obrazovanjem s područja devet navedenih općina. Žene 
zaposlene unutar ovog projekta brinut će za 220 krajnjih korisnika kojima će biti pružena 
podrška i pomoć 

ZAŽELI - PROGRAM ZAPOŠLJAVANJA ŽENA

Šinik: Radim sve što treba i to s velikom voljom, 
a tada ništa nije naporno i sve se stigne 

Pomoć u svakodnevnim 
poslovima
Jedna od njih je i Đurđica Ši-
nik koja brine za četiri domaćin-
stva na području Novigrada Po-
dravskog.
- Putem ovog projekta službe-
no radim od prvog dana ožujka, 
nakon što sam, zajedno s dru-
gim ženama, završila edukaciju 
i praksu. Radno vrijeme mi je 
osam sati. Radim sve što treba 
u kući, oko kuće, idem liječni-
ku, u trgovinu, na poštu plaćati 
račune, skuham, očistim i slično 
– rekla je Šinik.

Dodala je da svoje korisnike obi-
lazi svaki radni dan, a ako im za-
treba mogu je nazvati u bilo ko-
je vrijeme.
- Na posao idem službenim bi-
ciklom, a svaki dan mi je druga-
čiji. Koliko posla ima kod koga, 
toliko dugo ostajem. Sviđa mi se 
ovaj posao, briga za drugoga i 
pomaganje. To bih radila zauvi-
jek. Korisnici su već navikli na 
mene, sprijateljili smo se i dosta 
im znači da im pravim društvo 

i da imaju s kime razgovarati – 
kazala je Šinik.
Napomenula je da i sama u svo-
jem kućanstvu ima posla – koki-
ce, vinograd, održavanje susje-
dine kuće.
- Čovjek dok s voljom radi, ni-
šta mu nije naporno i sve stigne 
– zaključila je Šinik koju smo 
zatekli kod Stjepana Vahtarića.
U svoju kuću Vahtarić je prije 
mjesec dana primio prijateljicu 
koju poznaje već 20 godina, koja 

je pala kod kuće i ozlijedila se.
- Doveo sam je k sebi doma da 
brinem o njoj. Jako sam zadovo-
ljan s gospođom Đurđicom, pu-
no mi znači što dođe. Sve čisti, 
skuha ako treba dok mene nema 
– kazao je.

Zapošljavanje žena u 
lokalnoj zajednici kao cilj
Podsjetimo, planirano trajanje 
projekta je 30 mjeseci, bit će fi-
nanciran u iznosu 100 posto pri-
hvatljivih troškova projekta, a cilj 
natječaja je omogućiti pristup za-
pošljavanju i tržištu rada ženama 
pripadnicama ranjivih skupina, s 
naglaskom na teško dostupna i 
ruralna područja. Specifični cilj 
je osnažiti i unaprijediti radni po-
tencijal teže zapošljivih žena i 
žena s nižom razinom obrazo-
vanja  zapošljavanjem u lokal-
noj zajednici. 
Posao će ublažiti posljedice nji-
hove nezaposlenosti i rizika od 
siromaštva te ujedno potaknuti 
socijalnu uključenost i povećati 
razinu kvalitete života krajnjih 
korisnika.

Uspješna suradnja Općine Novi-
grad Podravski kao prijavitelja 
i općina Drnje, Đelekovec, Go-
la, Hlebine, Koprivnički Ivanec, 
Legrad, Peteranec i Rasinja kao 
projektnih partnera te PORE re-
zultirala je projektom „Zaposli pa 
pomozi“ koji je prijavljen na natje-
čaj Zaželi – Program zapošljavanja 

žena. PORA Regionalna razvojna 
agencija Koprivničko-križevačke 
županije je kroz stručnu i savjeto-
davnu pomoć sudjelovala u pripre-
mi projekta te će također svojim 
stručnim znanjem sudjelovati kao 
savjetodavna pomoć i podrška ti-
jekom provedbe projekta.
Riječ je o projektu vrijednom go-

tovo sedam milijuna kuna kojim 
se zapošljava 49 žena s najviše za-
vršenim srednjoškolskim obrazo-
vanjem s područja devet navede-
nih općina. 
Žene zaposlene unutar ovog pro-
jekta brinut će za 220 krajnjih ko-
risnika kojima će pružati podrš-
ku i pomoć u dostavi namirnica, 

održavanju čistoće domova, pri-
premi obroka, osobnoj higijeni te 
posredovanju u ostvarivanju razli-
čitih prava. Osim toga, pomagat 
će im i pratiti ih u različitim druš-
tvenim aktivnostima, biti podrška 
kroz razgovor, druženje i socijal-
no uključivanje. 

U projekt su 
uključene Općina 
Novigrad Podravski 
kao prijavitelj te  
Drnje, Đelekovec, 
Gola, Hlebine, 
Koprivnički Ivanec, 
Legrad, Peteranec i 
Rasinja

Na cijelom području 
županije iz programa 
Zaželi ukupno je 
prijavljeno sedam 
projekata vrijednosti 
26 milijuna kuna, 
preko kojih će se 
zaposliti 165 žena i 
brinuti o više od 700 
korisnika

Đurđica Šinik brine za četiri domaćinstva

Korisnicima pomoć nemjerljivo mnogo znači

Zaposleno je 18 žena s najviše završenim srednjoškolskim obrazovanjem

Za program Zaželi 4,2 milijuna kuna 
u 23 jedinice lokalne samouprave
Vrijedi spomenuti i kako Županija za program pomoći u kući 
starijim osobama i dnevni boravak za starije osobe u Križevci-
ma u 2019. godini iz svog proračuna izdvaja milijun kuna. Od 
2009. pa do kraja 2017. za provedbu programa pomoći u kući 
Županija je osigurala gotovo sedam milijuna kuna, dok je 20-
ak jedinica lokalne samouprave sufinanciralo program s otpri-
like 4,2 milijuna kuna.
Treba napomenuti kako se projekti iz Programa Zaželi provo-

de u 23 jedinice lokalne samouprave na području Koprivničko-
križevačke županije, i to u Koprivnici,  Križevcima, Đurđevcu, 
Novigradu Podravskom, Drnju, Hlebinama, Peterancu, Legra-
du, Goli, Koprivničkom Ivancu, Đelekovcu, Rasinji, Kalinovcu, 
Molvama, Ferdinandovcu, Novom Virju, Podravskim Sesveta-
ma, Virju, Kalniku, Gornjoj Rijeci, Svetom Ivanu Žabnom, Sve-
tom Petru Orehovcu i Kloštru Podravskom. Kao što je spome-
nuto, u njima je zaposleno 165 žena.

Brižne žene Podravske brinu o 112 korisnika
SURADNJA PET OPĆINA – KALINOVCA, MOLVI, NOVOG VIRJA, PODRAVSKIH SESVETA I FERDINANDOVCA I PORE
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nec je dobio parkiralište u koje 
je utrošeno 69 tisuća kuna, dok 
je gotovo 45 tisuća kuna novca 
Županije uloženo u izgradnju pje-
šačke staze na Trgu Kralja Tomi-
slava u Podravskim Sesvetama. 
Virje je ukupno utrošilo 200 ti-
suća kuna za četiri projekta, sa-
naciju nogostupa u Novigradskoj 
ulici i u Ulici Mitrovica, sanaciju 
pješačke staze u parku i uređenje 
parkirališta u Ulici Đure Sudete 
u Virju. U blizini groblja u Ko-
privničkom Ivancu izgrađeno je 
parkiralište sufinancirano Župa-
nijskim sredstvima od 101 tisu-
će kuna, a na mjesnom groblju 
u Novom Virju napravljene su 
staze uz pomoć gotovo 113 tisu-
ća kuna. Dva nogostupa financi-
rana su u Hlebinama, s ukupno 
138 tisuća kuna.

-  Napravili nogostup u samom 
centru sela, od škole do crkve, a 
sada smo krenuli i od crkve do 
kraja Ulice Ljudevita Gaja. Sva-
ke godine iskoristimo 200 tisuća 
kuna koje daje Županija za slič-
ne projekte, a ovo nam je proš-
le godine bio najvažniji - rekla 
je Božica Trnski, načelnica op-
ćine Hlebine.
U Drnju se rekonstruirala pristu-
pna cesta i izgradilo novo parki-
ralište uz groblje, za što je od Žu-
panije dobiveno 164 tisuće kuna. 
- Uložili smo u komunalnu infra-
strukturu i asfaltirali šljunčani put 
koji je vodio do mjesnog groblja 
i napravili smo veliko parkirali-
šte sa 60-ak mjesta uz njega. Na 
taj smo način modernizirali našu 
prometnu infrastrukturu - ista-
knuo je načelnik Petar Dombaj.

Napravili nogostup u samom centru sela, od škole do crkve, a sada smo krenuli i od crkve 
do kraja Ulice Ljudevita Gaja. Svake godine iskoristimo 200 tisuća kuna koje daje Županija 
za slične projekte, a ovo nam je prošle godine bio najvažniji - rekla je Božica Trnski, 
načelnica općine Hlebine

ULAGANJA U PROMETNU INFRASTRUKTURU
Nove ceste, nogostupi, pješačke 
staze i parkirališta za poboljšanje 
kvalitete života diljem županije

Izgrađena nova javna rasvjeta i 
modernizirana postojeća mreža
Županija je Općinama pomagala i u izgradnji javne rasvjete, kao i postavljanju one 
modernije i energetski učinkovitije. Paromlinska ulica u Svetom Ivanu Žabnom tako je 
dobila svoju rasvjetu, a na području cijele općine zamijenjeno je ukupno 150 rasvjet-
nih tijela, u čemu je Županija sudjelovala s 82 tisuće kuna. U Drnju je također moder-
nizirana javna rasvjeta, što je sufinancirano s 35 tisuća kuna, a Podravske Sesvete 
također su dobile modernu, led rasvjetu u svojim ulicama u što je uloženo oko 57 ti-
suća kuna županijskih sredstava.

Koprivničko-križevačka župa-
nija u 2018. godini isplatila je 
ukupno 2,8 milijuna kuna opći-
nama u okviru kapitalnog pro-
jekta Poticanje ravnomjernog 
razvoja. Velik dio tih sredstava 
uložen je i u mrežu nerazvrsta-
nih cesta, s obzirom na to da je 
prometna infrastruktura općeni-

to jedan od najvažnijih pokaza-
telja kvalitete života stanovnika 
općina i naselja.

Velikoj mreži cesta u 
Svetom Petru Orehovcu 
neophodno održavanje
Tako je na području općine Gola 
u svrhu izgradnje nerazvrstanih 

cesta u protekloj godini ulože-
no nešto više od 176 tisuća ku-
na. U Sokolovcu je provedena 
96 tisuća kuna vrijedna moder-
nizacija nerazvrstanih cesta NC 
023 Domaji - put Kučine i NC 
030 Rijeka Koprivnička - Žarići, 
a još je 103 tisuće kuna uloženo 
u modernizaciju ostalih nerazvr-
stanih cesta. U vrijednosti od go-
tovo 137 tisuća kuna na području 
Rasinje obavljeno je asfaltiranje 
nerazvrstanih cesta, dok je u Đe-
lekovcu provedeno nekoliko ta-
kvih projekata. Tako se asfalti-
ralo u Imbriovcu na tri lokacije 
u ukupnoj vrijednosti od 63 tisu-
će kuna te su se za 48 tisuća ku-
na asfaltirala dva odvojka u uli-
ci Pavla Kvakana u Đelekovcu. 
Općina Sveti Ivan Žabno dobi-
la je asfalt na svojim nerazvrsta-
nim cestama vrijedan 118 tisu-
ća kuna, a najviše je, 200 tisuća 
kuna, uloženo u održavanje as-
faltiranih pravaca u općini Sve-
ti Petar Orehovec.
- Mi smo relativno velika opći-

na, imamo više od 90 kvadrat-
nih kilometara i 37 naselja te je 
mreža nerazvrstanih cesta vrlo 
velika, ima ih oko 300 kilome-
tara. Samim time svake godine 
je nužno ulaganje u održavanje 
tih prometnica. Potrebe pokriva-
mo iz našeg proračuna, pomaže 
nam i Županija, a neke projekte 
kandidiramo i na određene eu-
ropske fondove. Kada govorimo 
o asfaltiranju, prošle smo godi-
ne dovršili jednu dionicu u Za-
mladincu, zatim u Rovcima i u 
Gornjem Fodrovcu, one su u pro-
tekloj godini bile najznačajnije 
- rekao je Franjo Poljak, načel-
nik općine Sveti Petar Orehovec.

Pješačke staze, 
nogostupi i parkirališta 
za bolji standard života
U pješačke staze, nogostupe i 
parkirališta također su uložena 
značajna sredstva. Primjerice, u 
Ferdinandovcu je izgrađena pje-
šačka staza u Mirogojskoj ulici 
vrijedna 61 tisuću kuna, Petera-

Dva nova nogostupa uljepšala su središte Hlebina

Za novo parkiralište i pristupnu cestu od Županije je Općina Drnje 
dobila 164 tisuće kuna

Mreža nerazvrstanih cesta u Svetom Petru Orehovcu duga je oko 300 kilometara

Značajna sredstva 
osigurana za pomoć 
poduzetnicima
U 2019. godinu Koprivničko-križevačka županija planira finan-
cijski pomoći poduzetnicima kako bi im olakšala poslovanje, a za 
to su predviđena značajna sredstva. Tako će se sa 680 tisuća kuna 
sufinancirati troškovi izlaganja na sajmovima, poput Županijskog 
obrtničkog i gospodarskog sajma, za koji je predviđeno 200 tisuća 
kuna. Također će se sufinancirati troškovi izrade glavnih i izvedbe-
nih projekata svim gospodarskim pravnim osobama koje se bave 
proizvodnjom i OPG-ovima u sustavu PDV-a, za što je osigurano 
150 tisuća kuna. Čak 1,4 milijuna kuna osigurano je za sufinanci-
ranje kamatne stope za kredite plasirane u šest kreditnih linija ko-
je su provođene od 2003. do 2015. godine. Dodijelit će se potpore 
za samozapošljavanje u iznosu od 390 tisuća kuna, a pojedinačna 
potpora maksimalno može iznositi 30 tisuća. Za obrazovanje po-
duzetnika, stjecanje znanja i vještina Županija daje 50 tisuća kuna.

Koprivničko križevačka županija, sukladno Županijskoj razvoj-
noj strategiji za razdoblje od 2014.-2020., katastarske izmjere na 
područjima općina i gradova smatra prioritetnom mjerom razvo-
ja sa svrhom unapređenja upravljanja prostorom i uređivanjem 
imovinsko pravnih odnosa  na nekretninama. 
Iz Županijskog su proračuna u kontinuitetu sufinancirane sve ka-
tastarske izmjere s 15 posto udjela u ukupnim troškovima, a tije-
kom 2018. godine realizirane su na područjima općina Kopriv-
nički Ivanec, Đelekovec, Gornja Rijeka i Legrad.
U svrhu katastarske izmjere u 2018. godini ukupno je realizira-
no 932 tisuća kuna kapitalne pomoći jedinicama lokalne samou-
prave iz Županijskog proračuna, dok je ukupna vrijednost uslu-
ga izmjere iznosila  6,2 milijuna kuna. Ugovoreni rok završetka 
katastarske izmjere je 2020. godina.
Tijekom 2018. godine Županija je zaključila Sporazume za buduće 
sufinanciranje katastarskih izmjera u općinama Đelekovec, Ra-ciranje katastarskih izmjera u općinama Đelekovec, Ra-Đelekovec, Ra-, Ra-
sinja, Kloštar Podravski i Virje, procijenjene vrijednosti 18 mi-
lijuna kuna.

Katastarske izmjere 
u jedinicama lokalne 
samouprave
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Energetske obnove zgrada osnovnih škola 
u Drnju i Virju dvije su najveće kapitalne 
investicije realizirane u obrazovanje, što 
je jedan od primarnih ciljeva Koprivničko-
križevačke županije. No osim ovih velikih 
projekata, na poboljšanju uvjeta školova-
nja najmlađih žitelja radi se na području 
cijele županije.
Osnovna škola Ferdinandovac dočekala 
je zamjenu poda sportske dvorane matič-
ne škole, vrijednu gotovo 157 tisuća kuna, 
te projekt plinske instalacije u Područnoj 
školi Crnec vrijedan 64 tisuće kuna. U Po-
dručnoj školi Veliki Poganac za izvođenje 
radova centralnog grijanja u županijskom 
proračunu osigurano je 150 tisuća kuna. 
- Tu je 41 tisuća kuna iznad zakonskog 
standarda, dok je Srpsko narodno vijeće 
osiguralo i doniralo 200 tisuća kuna. Uku-
pna vrijednost radova bila je 391 tisuću ku-
na – objasnio je Ratimir Ljubić, zamjenik 

župana zadužen za obrazovanje.
Nadalje, za sanaciju dijela krovišta u Po-
dručnoj školi Koprivnički Ivanec osigura-
no je 109 tisuća kuna, za adaptaciju prosto-
ra za arhivu 21 tisuća kuna, a za sanaciju 
fasade zgrade u Kunovcu 60 tisuća kuna.
Županijski proračun nije zaobišao ni 
Osnovnu školu Sidonije Rubido Erdödy 
Gornja Rijeka pa je za novi asfaltni sloj 
na školskom igralištu izdvojeno 190 ti-
suća kuna. 
Za uređenje parkirališta kod matične 
Osnovne škole Sveti Petar Orehovec u 
2018. godini utrošeno je 128 tisuća kuna.
U Osnovnoj školi Kalnik završena je iz-
mjena dijela stolarije na zgradi zbog pro-
kišnjavanja, a radovi na zamjeni stolarije 
u informatičkoj učionici, sanitarnom čvo-
ru, kabinetu TZK-a, bili su vrijedni goto-
vo 40 tisuća kuna.
Za uređenje prilaza, odnosno postavljanje 

tlakavaca, pokraj Osnovne škole Mihovi-
la Pavleka Miškine Đelekovec izdvojeno 
je gotovo 40 tisuća kuna.
Prema podacima Upravnog odjela za obra-
zovanje, rekonstrukcija grijanja u Osnov-
noj školi Gola iznosi 157 tisuća kuna, a 
proračunom je za ovu namjenu osigurano 
80 tisuća kuna, dok je ostatak rekonstruk-
cije podmirila Općina Gola. 
Kada govorimo o Osnovnoj školi Kloštar 
Podravski, u Područnoj školi Prugovac za 
postavljanje PVC stolarije osigurano je 39 
tisuća kuna, za rekonstrukciju grijanja u 
Područnoj školi Podravske Sesvete tisu-
ću kuna, a za uređenje učionice, odnosno 
sanaciju poda, zidova i stropa sedam ti-
suća kuna.
Za zamjenu prozora u područnim škola-
ma Mala Mučna i Veliki Botinovac ulo-
ženo  je 40 tisuća kuna, a za ugradnju tra-
kastih zavjesa na prozore tri tisuće kuna.

U područne škole u 2018. godini 
uloženo 1,1 milijun kuna

UČENJE PLIVANJA KROZ IGRU 
Novih 510 učenika zahvaljujući 
Županiji naučit će plivati
Dosad je kroz obuku neplivača 
u 11 godina prošlo 6.000 
mališana, a Županija je u ovaj 
hvalevrije dan projekt uložila 
gotovo milijun kuna
I u ovoj školskoj godini provodit će se obuka 
neplivača za učenike trećih razreda osnovnih 
škola kojima je osnivač Koprivničko-križe-
vačka županija. Projektom, koji će se pro-
voditi na Gradskim bazenima Cerine, obu-
hvaćeno je 18 škola, odnosno 510 učenika, 
a Županija će financirati rad stručnih osoba 
u ukupnom iznosu 83 tisuće kuna, odnosno 
163 kune po učeniku. Dosad je kroz obuku 
neplivača u 11 godina prošlo 6.000 mališa-
na, a Županija je u ovaj hvalevrijedan pro-
jekt uložila gotovo milijun kuna. 
Koprivničko-križevačka županija jedna od ri-
jetkih u Hrvatskoj koja financira ovakav pro-
jekt, pri čemu se prvenstveno potiče razvijanje 
zdravih navika već u ranoj dobi učenika. Žu-
panija na ovaj način želi potaknuti i izvanna-
stavne sportske aktivnosti učenika, pri čemu 
se ujedno potiče i razvoj motoričkih vještina, 
ali i druženje učenika.
Jedna od učenica koja je sudjelovala u obuci 
neplivača je i devetogodišnja Leona iz Drnja.
- Došla sam naučiti plivati. Dobro mi je na 
bazenima. Ronili smo, vježbali smo i malo 

smo učili plivati – rekla je Leona.
Obuka malih neplivača odvija se pod budnim 
okom stručnjaka, a njihova koordinatorica je 
Sonja Šafar, inače magistra kineziologije iz 
Zajednice športskih udruga grada Koprivnice.
- Djeca imaju pet dolazaka po četiri sata i 
odrade ciklus od 20 sati u kojem se trudimo 
da nauče plivati, odnosno da proizvoljnom 
tehnikom nauče preplivati 25-metarski ba-
zen. Bazeni su doprinijeli tome da više dje-
ce nauči plivati, ali to se više vidi na djeci 
koja imaju pristup gradskim bazenima, dok 
su rezultati onih iz malih ruralnih škola ma-

lo lošiji i ovise o tome  postoji li u njihovoj 
blizini kakva „graba“ na koju su odlazili sa 
svojim roditeljima na plivanje – rekla je Šafar.
Dodala je da smo jedna od rijetkih županija 
koja ima sufinanciran taj projekt, jer u veći-
ni ostalih roditelji sami snose cijeli trošak.
- Trening počinjemo zagrijavanjem, tušira-
njem, učenjem higijenskih navika i kućnog 
reda bazena. Zatim učimo klizanje, plutanje, 
ronjenje, koristimo rekvizite, radimo kraul 
na trbuhu i leđima, a sve kroz igru jer su to 
mala djeca koja su zaigrana i kroz igru lak-
še savladavaju zadatke – objasnila je Šafar.

Osim poboljšanja materijalnih 
uvjeta u sektoru obrazovanja, Ko-
privničko-križevačka županija, u 
suradnji s Podravkom, veliki je 
naglasak stavila i na zdravlje, od-
nosno na pravilnu prehranu naj-
mlađih žitelja Podravine i Prigor-
ja. Od početka ožujka ove godine 
u svih 18 osnovnih škola kojima 
je Županija osnivač provodi se 
projekt „Pametan obrok za pa-
metnu djecu“.

Nutricionisti  
napravili jelovnike
Jedna od njih je i Osnovna škola 
Koprivnički Ivanec.
- Svaki mjesec dobivamo nove je-
lovnike koji su nutritivno poslo-
ženi i u tome je najveća važnost 
jer djeca kroz cijeli tjedan imaju 
reguliranu prehranu, što je važno 
za njihov razvoj – rekla je ravna-
teljica Kristina Furkes.
Dodala je da su njihovi učenici 
naučeni na kuhanu hranu.
- Nutricionisti Podravke uzeli su 
u obzir jelovnike s područja svih 
naših škola, doradili ih i uveli su 
neke nove namirnice koje učenici 
u početku manje prihvaćaju, što 
je normalno, ali to im je izazov-
no. Vole probati i istraživati nove 
okuse. U svemu tome je i puno 

edukacije, a veliku važnost imaju 
učitelji koji kroz nastavu educi-
raju djecu koja to doma prenose 
roditeljima. Različita su iskustva, 
negodovanja u smislu odbijanja 
nije bilo, a mame znaju nazvati i 
pitati kako smo nešto pripremili 
– objasnila je ravnateljica.

Učenici uživaju u 
 novim jelima
Da zaista uživaju u novim jeli-
ma potvrdili su nam i sami uče-

nici koje smo posjetili za vrije-
me ručka.
Devetogodišnji Gabrijel rekao je 
da ručaju prosenu kašu, a inače 
se na jelovniku nađe i varivo s 
kobasicama, ali i meso. Mirela, 
učenica trećeg razreda dodala je 
da najviše voli jesti bocke, a uži-
va i u hot-dogu. 
- Teta kuharica kuha najbolje na 
svijetu. Danas imamo nekakvu 
kašu i baš mi je dobra. Prvo sam 
rekao da baš i nije nešto, ali on-
da sam se naviknuo. Slatka je i 
fina. U školi obožavam jesti med, 
on je najfiniji i najzdraviji – ka-
zao je sedmogodišnji Igor, uče-
nik prvog razreda.

Pravilna prehrana 
ključna za dobrobit djece
Županiju i Podravku su na ova-
kvu suradnju potaknuli poda-
ci Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo prema kojima je preti-

lo 11,2 posto školske djece te ih 
čak 26,4 posto ima prekomjernu 
tjelesnu težinu koja već u mlado-
sti ostavlja  različite posljedice, 
socijalne, emocionalne, ortoped-
ske. Problemi naročito eskaliraju 
u odrasloj dobi kad se javlja di-
jabetes, bolesti srca i krvnih žila, 
zloćudne bolesti. Uz to, istraži-
vanja pokazuju da su u prehrani 
djece slabo zastupljeni povrće i 
voće te riba, a prekomjerno su 
zastupljeni šećer i sol.
Takozvani pametni obroci, koje 
osmišljava tim Podravkinih nu-
tricionista, osmišljeni su u skla-
du s Nacionalnim smjernicama 
za prehranu učenika u osnovnim 
školama u kojima su zastupljene 
i grupe namirnica koje su djeci 
potrebne za normalan psihofi-
zički razvoj, a za koje se utvr-
dilo da do sada nisu bile zastu-
pljene u zadovoljavajućoj mjeri.

Teta kuharica kuha najbolje na svijetu. Danas imamo nekakvu kašu i baš mi je dobra. Prvo 
sam rekao da baš i nije nešto, ali onda sam se naviknuo. Slatka je i fina. U školi obožavam 
jesti med, on je najfiniji i najzdraviji – kazao je sedmogodišnji Igor, učenik prvog razreda

Furkes: Najvažnije je da su 
jelovnici nutritivno posloženi 
i obogaćeni namirnicama 
potrebnima za razvoj djeteta

SURADNJOM ŽUPANIJE I PODRAVKE PAMETAN 
OBROK ZA PAMETNU DJECU U SVIM ŠKOLAMA 

Županiju i Podravku su na ovakvu suradnju 
potaknuli podaci Hrvatskog zavoda za 
javno zdravstvo prema kojima je pretilo 
11,2 posto školske djece te ih čak 26,4 posto 
ima prekomjernu tjelesnu težinu koja već u 
mladosti ostavlja različite posljedice, a one 
naročito eskaliraju u odrasloj dobi

Koprivničko-križevačka županija jedna je od rijetkih u Hrvatskoj koja financira projekt poduke plivanja

Učenici imaju hranjivu i reguliranu prehranu svakog mjeseca



26    OBRAZOVANJE ŽUPANIJSKI LIST   TRAVANJ 2019. TRAVANJ 2019.   ŽUPANIJSKI LIST OBRAZOVANJE    27

Usklađivanje obrazovnog sustava 
s potrebama tržišta kako bi po-
slodavci dobili toliko potrebnu 
stručnu radnu snagu, a istovre-
meno što više mladih ljudi pro-
našlo posao u Hrvatskoj jedan 
je od glavnih izazova na držav-
noj razini pa tako se s njime su-
sreće i Koprivničko-križevačka 
županija.
Na povezivanju obrazovanja i 
gospodarstva u županiji se ne-
prestano radi, a tim je povodom 
7. ožujka u Županijskoj upravi 
na jednom od brojnih radnih sa-
stanaka sudjelovao i pomoćnik 
ministrice znanosti i obrazova-
nja Vlado Prskalo. Njegov posjet 
na sastanku na kojemu su bili, 
predstavnici PORA-e,, županij-
ske Obrtničke komore i Hrvatske 
gospodarske komore Županijske 
komore Koprivnica te ravnatelji 
pet strukovnih srednjih škola na 
području Županije, potvrdio je da 
Županija svojim aktivnostima ide 
u dobrom smjeru kada se radi o 
usklađivanju potreba gospodar-
stva i politike upisivanja u stru-
kovne škole. Tim su povodom 
svi obišli i dvije velike tvrtke, 
Hangar 18 i Radnik, koje imaju 
veliku želju da se učenici upisu-

ju u dualni sustav obrazovanja. 
Takav sustav omogućio bi im da 
uče na svojim budućim radnim 
mjestima, odnosno da ih se uvodi 
u posao već od prve godine ško-
lovanja. Time bi bili zadovoljni i 
poslodavci zato što bi imali pri-
liku podučavati i formirati svo-
je buduće zaposlenike.
- Tvrtka Radnik iskazala je i že-
lju da napravi praktikume za gra-
đevinska zanimanja kojima bi se 
služila Srednja škola „Ivan Selja-
nec“, tako da smo mi ove godine 
već tražili dva nova zanimanja. 
Uz postojeće zidare i tesare, na-

ša škola dobit će verifikacije i za 
armirače i za keramičare, kao i 
za građevinske tehničare, a plan 
je napraviti građevinski centar u 
Križevcima za potrebe naše župa-
nije, možda i šire. Svjedoci smo 
nedostatka radne snage općenito 
i nedostatka kvalificirane radne 
snage te bi htjeli unaprijediti su-
stav obrazovanja i povećati upisni 
broj mjesta u zanimanja kojima 
bi zadovoljili potrebe gospodar-
stva - rekao je zamjenik župana 
Ratimir Ljubić.
Pomoćnik ministrice Prskalo ista-
knuo je kako je Vlada počela s 

promjenom paradigme strukov-
nog obrazovanja kako bi se uče-
nici lakše zapošljavali i bili kon-
kurentniji jednog kada izađu na 
tržište rada.
- Dosad smo promijenili Zakon 
o strukovnom obrazovanju, do-
nijeli kurikulum o strukovnom 
obrazovanju, napravili mrežu 
centara kompetentnosti i druge 
mjere, a sada ide natječaj vrije-
dan milijardu i 200 milijuna kuna 
gdje ćemo opremiti tih 25 cen-
tara kompetentnosti, zajedno sa 
117 strukovnih škola - najavio 
je Prskalo.

Popularizaciji strukovnih zanimanja u Koprivničko-križevačkoj županiji pridonosi i 
jedinstveni projekt Portala promocije strukovnih zanimanja. Namijenjen je učenicima 
završnih razreda osnovnih škola, ali i njihovim roditeljima, a na njemu se mogu na jednom 
mjestu dobiti sve potrebne informacije o zanimanjima, školama, praktičnoj nastavi i 
stipendijama, s naglaskom na deficitarna zanimanja.

POPULARIZACIJA STRUKOVNIH ZANIMANJA
Ljubić: Pokrećemo zanimanja 
armirača i keramičara, u planu je 
građevinski centar i praktikumi

U akademskoj godini 2018./2019. osigura-
no je dosad najviše stipendija za studente 
iz Podravine i Prigorja, čak 35.
Jedan od stipendista koji će svaki mjesec 
primati 700 kuna, je i student prava Lu-
ka Rasinec.
- Zahvaljujem Koprivničko-križevačkoj žu-
paniji na pruženoj prilici i povjerenju te što 
prepoznaje potencijal mladih ljudi. Bio sam 
oduševljen povećanjem broja stipendija i 
uvjeren sam da ćemo to korisno utrošiti na 
troškove naših studija – kazao je Rasinec.
Prema zanimanjima, ističu u Županiji, naj-
zastupljeniji je studij medicine s devet stu-
denata, zatim dentalne medicine s četiri, 
po tri studenta strojarstva, elektrotehnike, 
građevinarstva i prava, po dva logopedi-
je, rehabilitacije i farmacije te po jedan stu-
dent kemijskog inženjerstva, psihologije i 
student učiteljskog fakulteta. 
Podsjetimo, kriteriji su bili deficitarnost stru-
ke, ostvareno pravo na stipendiju u pret-
hodnoj akademskoj godini, ostvaren uspjeh 

u prethodnoj godini, godina studija, poje-
dinačne nagrade, socijalni status i druge 
socijalne prilike te volontiranje.
- Nakon više od desetljeća korištenja mo-
dela kreditiranja, odlučili smo se za ovakav 
oblik pomoći mladim ljudima na njihovom 
životnom putu jer mislimo da je stipendi-
ranje kvalitetnije, efikasnije, jednostavni-
je i bolje za studente. Prošle smo godine 
dodijelili 20 stipendija, ove godine to smo 

povećali na čak 35, a vjerujem da kako će 
ih u budućnosti biti još i više – istaknuo je 
župan Darko Koren prilikom potpisivanja 
ugovora sa studentima.
Napomenuo je da Županija u obrazovni 
sektor ulaže na razne načine, prije svega 
u materijalne uvjete u osnovnim i srednjim 
školama, a najveći izdatak je sufinancira-
nje prijevoz učenika srednjih škola, u čemu 
njihov udio iznosi oko četiri milijuna kuna. 

- Pokušavamo dati podršku i visokoškol-
skom obrazovanju, za koje nismo direktno 
nadležni, a pri dodjeli stipendija bilo nam je 
važno da ih, u suradnji sa Zavodom za za-
pošljavanje, usmjerimo u deficitarna pod-
ručja. Ovo su generacije koje će na kon nas 
voditi ovo društvo i želimo im da uspješno 
završe svoje studije te da ste čena znanja 
iskoriste za dobrobit građa na  – poručio je 
župan studentima.

Luka Rasinec: Uvjeren sam da ćemo stipendiju 
korisno utrošiti na troškove naših studija 

OSIGURANO DOSAD NAJVIŠE STIPENDIJA, NJIH 35

U REGIONALNI CENTAR KOMPETENTNOSTI ULOŽIT ĆE SE 50 MILIJUNA KUNA 
Bit ćemo centar izvrsnosti u strukovnom 
obrazovanju i osposobljavanju kandidata 
iz sektora elektrotehnike 
Obrtnička škola Koprivnica odabrana je 
prošle godine u srpnju, u suradnji sa Stru-
kovnom školom Đurđevac, kao jedan od 25 
regionalnih centara kompetentnosti u Hr-
vatskoj, iz podsektora elektrotehnike. Tako 
će koprivnička škola uskoro prerasti svo-
ju osnovnu ulogu te će postati regionalni 
centar kompetentnosti za područje elek-
trotehnike i računalstva, a riječ je o projek-
tu koji ne podrazumijeva samo opremanje 
učionica i educiranje nastavničkog kadra, 
nego i nadogradnju škole.
- Upravo smo u procesu prijave na prvi na-
tječaj kojeg je raspisalo Ministarstvo zna-
nosti i obrazovanja, a koji se odnosi na 
nadogradnju i opremanje regionalnih cen-
tara kompetentnosti. Idejno rješenje za na-
dogradnju Obrtničke škole već je izrađe-
no, a dobili bi još 2.000 četvornih metara 
vrijednih 16,5 milijuna kuna. Sav prostor 
bit će stavljen u funkciju centra kompe-
tentnosti – istaknuo je zamjenik župana 
Ratimir Ljubić.
Dodao je da aktualni natječaj rješava 
opremanje novog prostora najsuvremeni-
jim sredstvima za nastavu, a očekuje se i 
drugi na kojem će se moći aplicirati za do-
datni dio sredstava koji će biti trošeni na na-

bavku preostale opreme, ali i nužno educi-
ranje ljudskih potencijala. Ističe da će tako 
na koprivničko i đurđevačko područje biti 
uloženo ukupno 50 milijuna kuna. Objaš-
njavajući ulogu regionalnog centra kompe-
tentnosti, Ljubić kaže kako će biti uspostav-
ljen s ciljem da postane centar izvrsnosti 
u strukovnom obrazovanju i osposoblja-
vanju kandidata iz sektora elektrotehnike.
- Tu će se primjenjivati inovativne meto-
de učenja, poticanja izvrsnosti obrazovnog 

kadra u srednjoškolskom, visokom obra-
zovanju te cjeloživotnom učenju u skladu 
s potrebama gospodarstva. Sve će se to 
realizirati u suradnji s drugim obrazovnim 
ustanovama te javnim, privatnim i civilnim 
sektorom – riječi su Ljubića koji kaže da 
su elektronika i računarstvo danas visoko 
propulzivne grane gospodarstva pa je stoga 
uspostava ovakvog centra kompetentnosti 
u Koprivnici nešto što smo do sada mogli 
samo sanjati.

Važnost centra 
prepoznao i Hangar 18
Važnost ovog centra prepoznali su i u jed-
noj od najbrže rastućih IT kompanija – tvrt-
ki Hangar 18.
- Imamo potrebe za obrazovanim i stručnim 
kadrovima. Ideja je uključiti se u školovanje 
učenika u dualom sustavu prema potreba-
ma naše tvrtke, sudjelovati u radu centra 
kompetentnosti. U planu je i stipendiranje 
učenika kako bi nakon završenog obrazo-
vanja imali profesionalan i stručan kadar, 
a s druge strane stipendiranje će pomoći 
učenicima te im osigurati radno mjesto – 
kazao je Mario Pintar iz tvrtke Hangar 18.
Dodao je da su prepoznali važnost ovog 
projekta, za kojeg smatraju kako će uče-
nicima omogućiti bolje i stručnije obrazo-
vanje, a samim time će biti spremniji za 
posao u IT sektoru. 
- Hangar 18 će biti partner centra kompe-
tentnosti u Obrtničkoj školi Koprivnica u 
kojem želimo aktivno sudjelovati i predla-
gati programe. Naši iskusni i stručni ljudi 
će svoja znanja moći prenositi učenicima 
kroz predavanja, ali isto tako ovaj projekt 
vidimo i kao odličnu priliku za edukaciju 
naših zaposlenika – zaključio je Pintar.

Hangar 18 vidi projekt kao odličnu priliku za edukaciju

Koprivničko-križevačka županija dalje 700 kuna mjesečno studentima deficitarnih zanimanja

Tvrtka Radnik iz Križevaca želi napraviti praktikume za građevinska zanimanja

Popularizaciji strukovnih zanimanja u Koprivničko-križevačkoj županiji pridonosi i jedin-
stveni projekt Portala promocije strukovnih zanimanja. Namijenjen je učenicima završnih 
razreda osnovnih škola, ali i njihovim roditeljima, a na njemu se mogu na jednom mjestu 
dobiti sve potrebne informacije o zanimanjima, školama, praktičnoj nastavi i stipendija-
ma, s naglaskom na deficitarna zanimanja. Projekt su zajednički osmislili i pokrenuli Ko-
privničko-križevačka županija, HGK – Županijska komora Koprivnica i Obrtnička komora 
Koprivničko-križevačke županije u suradnji s gradovima Đurđevcom, Koprivnicom i Kri-
ževcima te lokalnim strukovnim školama. S obzirom na raširenost i prisutnost interneta 
u svim segmentima života današnjih učenika, portal je idealan način da im se na jed-
nom mjestu pruže sve relevantne informacije i približe im se njihova buduća zanimanja.

Portal promocije strukovnih 
zanimanja pruža sve 
informacije na jednom mjestu
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Stanovnicima Podravine i Prigorja od početka 
ove godine na raspolaganju je vrijedan uređaj 
za magnetsku rezonancu koji će ih poštedjeti 
odlazaka u druge krajeve zemlje kao bi obavili 
potrebnu pretragu.
Rekonstruirani prostor radiologije Opće bol-
nice Dr. Tomislav Bardek u kojem je postav-
ljen novi uređaj svečano je otvoren u prosincu 
prošle godine, a ukupna vrijednost cijelog pro-
jekta iznosi gotovo 10 milijuna kuna, pri čemu 
je osam milijuna kuna vrijednost uređaja, mi-
lijun kuna je potrošeno na edukaciju osoblja, a 
850 tisuća kuna vrijednost je radova na odjelu.
- Poduzeto je mnogo napora kako bi ova usluga, 
koja je radiološki standard, bila dostupna svim 
stanovnicima Koprivničko-križevačke župani-
je, a i šire. U 2017. godini na području župani-
je uslugu magnetske rezonance trebalo je oko 
3.500 stanovnika, a obavili su je uglavnom u 
Varaždinu i Zagrebu. Troškovi za to  iznose oko 
3,5 milijuna kuna na godišnjoj razini. Tom dina-
mikom uređaj bi se otplatio za nekoliko godina, 
uz predviđene troškove amortizacije – rekao je 
dr. Mato Devčić, ravnatelj bolnice.

Velik projekt za cijeli  
zdravstveni sustav
Dodao je da je s prvim danom proljeća uslugu 
obavilo 600 pacijenata, a još toliko ih čeka pre-
tragu pri čemu lista čekanja iznosi tri mjeseca.
Kazao je kako je uređaj u najvećem dijelu fi-
nanciran decentraliziranim sredstvima koja su 
kroz Županiju artikulirana sukladno zahtjevi-
ma za prioritete u bolnici.
Župan Darko Koren kazao je kako je ovo ve-
lik događaj za zdravstveni sustav. Osim što će 
dostupnost novog dijagnostičkog uređaja uve-
like olakšati pacijentima koji ga trebaju, sustav 
će učiniti efikasnijim.
- Magnetna rezonanca ne samo da je standard 

dijagnostike, nego i na simboličan način pri-
kazuje razinu zdravstvene zaštite. Ovaj uređaj 
čekamo već desetak godina te zahvaljujem svi-
ma koji su dali doprinos realizaciji projekta, a 
posebno ministru, ravnatelju bolnice i suradni-
cima te saborskim zastupnicima. U županiji je 
bilo mnogo projekata u zdravstvenom sustavu 
i svjedočili smo mnogim lijepim trenucima, no 
ovaj će zasigurno biti upisan u povijest kao po-
seban jer je od velikog značaja za naše građane 
- poručio je župan.
I ministar se složio s time da je ovo predivan 
događaj za zdravstveni sustav.
- Magnetska rezonanca unaprijedit će dijagno-
stiku pacijenata ovog dijela Hrvatske, uz već 
dobru postojeću djelatnost cjelokupne medici-
ne u ovoj bolnici – zaključio je ministar Mi-
lan Kujundžić.

Specifična i precizna dijagnostika
Kupnjom ovog uređaja koprivnička bolnica na-

pravila je odmak od onih u okruženju i bit će u 
prednosti po broju radiologa koji će uređajem 
znati upravljati, istaknuo je dr. Goran Mihailo-
vić, šef Odjela radiologije.
- Magnetskom rezonancom upravljat će šest ra-
diologa. Novi uređaj svima na odjelu velik je 
izazov. Ovo je vrh dijagnostike. Dio nas je to 
već imao u sklopu specijalizacije, ostali će pro-
ći dodatnu edukaciju u vanjskim centrima – ka-
zao je dr. Mihailović.
Dodao je da je uređaj namijenjen visoko speci-
fičnoj, finoj dijagnostici mozga, vratne kraljež-
nice, abdominalnih struktura, zglobova, može 
obavljati sve i puno je precizniji od dosadašnjeg 
CT uređaja na koji smo u Koprivnici navikli. 
- Sama pretraga traje od 20 do 60 minuta. Ure-
đaj je zgodan, puno je uži nego klasičan ma-
gnet i manja je mogućnost klaustrofobije. Pa-
cijentima će biti jednostavnije, primjerice ako 
snima noge bit će mu samo one u tunelu – obja-
snio je liječnik.

Od 2014. godine do 2018. godine u sedam specijalistič-
ko-konzilijarnih ambulanti na području Križevaca i Đurđev-
ca obavljeno je ukupno 19.295 specijalističkih pregleda, 
dok ih je samo tijekom 2018. bilo ukupno 4.990. Stoga su 
početkom godine župan Darko Koren i ravnatelji županij-
skih zdravstvenih ustanova potpisali Sporazum o suradnji 
na osiguranju i provedbi specijalističko-konzilijarne zdrav-

stvene zaštite u Križevcima i Đurđevcu i za ovu godinu.
Tom prilikom Koren je istaknuo da se specijalističko-kon-
zilijarnom zdravstvenom zaštitom osigurava bolja dostu-
pnost specijalističkih pregleda stanovnicima Podravine i 
Prigorja pa tako danas Đurđevac ima oftalmološku, inter-
nističku i kiruršku ambulantu, a Križevci internističku, psi-
hijatrijsku i ortopedsku.

- Radom ovih ambulanti u Križevcima i Đurđevcu smanjene 
su liste čekanja za specijalističke preglede  u specijalističko-
konzilijarnim ambulantama u Koprivnici – kazao je Koren.
Podsjetimo, sredstva u cijelosti osigurava Koprivničko-kri-
ževačka županija u svom proračunu te je prošle godine 
utrošeno 370 tisuća kuna, a u 2019. godini planirana su 
sredstva u istom iznosu.

Za specijalističko-konzilijarnu zaštitu u 
Križevcima i Đurđevcu izdvojeno 370 tisuća kuna

U PET GODINA PREGLEDANO GOTOVO 20 TISUĆA PACIJENATA

NAKON 10 GODINA KOPRIVNIČKA BOLNICA DOBILA MAGNETSKU REZONANCU 

Dr. Devčić: Uslugu je do sada 
obavilo više od 600 pacijenata
Magnetskom rezonancom upravljat će šest radiologa. Novi uređaj svima na odjelu velik je 
izazov. Ovo je vrh dijagnostike. Dio nas susreo se s time u sklopu specijalizacije, ostali će proći 
dodatnu edukaciju u vanjskim centrima – kazao je dr. Goran Mihailović, šef Odjela radiologije

Prije otpisivanja ugovora o izgradnji dnevnih 
bolnica u Općoj bolnici Dr. Tomislav Bardek, 
župan Darko Koren je sa svojim suradnici-
ma i ravnateljem dr. Matom Devčićem obi-
šao Odjel pedijatrije.
- Na pacijente na pedijatriji, djecu koja se u 
ovoj bolnici kvalitetno liječe, ali u zaista lo-
šim uvjetima, posebno smo senzibilni. Jedan 
velik dio ove investicije, čak 23 posto, odnosi 
se upravo na rješavanje tog gorućeg proble-
ma pedijatrije – rekao je Koren.
Kazao je kako su si dali zadatak da i se po-
vrh projekta izgradnje dnevnih bolnica, mo-
raju napraviti dodatni napori da se tamo osi-
gura nužna oprema, inventar, namještaj i sve 
ono što danas takav odjel treba.
- To je stvarno za zamisliti se. Danas nije 
kao prije 30 godina da je pacijent samo di-
jete. Danas imate dijete, ali i roditelja opte-

rećenog bolešću svoga djeteta koji, također, 
treba pažnju, skrb i često krevet. Maksimal-
no ćemo dati sebe da se problemi pedijatrije 
riješe. Ovako nije dobro – dodao je župan.
Dr. Devčić je napomenuo kako ovim projek-
tom pedijatrija ide u kompletnu rekonstrukciju.
- Od postojeće diletacije, odnosno jednog hod-
nika pedijatrije, po novom će biti smještena 

na dvije i pol diletacije. Bit će izmještena na 
četvrti kat bolnice, dobit će veću diletaciju za 
sam akutni odjel, druga diletacija za potre-
be dnevne bolnice imat će veliku igraonicu 
za djecu, a bit će tu i zajedničke prostorije 
za osoblje te sala za sastanke i edukacije. 
Sve ono što jedan moderan odjel mora ima-
ti – zaključio je Devčić.

Koren: Maksimalno ćemo dati sebe 
da se problem pedijatrije riješi 

POČELI GRAĐEVINSKI RADOVI  NA NAJVEĆOJ INVESTICIJI U ŽUPANIJSKO ZDRAVSTVO

Dnevnim bolnicama unaprijedit će se 
kvaliteta usluge i smanjiti troškovi 
Radi se o najvećoj investiciji u zdravstveni sektor ove godine, a to je vrlo važno jer se ne 
treba nikome posebno objašnjavati koliki napor danas predstavlja bilo koja investicija u 
zdravstvenom sektoru koji je opterećen velikim problemima – rekao je župan Darko Koren

Ravnatelj koprivničke Opće bolni-
ce Dr. Tomislav Bardek dr. Mato 
Devčić i predsjednik Uprave tvrt-
ke Radnik Mirko Habijanec pot-
pisali su sredinom ožujka ugovor 
za građevinske radove za projekt 
Izgradnje, rekonstrukcije i opre-
manja dnevnih bolnica u Općoj 
bolnici Dr. Tomislav Bardek.
- Projekt ugovoren s Vladom u 
kolovozu 2017. tada vrijedan 35,8 
milijuna kuna, naknadno je u se-
gmentu građevinskih radova po-
većan na 47,2 milijuna kuna. Vri-
jednost građevinskih radova u tom 

projektu je 31,4 milijuna kuna – 
rekao je dr. Devčić.
Habijanec je dodao da je zado-
voljan što je došlo do potpisiva-
nja ugovora te objasnio da će ra-
diti dva objekta - jedan novi od 
gotovo 1.900 metara kvadratnih 
i adaptirat će jedan stari dio, od-
nosno paviljon.
Župan Darko Koren naglasio je 
da se radi o najvećoj investiciji 
u zdravstveni sektor ove godine, 
a to je vrlo važno jer se ne treba 
nikome posebno objašnjavati ko-
liki napor danas predstavlja bilo 

koja investicija u zdravstvenom 
sektoru koji je opterećen velikim 
problemima.
Dr. Devčić je podsjetio da je cilj 
ovog projekta unapređenje kvali-
tete zdravstvene zaštite, ali i sma-
njenje troškova u zdravstvu.
- Cilj je da se u pojedinim se-
gmentima omogući kvalitetniji 
boravak dnevno-bolničkim pa-
cijentima, što će povećati njihov 
protok i kvalitetu zbrinjavanja, 
a s druge strane rasteretiti akut-
ne bolničke odjele – zaključio je 
dr. Devčić.

Ambulante opremljene 
opremom vrijednom 
3,7 milijuna kuna
U sklopu projekta POZDRAV nabav-
ljena je medicinska oprema vrijedna 
3,7 milijuna kuna. Samo u zdravstve-
nu zaštitu žena uloženo je nešto više 
od milijun kuna. Unosno ulaganje nije 
zaobišlo ni ordinacije dentalne medi-
cine pa je tom području namijenjeno 
677 tisuća kuna. U ordinacije obitelj-
ske medicine uloženo je 1,6 milijuna 
kuna. Uz to, u Đurđevcu je nabavljen 
RTG uređaj, a za potrebe fizikalne te-
rapije u Đurđevcu i Križevcima ulože-
no je 134 tisuće kuna.

Zavod za hitnu medicinu 
obnovio vozni park
Zavod za hitnu medicinu Koprivničko-
križevačke županije bogatiji je za novih 
osam vozila vrijednih 2,2 milijuna kuna. 
Zavod je proveo postupak javne nabave za 
osam vozila za sanitetski prijevoz pri čemu 
je Županija iz decentraliziranih sredstava 
osigurala 1,5 milijuna kuna dok je ostatak 
osigurao Zavod. 
Osim ulaganja u vozila, Županija sufinanci-
ra i projekt energetske obnove zgrade hit-
ne medicine za koji je Zavod aplicirao pre-
ma Fondu za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost i ostvario gotovo 700 tisuća 
kuna bespovratnih sredstava. Ukupna vri-
jednost projekta je 1,4 milijuna kuna od če-
ga će Županija financirati 500 tisuća kuna.

Suradnjom Županije 
i Općine Gornja 
Rijeka i do kvalitetnije 
zdravstvene zaštite 
Suradnjom Općine Gornja Rijeka i Kopriv-
ničko-križevačke županije osigurat će se 
dostupna i kvalitetna zdravstvena zašti-
ta za stanovništvo Gornje Rijeke i okoli-
ce te poboljšati uvjeti rada medicinskog 
osoblja. Ukupna planirana vrijednost ove 
investicije je 3,5 milijuna kuna. Pritom, za 
drugu fazu radova Općina je osigurala 
sufinanciranje Ministarstva regionalnog 
razvoja i fondova EU u iznosu 100 tisu-
ća kuna te 500 tisuća kuna vlastitih sred-
stava, dok je Županija prijavila treću fazu 
ra dova temeljem koje je Ministarstvo kao 
ugovaratelj sufinanciralo projekt do najvi-
šeg ukupnog iznosa od 200 tisuća kuna.  

Cijeli projekt vrijedan je 10 milijuna kuna

Planira se velika investicija u pedijatriju

Gradit će se novi objekt veličine 1900 metara kvadratnih i adaptirati paviljon
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Zapovjednik Vatrogasne zajed-
nice Koprivničko-križevačke žu-
panije Zvonimir Habijan ističe 
spremnost na djelovanje svih va-
trogasaca s ovog područja u trenu-
cima kad se za to pokaže potreba.
- Zahvaljujući brizi Županijske 
uprave, vatrogasci Podravine i Pri-
gorja izvrsno su opremljeni, edu-
cirani i mobilni što se pokazalo u 
nizu situacija, a posebice za najve-
ćih požara u priobalju. Bez znatne 
materijale potpore koju nam sva-
ke godine pruža Županija, vatroga-
stvo ne bi moglo biti na ovoj za-
vidnoj razini spremnosti. Tu valja 
istaknuti da se za potrebe vatroga-
saca svake godine iz županijskog 
proračuna izdvoji otprilike 1,1 mi-
lijun kuna – ističe Habijan i dodaje 
kako je takva podrška vodećih ljudi 
u Županiji sigurno dala svoj obol 
u činjenici da smo najvatrogasni-
ja županija u Hrvatskoj.

Profesionalni i 
dobrovoljni vatrogasci 
daju obol sigurnosti
Vatrogasna zajednica Koprivničko-
križevačke županije krovna je or-
ganizacija vatrogastva u županiji, 
objašnjava nam Habijan.

- Zapovjedništva i vatrogasne po-
strojbe predstavljaju najznačajniji 
operativni kapacitet sustava zaštite 
i spašavanja u županiji, a on danas 
broji 1125 operativnih vatrogasaca. 
Okosnicu čine 122 profesionalna 
vatrogasca u javnim vatrogasnim 
postrojbama tri naša grada – isti-
če Habijan.
Uz javne vatrogasne postrojbe, ka-
že on, svoj obol sigurnosti, zašti-
ti i spašavanju sigurno daju i do-
brovoljna vatrogasna društva kojih 
je čak 138.
- Spremnost vatrogasaca, ali i osta-
lih žurnih službi s područja naše žu-
panije, dokazana je na devet zajed-
ničkih taktičko pokaznih vježbi. U 
njima je sudjelovalo 749 pripadnika 
svih službi. Posljednja takva vježba 
održana je nedavno na Šoderici, a 
već 13 travnja očekuje nas velika 
vježba u Rasinji gdje ćemo još jed-
nom pokazati izvrsnu utreniranost 
i koordiniranost svih žurnih službi 
– riječi su Habijana.

Štite i priobalje
Govoreći o vatrogasnoj opremi, za-
povjednik Habijan kaže da županij-
ski vatrogasci raspolažu s 218 va-
trogasnih vozila različitih namjena 

i četiri čamca za rad i spašavanje u 
poplavama ugroženom području.
- S obzirom na to da smo prethod-
nih godina bili suočeni s velikim 
poplavama na području naše žu-
panije, nabavljen je i stroj za isto-
vremeno punjenje četiri vreća pije-
skom. Kapacitet punjenja je 1.600 
vreća na sat – kaže Habijan.
Naš sugovornik je istaknuo da ko-
privničko-križevački vatrogasci ne 
štite samo prostor Podravine i Pri-
gorja, nego i prostor priobalja.
- Od 21. lipnja do 13. rujna 2018. 
godine naši su vatrogasci upućiva-

ni na redovne dislokacije na otoč-
je Nacionalnog parka Brijuni, na 
otok Lastovo i Konavle. Osim tih 
redovnih poslova, bili smo anga-
žirani na gašenju velikog požara 
na području Kule Norinske u Du-
brovačko-neretvanskoj županiji – 
podsjeća Habijan i dodaje da će i 
ove godine Podravci i Prigorci štiti 
hrvatsku obalu.
- Sve ovo nabrojano, a to je tek 
manji dio naših poslova, ne bi bi-
lo moguće kad nas ne bi podupira-
la Koprivničko-križevačka župani-
ja – zaključio je Habijan.

Hrvatska gorska služba spašavanja, 
Stanica Koprivnica, ustrojena je 20. 
kolovoza 2016. godine i od tog su 
trenutka njeni članovi sudjelovali 
u brojnim akcijama potrage i spa-
šavanja. Viđeni su na Mljetu, Cre-
su, na Velebitu, spašavali su ljude 
tijekom poplava u Gunji i Novskoj, 
a i ovog časa spremni su uputiti se 
na mjesta gdje je iskazana potreba 
za njihovim spasilačkim vještina-
ma i znanjem.

Izvrsno utrenirani i 
opremljeni
Pročelnik HGSS-a Stanice Kopriv-
nica Dejan Bojovski kaže da su 33 
člana kojima rukovodi izvrsno utre-
nirana i dobro su opremljena.
- Stanica Koprivnica izvrsno sura-
đuje i s drugim žurnim službama što 
se pokazalo na nedavnoj vježbi ko-
ja je održana na Šoderici. Pokazali 
smo zavidan nivo koordiniranosti s 
drugim službama na čemu nam mo-
gu pozavidjeti mnogo iskusnije sta-
nice HGSS-a – rekao je Bojovski.
Prema njegovim riječima, sav nji-
hov rad i ulaganje u razvoj novih 
znanja i vještina bio bi uzaludan 
kad iza svega ne bi stajala materi-
jalna i druga pomoć jedinica lokalne 
samouprave te ponajviše Županije 
koja se od samog osnutka ovdaš-

njeg HGSS-a pokazala dobrim par-
tnerom i pokroviteljem.
- Bez adekvatne opreme mi smo be-
skorisni, odnosno s lošom opremom 
možemo ugroziti osobe koje spaša-
vamo, ali i sebe same. Stoga smo 
zahvalni što nam Županija i ostale 
jedinice lokalne samouprave pru-
žaju materijalnu podršku bez koje 
bi nabavka izrazito skupe opreme 
bila nemoguća. Iz takvog njihovog 
stava očituje se svijest o vrijedno-
sti svakog ljudskog života – kaže 
Bojovski, izražavajući pritom na-
du da će se dobra suradnja nasta-
viti, tim više što je oprema potroš-
na roba koju je nužno neprestano 
obnavljati. 
Bojovski kaže da se tim plemeni-

tim poslom mogu baviti sve zdra-
ve i punoljetne osobe sklone vo-
denim sportovima, planinarenju i 
alpinizmu.
- No da bi osoba bila imenovana 
punopravnim članom HGSS-a, od-
nosno da bi postala gorskim spa-
šavateljem, mora proći zahtjevnu 
obuku. Ona počinje tečajem prve 
pomoći, a nastavlja se drugim teča-
jevima na kojima se uči kako spa-
siti tuđi život, a da se pritom ne 
ugrozi vlastiti. Sve kulminira za-
vršnim ispitom nakon čijeg pola-
ganja postajete gorski spašavatelj 
– objašnjava Bojovski i naglašava 
da obuka i stjecanje znanja ne pre-
staju sve vrijeme bavljenja gorskim 
spašavanjem.

Članovi HGSS-a neprestance pro-
laze nove naobrazbe i, osim što ra-
de na svojoj fizičkoj kondiciji, uče 
kako pri spašavanju koristiti suvre-
mene alate.
- Primjera radi, u svojim redovima 
imamo čovjeka koji je instruktor za 
nadgledanje i potragu pomoću dro-
nova. Takve naprave bile su do prije 
koju godinu teško zamislive, a sada 
su one osnovni alat kojim se služi-
mo pri gotovo svakom izlasku na 
teren – napominje naš sugovornik, 
s kojim smo razgovarali dan nakon 
što je prošao obuku za spašavanje 
helikopterom. Dodao je da se pri-
padnici HGSS-a Stanice Koprivni-
ca mahom usavršavaju za poslove 
potrage i spašavanje na vodama.

Đurđevac dobiva 
obavještajnu točku
Pročelnik HGSS-a Stanice Kopriv-
nica kaže da je i njihova isposta-
va u Križevcima na zavidnoj razi-
ni spremnosti.
- Kako bismo bili prisutni u svim 
dijelovima Koprivničko-križevač-
ku županiju, upravo smo u procesu 
osnivanja Obavještajne točke Đur-
đevac. Ona će zaživjeti kroz koji 
tjedan te će biti smještena u po-
sebnim prostorijama uz vatroga-
snu službu – zaključio je Bojovski.

Kako bi žurne službe s područja naše župa-
nije bile što bolje koordinirane u slučajevima 
katastrofa, nesreća i drugih nemilih događa-
ja, 1. ožujka organizirana velika vježba potra-
ge i spašavanja koja se odvijala na Šoderici i 
Dravi. Bio je to najprikladniji mogući način 
obilježavanja Međunarodnog dana civilne za-
štite i Nacionalnog dana civilne zaštite Repu-
blike Hrvatske.
Neposredno prije vježbe, u prostorijama Župa-
nijske uprave, održana je sjednica Stožera ci-
vilne zaštite Koprivničko-križevačke županije 
koju je vodio zamjenik župana Ratimir Lju-
bić, ujedno i načelnik Stožera civilne zaštite 
Koprivničko-križevačke županije.
- Zahvaljujem našim službama koje su dije-

lovi civilne zaštite na odgovornom i kvalitet-
nom pristupu. Zadnjih godina nismo imali to-
liko potreba za intervencijama, ali zato radimo 
na preventivi, a moram naglasiti našu odličnu 
suradnju i komunikaciju – kazao je tom prili-
kom zamjenik župana Ljubić.
Nekoliko sati kasnije, na pokaznoj vježbi pre-
dočena je sva spremnost ovdašnjih žurnih služ-
bi čiji je rad pohvalio i sam župan Darko Koren.
- Ovo je prilika da se naše žurne službe bolje 
upoznaju i koordiniraju, ne samo u situacija-
ma kada to bude potrebno nego i u ovakvim 
preventivnim aktivnostima koje su važne za 
njihov sustavan i organiziran rad. Kao što sam 
već rekao, posljednjih nekoliko godina imali 
smo kriznih situacija koje su pokazale da je 

taj sustav izuzetno dobro organiziran, a teme-
lji se na visokoj organiziranosti vatrogasnog 
sustava. Dokazali smo se u takvim otežanim 
uvjetima, a ovakvim vježbama možemo samo 
poboljšati učinkovitost sustava – bile su rije-
či župana Korena.
Tijekom same vježbe fokus djelovanja bio je 
na pravovremenoj i ispravnoj komunikaciji 
svih sudionika traganja i spašavanja za nesta-
lim osobama, a osim članova županijskog Sto-
žera, sudjelovali su Županijski centar 112 Ko-
privnica, Policijska postaja Koprivnica, HGSS 
– stanica Koprivnica, županijsko Društvo Cr-
venog križa, županijski Zavod za hitnu me-
dicinu, županijska Vatrogasna zajednica, JVP 
grada Koprivnice i DVD Legrad. 

Pohvaljena dobra koordiniranost žurnih 
službi koje su spremne za najveće izazove

POKAZNOM VJEŽBOM OBILJEŽEN MEĐUNARODNI DAN CIVILNE ZAŠTITE

ČLANOVI HGSS-A STANICA KOPRIVNICA

Uz pomoć Županije i JLS-ova 
HGSS na usluzi građanima

ŽUPANIJSKI VATROGASCI OKOSNICA SU SIGURNOSTI

Zapovjednik Zvonimir Habijan: 
Posjedujemo opremu, 
utrenirani smo i educirani

Koprivničko-križevačka županija najvatrogasnija je u Hrvatskoj

Pročelnik Dejan Bojovski rukovodi stanicom s 33 člana

Vježbom na Šoderici i Dravi još jednom su dokazali spremnost
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Podravka još od 2017. godine pro-
vodi program kojim potiče lokal-
ne poljoprivrednike da sa što više 
plodova sa svojih polja i voćnjaka 
sudjeluju u njenim proizvodima. 
Plan je, otkrili su iz koprivnič-
ke sedmerokatnice, da do 2022. 
godine sva sirovina za Podravki-
ne proizvode dolazi od hrvatskih 
proizvođača.

Županija izdvojila 200 
tisuća kuna za poticaje
Koprivničko-križevačka župa-
nija pozdravila je ovakav smjer 
poslovanja Uprave Podravke na 
čelu s Marinom Pucarom te je i 
sama dala svoj doprinos priči ko-
ja bi trebala rezultirati dinamizi-
ranjem županijske, ali i hrvatske 
poljoprivrede.
- Županija je u svom proračunu 
za 2019. godinu izdvojila 200 ti-
suća kuna za poticanje proizvod-
nje industrijskog povrća. Riječ je 
o potporama male vrijednosti ko-
je mogu koristiti naši OPG-ovi. 
Spomenutim novcem sufinanci-
rat ćemo troškove certificiranog 

sjemenskog ili sadnog materijala, 
nabavku zaštitnih sredstava i jed-
nokratne opreme potrebne za uz-
goj određenog povrća – kazao je 
Marijan Štimac, pročelnik župa-
nijskog Upravnog odjela za gos-
podarstvo, komunalne djelatnosti 
i poljoprivredu.
Županija će zahtjeve poljoprivred-
nika za ostvarenje spomenute pot-
pore, kaže pročelnik Štimac, zapri-
mat u trećem kvartalu ove godine.
- Trenutno ovu poticajnu mjeru 
prezentiramo diljem naših opći-
na, odnosno na skupovima na ko-
jima predstavnici Podravke govore 
o potrebnoj sinergiji domaće poljo-
privredne proizvodnje s tvrtkinim 
proizvodnim procesima – istaknuo 
je pročelnik Štimac te je dodao da 
će se ukupni novac za sufinancira-
nje proizvodnju industrijskog po-
vrća i kultura povećavati s godi-
nama ako se pokaže veći interes 
poljoprivrednika za ovu mjeru.
Ostvarenjem prava na korištenje 
spomenute mjere, OPG-ovi mo-
gu dobiti najviše 10 tisuća kuna, 
odnosno 40 posto prihvatljivih 

troškova koji se dokazuju izda-
nim računima.

Program koji je  
svima na korist
Iz Podravke ističu da je program 
otkupa poljoprivrednih proizvo-
da od domaćih poljoprivrednika, 
odnosno OPG-ova, situacija u ko-
joj svi pobjeđuju, odnosno u kojoj 
nema gubitnika. Proizvođač una-
prijed zna cijenu otkupa pojedine 
kulture, a zadani su i jasni rokovi 
unutar kojih će kompanija platiti 
otkupljeni proizvod. Na taj način 
dalo se uzgajivačima voća, povr-
ća i žitarica da unaprijed planiraju 
svoje poslovanje. S druge strane, 
koprivnička kompanija na brži i 
prihvatljiviji način dolazi do že-
ljene sirovinske osnove.
Da bi spomenuta suradnja dva su-
bjekta, tijekom koje se Županija 
sa svojim poticajnim mjerama po-
javljuje kao poželjan katalizator, 
bila što uspješnija, Podravka za 
domaće poljoprivrednike sve vri-
jeme organizira razne edukacije. 
Nekima je nazočio i župan Darko 

Koren izrazivši zadovoljstvo iska-
zanim interesom poljoprivrednika 
za suradnju s našom najvećom pre-
hrambenom kompanijom.
- Podravka je sukladno svojim pla-
novima doista aktivna na terenu, 
okuplja poljoprivrednike i sklapa 
ugovore o otkupu njihovih proi-
zvoda kao resursu potrebnom za 
svoju proizvodnju. Količine koje 
su potrebne Podravki prelaze gra-
nice naše županije, a u tom smi-
slu cijela sjeverozapadna Hrvatska 
ima perspektivu. Zasigurno je to 
za svaku pohvalu i podršku, koja 
mora biti vertikalna, od državne 
razine do jedinica lokalne samo-
uprave – naglasio je župan Koren.
Dodajmo da provođenje Podravki-
na projekta otkupa poljoprivrednih 
sirovina s domaćih polja i voćnja-
ka podržava i Hrvatska gospodar-
ska komora - Županijska komora 
Koprivnica te Ministarstvo poljo-
privrede i Ministarstvo branitelja. 
Jer,  aktivnu ulogu u ovom progra-
mu imaju i braniteljske zadruge 
koje također proizvode sirovin-
sku osnovu za Podravku.

Sufinanciraju troškove certificiranog sjemenskog ili sadnog materijala, nabavku zaštitnih 
sredstava i jednokratne opreme potrebne za uzgoj određenog povrća

Podravka na putu ostvarenja cilja 
prema kojem bi njeni proizvodi 
imali osnovu iz domaćih sirovina

ŽUPANIJA POTIČE OPG-OVE DA SE UKLJUČE U PROIZVODNJU INDUSTRIJSKOG POVRĆA

U KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKOJ ŽUPANIJI UČINJEN OGROMAN ISKORAK U PROIZVODNJI RAJČICA

KTC u općini Sokolovac 
otvorio suvremeni plastenik 
za hidroponski uzgoj rajčice
Ovakve investicije su potrebne ozbiljniji razvoj poljoprivrede, a potpore s državne razine 
tome zasigurno doprinose
Veliki napredak u širenju poljo-
privredne proizvodnje na područ-
ju Koprivničko-križevačke županije 
ostvaren je početkom godine, toč-
nije 25. siječnja, kad je u Prnjavo-
ru Lepavinskom, odnosno u općini 
Sokolovac, svečano otvoren suvre-
meni plastenik u kojem će tvrtka 
KTC uzgajati rajčice. 
Svečanosti je uz obitelj Katavić i 
njihove brojne suradnike nazočio 
župan Darko Koren, gradonačelnik 
Križevaca Mario Rajn i načelnik 
Sokolovca Vlado Bakšaj.
Prostrani plastenik za hidroponski 
uzgoj rajčice otvorio je potpredsjed-
nik Vlade Republike Hrvatske i mi-
nistar poljoprivrede Tomislav Tolu-
šić. Plastenici zauzimaju površinu 
od 10.960 kvadratnih metara, od 
čega je proizvodnog prostora 9.820 
kvadrata. Na njemu je planiran hi-
droponski uzgoj rajčice i to 80 po-
sto beef rajčice, a 20 posto hibrida 
grapolo i cherry rajčice. Vrijednost 
investicije je oko 13 milijuna kuna, 
od čega je kroz predmjeru 4.1. pot-
pora za ulaganja u poljoprivredna 
gospodarstva iz Programa ruralnog 
razvoja RH za razdoblje 2014. do 
2020. osigurano 50 posto sredstava.

Prava domaća kvaliteta
Plastenička proizvodnja u Kri-
ževcima počela je prije 10 godi-
na. Ivan Katavić, vlasnik KTC-
a otkrio je kako su oni još davno 
shvatili da jedan Nizozemac i Da-
nac ne mogu proizvesti to što ne 
bi mogli i mi.
- Danas smo došli u situaciju da 
možemo snabdijevati tržište KTC-a 
s povrćem, a vidjet ćemo što sutra 
nosi i hoćemo li se i dalje razvijati 
u tom pravcu. Ako čovjek napra-
vi tehnologiju i zaposli kvalitetne 
kadrove, onda je isplativa. Nisu to 
zarade kao u nekim drugim progra-
mima, ali je zarada kada zaposlimo 
našeg čovjeka, kad imamo koope-
ranta koji radi, kada ljudi ne idu u 
inozemstvo nego ostaju doma, to 

je kvaliteta i zarada - kazao je vla-
snik KTC-a Ivan Katavić, dodavši 
da tvrtka nakon 26 godina postoja-
nja broji otprilike 1.400 zaposlenih.
Zadovoljstvo novom investicijom 
izrazio je i župan Koren koji je 
uputio čestitku KTC-u te naglasio 
kako je riječ o tvrtki od iznimnog 
značaja za prostor županije, a po- županije, a po-
gotovo grad Križevce.
- KTC je tvrtka koja nadilazi pro-
store ove županije, iznimno je zna-
čajna za naše gospodarstvo. Razvoj-
ne prilike treba sagledavati puno 
šire, ovakve investicije su potreb-
ne za ozbiljniji razvoj poljoprivre-
de, a potpore s državne razine to-
me zasigurno doprinose. Veseli me 
što po drugi put u tjedan dana, na-

kon otvorenja trgovačkog centra u 
Karlovcu, svjedočimo lijepoj priči 
za koju je zaslužan KTC te im že-
lim mnogo uspjeha i sreće u dalj-
njem poslovanju – rekao je Koren.

Razvoj poljoprivrede ide 
u dobrom smjeru
Ministar Tomislav Tolušić zadovo-
ljan je bio viđenim projektom te 
smjerom kojim se razvija poljo-
privreda Koprivničko-križevačke 
županije.
- Proizvodnja rajčice iz godine u 
godinu raste, rastu i prinosi po hek-
taru. Predstavnici KTC-a rekli su 
da nije nitko bolji od nas, možemo 
biti isti s Nizozemcima, Dancima, 
Belgijancima, Talijanima, ali mo-

ramo ulagati u tehnologiju i kva-
litetnu proizvodnju. Zato su tu eu-
ropski fondovi, ovaj objekt je s 50 
posto financiran iz programa rural-
nog razvoja i ovo je pokazatelj što 
možemo napraviti u manjim mje-
stima i malim općinama, ali i na eu-
ropskom tržištu – rekao je Tolušić 
te dodao kako novaca u programu 
ruralnog razvoja ima dovoljno za 
ovakve investicije.
Istom prilikom Matija Marković, 
inženjer agronomije i tehnolog pro-
izvodnje u KTC-u, istaknuo je ka-
ko je ovakav, hidroponski uzgoj 
nova grana poljoprivrede koja se 
još uvijek rijetko viđa pa su stoga 
i iskustva u uzgoju rajčice još uvi-
jek skromna.

Ivan Katavić, Tomislav Tolušić i Darko Koren obišli su plastenik na njegovom otvorenju

Podravka želi do 2022. svu sirovinu dobivati s hrvatskih polja
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Najvažnija županijska manifestacija posve-
ćena promociji proizvodnje voća i voćnih pre-
rađevina Dani voća Koprivničko-križevač-
ke županije lani je obilježila 20. obljetnicu.
Ukusni domaći proizvodi vrijednih ruku čak 
57 poljoprivrednika privukli su brojne posje-
titelje na središnji đurđevački trg.
Zahvaljujući raskoši i maštovitosti svog izla-
gačkog prostora, prvo mjesto osvojio je OPG 
Lasić, drugo su mjesto podijelili OPG Lju-
bica Gašparov i OPG Kranjčević, a treći je 
bio OPG Bolto Matica.
- Naša domaća proizvodnja ima budućnost, 
a posebno zahvaljujem tvrtki Podravka na 
odličnoj suradnji sa Županijom, Razvojnoj 
agenciji PORA-i kao i Hrvatskoj poljoprivred-
no-šumarskoj savjetodavnoj službi koja nam 
je dugogodišnji stručni partner. Katalog koji 
smo izdali u sklopu manifestacije zapravo 
je potvrda dobrog puta Županije u sufinan-
ciranju voćarstva, registrirano je 288 proi-
zvođača te se primjećuje trend povećanja 
proizvodnje voćarstva na našem području – 
rekao je predsjednik Organizacijskog odbora 
Dana voća i zamjenik župana Darko Sobota.
Dodao je kako nisu zadovoljni podatkom 
da voćarstvo zauzima 1,56 posto proizvod-
nje na obradivim površinama naše županije, 
konkretno 1. 155 hektara, no nada se kako 
će se i to uskoro promijeniti. 
- Županija posljednjih 15 godina kontinui-
rano subvencionira podizanje višegodišnjih 
nasada te je od 2003. do 2018. godine za-
sađeno novih 459 hektara voćnjaka i 124 
hektara vinograda, a samim je proizvođa-
čima direktno uplaćeno više od pet miliju-

na kuna – napomenuo je.
Podsjetimo, glavni organizator bila je Župa-
nija uz suorganizaciju Grada Đurđevca, Tu-
rističke zajednice grada Đurđevca, Hrvatske 
poljoprivredno-šumarske savjetodavne služ-
be, PORA-e Regionalne razvojne agencije 
Koprivničko-križevačke županije te Udruge 
voćara i proizvođača voćnih prerađevina Ko-
privničko-križevačke županije.

Dan povrća Koprivničko-križevačke župa-
nije na koprivničkom Zrinskom trgu  otvorio 
je zamjenik župana Ratimir Ljubić.
- Cilj manifestacije je razvoj i promocija 
poljoprivredne proizvodnje. Svake godine 

imamo sve više OPG-ova koji se bave po-
ljoprivrednom proizvodnjom, a i obim proi-
zvodnje je puno veći. Stoga ova manifesta-
cija ima svoj razlog i svrhu. Očekujemo da 
naši proizvođači predstave svoje proizvo-

de – zdravo, kvalitetno i domaće povrće. 
Želja nam je da plasiraju svoje proizvode 
– rekao je Ljubić i istaknuo da na ovoj ma-
nifestaciji sudjeluje 44 izlagača.
Dodao je da je Županija prošle godine po-
taknula povezivanje OPG-ova s prehram-
benom industrijom Podravka pa jedan ve-
liki dio povrtlara s njom i surađuje. Uz to, 
istaknuo je da su tema jednog predavanja 
nove Podravkine mjere za povrtlare pa se 
nada da će ih još više moći plasirati svoje 
proizvode u našu prehrambenu industriju.
Predsjednik Organizacijskog odbora Da-
na povrća Zdravko Matotan naglasio je da 
svake godine stručnim skupom, koji orga-
niziraju u sklopu ove manifestacije, nasto-
je proizvođače upoznati s tematikom ko-
ja je aktualna.
- Uvijek je aktualno tržište. Stoga je jedno 
izlaganje posvećeno predstavljanju krat-
kog lanca opskrbe kao modela putem ko-

jeg pojedini mali proizvođači povrća mo-
gu plasirati izravno svoje povrće, a drugo 
izlaganje bit će o prerađivačkoj industriji – 
objasnio je i napomenuo da je u kontekstu 
klimatskih promjena aktualna tema širenje 
bolesti pa je jedno predavanje posvećeno 
virozama paprike.  
Već tradicionalno, u sklopu manifestaci-
je proglašeni su i najljepši štandovi,  prvo 
mjesto podijelili su  Mijo Popović i Stani-
slav Strunjak, drugo dijele Đurđica Radi-
ković i Blaženka Bušetinčan, dok je treće 
mjesto pripalo Željku Kranjčeviću.
U organizaciji su sudjelovali Županija, Grad 
Koprivnica, Podravka d.d., PORA Razvoj-
na agencija Podravine i Prigorja, Hrvat-
ska poljoprivredno-šumarska savjetodav-
na služba, Hrvatsko agronomsko društvo, 
Hrvatska gospodarska komora Županijska 
komora Koprivnica i županijska Udruga uz-
gajivača povrća.

Najvažnija županijska manifestacija posveće-
na promociji obrtništva i gospodarstva – 21. 
Obrtnički i gospodarski sajam Koprivničko-kri-
ževačke županije, lani je u Križevcima okupio 
oko 230 izlagača iz Hrvatske i inozemstva.
Glavna tema sajma bila je „EU fondovi za 
poduzetnike“, pokrovitelj je Ministarstvo gos-
podarstva, poduzetništva i obrta, a župani-
ja partner Bjelovarsko-bilogorska županija. 
- Učinkovito korištenje EU fondova iznimno 
je važno za razvoj našeg gospodarstva, po-
sebno malog i srednjeg poduzetništva i obr-
ta te se nadamo kako ćemo svim aktivno-
stima koje smo pripremili doprinijeti boljoj 
informiranosti poduzetnika i obrtnika, a time 
i njihovom boljem poslovanju. Nije slučajno 

da je tema sajma „EU fondovi“ jer je Grad 
Križevci, kao najuspješniji, dobio veliko pri-
znanje nadležnog Ministarstva za rezultate 
koje je postigao u privlačenju EU sredstava 
– rekao je župan Darko Koren.
Napomenuo je da je županijsko gospodar-
stvo i u 2017. godini ostvarilo pozitivne eko-
nomske pokazatelje, a posebno veseli po-
većanje broja trgovačkih društava na 1809, 
a aktivna su i 1.242 obrta, što je više ne-
go godinu prije.
- Osim 3.051 gospodarskog subjekta, real-
ni sektor županije karakterizira kontinuira-
ni višegodišnji pozitivan poslovni rezultat, a 
gospodarski subjekti na tržištima su ukupno 
ostvarili 12,6 milijardi prihoda i primitaka. U 

odnosu na produktivnost po zaposleniku, 
ono zauzima visoko peto mjesto u državi – 
dodao je župan.
Ova manifestacija održava se u organizaciji 
Županije, a suorganizatori su Grad Križevci, 
Hrvatska gospodarska komora Županijska 
komora Koprivnica, Obrtnička komora Ko-

privničko-križevačke županije koja je ujed-
no i nositelj tehničke organizacije, Udruže-
nje obrtnika Križevci, PORA Regionalna 
razvojna agencija Koprivničko-križevačke 
županije, Turistička zajednica grada Križe-
vaca i Turistička zajednica Koprivničko-kri-
ževačke županije.

Promocija i razvoj poljoprivredne proizvodnje na Danu povrća

Koprivničko-križevačka županija 
u suradnji sa županijskom Turistič-
kom zajednicom i ove se godine 
predstavila na izložbeno-prodaj-
nom, turističko-gospodarskom i 
kulturološkom susretu „Kajkav-
ci u Lisinskom“ u Zagrebu.
Ova manifestacija koja se održava 
već treću godinu zaredom okuplja 
pet kajkavskih županija – Kopriv-
ničko-križevačku, Krapinsko-za-
gorsku, Međimursku, Varaždinsku,  
Zagrebačku te Grad Zagreb, ko-
je predstavljaju značaj, zanimlji-
vosti, snagu i ponudu ovog dijela 
kontinentalne Hrvatske.
- Ove je godine naglasak stavljen 
na nematerijalnu kulturnu baštinu, 
odnosno na ivanečki vez, bregof-
sku pitu, tradicionalno oslikavanje 
pisanica, pogaču z oreji, podravsku 

mazanicu i čunčanu čipku. Poseb-
nost je bila naivna umjetnost, ali i  
projekt županijske Turističke za-
jednice Pisanica od srca. U svojim 
su se raskošnim odorama predsta-
vile i povijesne postrojbe, Križe-
vačka djevojačka straža i Đuro-
ki, a u glazbenom dijelu moglo se 
uživati u zvukovima cimbula čla-
nova Udruge cimbalista Hrvatske 
– poručili su iz Županije.
S područja županije predstavili su 
se OPG Hrženjak Marijan s pro-
izvodima od meda, Čarobna he-
klica s ručno rađenim predmetima 
od konca, OPG Domagoj Krzna-
rić s čajevima, OPG Zvonko Ko-
sec s domaćim lješnjacima, Feroz, 
OPG Mirjana Pirša sa sirevima, 
OPG Korošec s kozmetikom od 
kozjeg mlijeka, Domaća radinost 

Josip Cugovčan, Domaća radinost 
Zlatko Štrfiček, Društvo izvornog 
folklora Koprivnički Ivanec, Turi-
stička zajednica Grada Križevaca 
s čunčanom čipkom, Udruga žena 
Grada Đurđevca s pogačom s ore-
ji, Udruga žena Koprivnički Bre-
gi s bregovskom pitom te Udruga 
žena Virje s podravskom mazani-
com i Virovskom prkačijadom te 
Udruga sv. Juraj.
Izlagačke prostore obišao je i žu-
pan Darko Koren, a pridružili su 
mu se i njegov zamjenik Ratimir 
Ljubić, predsjednik Županijske 
skupštine Željko Pintar te načel-
nik Općine Virje Mirko Perok.
- Koprivničko-križevačka župani-

ja već je treću godinu zaredom dio 
ove predivne priče povezivanja pet 
kajkavskih županija i Grada Za-
greba kroz zajedničko predstav-
ljanje naših kulturnih posebnosti. 
Ponovno smo pokazali kako nas 
naše različitosti povezuju, a naša 
odlična suradnja nastavit će se i 
u brojnim drugim projektima. Za-
hvaljujem Radiju KAJ koji nas je 
okupio i omogućio nam ovo dru-
ženje – rekao je župan.
Manifestacija „Kajkavci u Lisin-
skom“ završila je svečanim večer-
njim koncertom najljepših kajkav-
skih popevki na kojoj su nastupili 
Udruga cimbalista Hrvatske, Đur-
đevčice i TS Pleteri.

EU fondovi glavna 
tema 21. Obrtničkog i 
gospodarskog sajma

Bogatstvo kulturne baštine na 
manifestaciji „Kajkavci u Lisinskom“

Ljubitelji voća okupili se na 
jubilarnim 20. Danima voća

Proizvodi 57 poljoprivrednika 
privukli su posjetitelje

Svake godine sve je više OPG-ova u Koprivničko-križevačkoj županiji

Manifestacija se održava treću godinu zaredom

Udruga cimbalista Hrvatske, Đurđevčice i TS Pleteri nastupili na koncertu

U Križevce je došlo čak 230 izlagača
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Pola stoljeća postojanja i uspješnog djelo-
vanja Galerije navine umjetnosti u Hlebina-
ma bila je središnja točka prošlogodišnjeg 
kulturnog života županije. Tim povodom 
12. svibnja župan Darko Koren i njegovi 
suradnici posjetili su izložbu Borba titana 
– Ivan i Josip Generalić u Hlebinama, ko-
ju je otvorila ministrica kulture Nina Obu-
ljen Koržinek.
Ministrica je tom prigodom ukazala na zna-
čaj naivne umjetnosti te na njezinu bogatu 
povijest i povezanost sa zemljom i narodom.
Župan je zahvalio organizatorima na cjelo-
kupnom programu proslave 50. godišnjice 
Galerije u Hlebinama, kao i naivnim umjet-

nicima koji tradiciju održavaju živom te su-
djeluju u projektima u kojima se promovira 
naiva. Među takvim projektima istaknuo je 
Pisanicu od srca, koja je u više od deset 
godina postojanja obišla Europu i svijet.
- Naiva jedan od kulturnih brendova ovog 
prostora kojim se dočarava život u Podra-
vini, na čiju smo prepoznatljivost ponosni 
– istaknuo je župan Koren.
Važno je istaknuti da je izložbi Borba ti-
tana prethodilo predstavljanje publikacije 
„Putevima Hlebinske škole“ autorice He-
lene Kušenić. Riječ je o pregledu autora 
prve, druge i treće generacije Hlebinske 
škole koji može poslužiti kao dio turistič-

ke ponude. Prva je to dvojezična turistič-
ka publikacija vezana uz naivu Podravine 
i šire s posebnim osvrtom na autore čije je 
stvaralaštvo na razmeđi Hlebinske škole i 
autsajderske umjetnosti.
Publikacija je predstavljena i u ožujku u 
Muzeju suvremene umjetnosti u Zagrebu, 
gdje je istovremeno održana promocija do-
kumentarnog filma nastalog uz 50. obljetni-
cu djelovanja Galerije naivne umjetnosti u 
Hlebinama. Događanjima je prisustvovao 
zamjenik župana Ratimir Ljubić kao i na-
čelnica Općine Hlebine Božica Trnski te 
pomoćnica direktora županijske Turistič-
ke zajednice Kristina Sočev.

Očuvanje naivnog slikarstvo ostaje u fokusu Županije

Ove godine obilježava se 20 
godina od osnutka Zajednice 
kulturnoumjetničkih udruga 
Koprivničko-križevačke župa-
nije. U veljači davne 1999. go-
dine Zajednica je osnovana s 
ciljem razvoja i očuvanja kul-
turnoumjetničkog amaterizma, 
kulturnog naslijeđa te lokalnog 
i nacionalnog identiteta. Od dana 
osnutka pa sve do danas, njihov 
rad materijalno i na druge nači-
ne pomaže Koprivničko-križe-
vačka županija pa stoga ne čudi 

da je izrasla  veliku organizaciju 
ljubitelja nematerijalne kultur-
ne baštine. Zajednica je člani-
ca Hrvatskog sabora kulture, a 
u svojem okrilju okuplja 54 kul-
turne udruge s 170 sekcija i oko 
4.000 članova. Kao krovna or-
ganizacija kulturnoumjetničko-
gamaterizma u županiji ZKUU 
djeluje kroz cijelu godinu s ne-
koliko stalnih, prepoznatljivih 
aktivnosti.
Organizira tečajeve, radionice i 
seminare za stručno usavršava-

nje i osposobljavanje voditelja 
udruga te priređuje gostovanja 
najuspješnijih udruga na svim 
značajnim manifestacijama u Re-
publici Hrvatskoj gdje predstav-
ljaju našu županiju. Koncertom 
„Od županije samo najbolje“ pri-
sutni su na Danu županije, a naj-
vidljiviji su kroz organiziranje 
Međunarodnog festivala folklo-
ra "Iz bakine škrinje".
Prema riječima stručnog vodstva 
Hrvatskog sabora kulture naša 
ZKUU je jedna od najaktivni-

jih u Hrvatskoj. Zajednica, kao 
i njene članice, kroz sve prote-
kle godine dobitnici su niza na-
grada i priznanja na državnim 
natjecanjima najboljih kulturnih 
udruga. Za svoj 20-godišnji rad 
ove godine Zajednica kulturno 
umjetničkih udruga Kopriv-
ničko-križevačke županije biti 
će odlikovana srebrnom diplo-
mom Hrvatskog sabora kulture 
za očuvanje i razvijanje kultur-
no - umjetničkog amaterizma i 
hrvatske kulture.

Vjerski objekti osim što su mjesta meditacije, 
duhovne kontemplacije  te obraćanja čovjeka 
Bogu, u nemalom broju su i spomenici kultu-
re pa je zato za njihovo očuvanje zainteresi-
rana šira javnost. Da Koprivničko-križevačke 
županija prepoznaje potrebu očuvanja mate- prepoznaje potrebu očuvanja mate-
rijalnih i duhovnih dobara koja se nalaze unu-
tra granica Podravine i Prigorja, potvrdio je 
iz prve ruke kalinovečki župnik i dekan đur-
đevačkog dekanata, Mladen Gorupić.
- Došavši u Kalinovac za župnika, prije toč-
no 20 godina, zatekao sam lijepu crkvu, ali 
već ju je dobrano načeo zub vremena. Nje-
na preko sto godina stara vanjština i unutraš-
njost zahtijevale su hitne sanacijske mjere. 
Stoga je 2002. izrađen idejni projekt, a još 
iste godine počeli su radovi koje je sve vri-
jeme nadgledao Konzervatorski odjel u Za-
grebu, a potom onaj iz Bjelovara – riječi su 
župnika Gorupića. 

Revitalizacija  
cijele unutrašnjosti
Radovi su, svjedoči župnik, bili sveobuhvat-
ni i etapni. Sanirana je vlaga, objekt je dobio 
novo pročelje i krovište, postavljana je nova 
instalacija, elektrificirana su zvona, a toranj 
krasi i novi sat.

- Unutrašnjost je također doživjela revitali-
zaciju. Kompletno smo obnovili sve oltare, 
vitraje, orgulje, korove, a stručne majstor-
ske ruke obnovile su stare klupe koje danas 
izgledaju poput novih . Nažalost, neki dotra-
jali inventar, poput lustera, nismo mogli ob-
noviti, nego smo morali kupiti novi, ali i u 
tom procesu služili smo se naputcima kon-
zervatora – nabraja župnik Gorupić naglaša-
vajući da tako sveobuhvatne radovi ne bi bi-
lo moguće niti započeti bez pomoći države, 
Županije, biskupije, Općine Kalinovac i sa-
mih dobrotvora. 
- Sve smo ih molili za pomoć i nitko nas nije 
odbio. Svatko je pomagao u granicama svojih 
mogućnosti. No moram istaknuti da je Župa-
nija svake godine gledala kako bi pomogla u 
procesu revitalizacije, ali i održavanja crkve 
koja osim što je vjerski objekt, jest i svojevr-
sni spomenik kulture. Samo da napomenem, 
njena gradnja počela je davne 1881. godine te 
je i sama ta činjenica dovoljna da se na crkvu 
gleda kao na kulturno dobro  – kaže župnik 
Gorupić zadovoljan što u Županijskoj upra-
vi postoji razumijevanje za potrebe župljana, 
odnosno stanovnika Kalinovca.
- U tom kontekstu želim istaknuti da se broj 
župljana iz godine u godinu smanjuje. Stoga 

je očito da je županijska vlast shvatila kako 
se raseljavanje stanovništva može spriječiti 
isključivo ulaganjem u prostor na kojem su 
očite negativne migracije. Među takva ula-
ganja, slobodno mogu kazati, jesu i revita-
lizacije vjerskih objekata – riječi su kalino-
vačkog župnika. 

Župa se redovito 
javlja na natječaje
Gorupić kaže da se njegova župa redovito 
javlja na županijske natječaje. U dosadašnju 
obnovu crkve u Kalinovcu Županija je, pre-
ma grubim procjenama našeg sugovornika, 
uložili barem pola milijuna kuna.
- S revitalizacijom objekta ne prestaje po-
treba za daljnjim ulaganjima u njega. Sad 
smo u fazi kad ga je nužno održavati, a sve 
to košta. Zato ćemo se i dalje javljati na žu-
panijske natječaje jer sigurni smo, poučeni 
dosadašnjim dobrim iskustvom, da ćemo u 
Županiji i dalje imati dobrog partnera – na-
glasio je Gorupić.
- Danas, skoro 20 godina nakon početka ob-
nove crkve, vjernici i turisti ostaju bez daha 
kad uđu u nju. Njenom obnovom, obnovili 
smo i dušu Kalinovca – zaključio je župnik 
Mladen Gorupić.

Obnovom crkve u Kalinovcu obnovili smo i dušu ove župe. Proces revitalizacije pratili su 
stručnjaci konzervatorskih odjela

Mladen Gorupić: Postoji 
svijest da se obnovom crkvi 
obnavljaju i kulturni spomenici

ŽUPANIJA ULAŽE SREDSTVA U OČUVANJE SAKRALNIH OBJEKATA 

ZAJEDNICE KULTURNO-UMJETNIČKIH UDRUGA KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE

Dobitnici su brojnih nagrada i 
priznanja na državnim natjecanjima 
najboljih kulturnih udruga
Za svoj 20-godišnji rad ove godine Zajednica kulturno umjetničkih udruga Koprivničko-
križevačke županije bit će odlikovana srebrnom diplomom Hrvatskog sabora kulture

Vjernici i turisti ostaju bez daha kada uđu u crkvu

Cijele godine održavaju prepoznatljive aktivnosti
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šao na vrijeme, a ako zakasne 
samo i koju minutu, na stajali-
štu se već formira red korisnika 
koji pogledavaju na sat.
- Ljudi u ovakvim sredinama su 
drukčiji nego u gradu, vole po-
pričati s nama, povjeriti nam se, 
donesu nam kolače, sok, voće, 
dobili smo feferone, jedna gos-
pođa nam je poklonila sliku, a 
druga pak naštrikala cijeli stol-
njak. Kažu nam da su sretni što 
postojimo, a to je najbolje, ka-
da ti netko kaže da to što radiš 
ima smisla – dočarava Siniša.
U Bibliobusu nema ograniče-
nja kada se radi o broju posu-
đenih knjiga, a ne naplaćuju se 
ni zakasnine. Unatoč popust-
ljivosti, Siniša Lukač nam ka-
že kako nemaju problema s ne-
posluhom korisnika, a ipak je 
sam smislio i simboličnu kaznu.
- Ograničenje je koliko tko mo-
že nositi, koliko tko ima veliku 
torbu, košaru, automobil ili pri-
kolicu. Jednom su nam ljudi do-
slovno došli po knjige s tačka-
ma. Zakasnine isto nemamo, tu 
klinci znaju izmišljati svakakve 
izgovore pa im kažem da mi mo-
raju ispričati neki vic za kaznu 
– uz smijeh će Siniša.
Velik dio aktivnosti koje se pro-
vode u Bibliobusu podređen je 
vrtićancima i školarcima, koji-
ma je često dolazak u to veselo 
vozilo pravi mali izlet, a sadr-

žaji u Bibliobusu često su jedi-
ni oblik kulture koji im je do-
stupan i koji mogu konzumirati.
- Dovozimo im micro:bit mate-
rijale u škole i na njima uče pro-
gramirati, u posljednja dva mje-
seca svakodnevno smo imali po 
tri pričaonice i čitanja priča vrti-
ćancima.... Volim im pripremiti 
neke slikovnice i knjige koje si 
možda sami ne bi odabrali, a su-
per su za njih. Djeca su zahvalna 
za svako vrijeme koje izdvojimo 
za njih – kaže Petra Dravinski.
Sukladno mogućnostima, nasto-
je i mladima i odraslima orga- nizirati književne susrete  koji 

su pravi hit, bio to Pavao Pavli-
čić ili pak Nikolina Manojlović 
Vračar, koju je došlo poslušati 
čak 180 učenika.
U 10 godina križevački 
bibliobus stekao brojne 
stalne posjetitelje
Mlađi brat koprivničkog bibli-
obusa, onaj križevački, nimalo 
ne zaostaje u veselju koje dono-
si na svoja stajališta. 
- Često se poistovjećujem s vo-
začima sladoleda koji su nekada 
znali prolaziti kroz ulice i spe-
cifičnim zvučnim signalom dali 

nagovijestiti ljudima da je sla-
doled stigao u njihovu ulicu. S 
druge strane ja dovozim, pazite 
ovo, knjigu, a dobivam isti efekt, 
osmijeh s druge strane – kaže 
Igor Kuzmić, vozač i knjižni-
čar u križevačkom Bibliobusu.
Od 2009. godine kada je krenuo, 
križevački Bibliobus stekao je 
brojne stalne posjetitelje, a jed-
na od njih je i Martina Martak, 
koja već devet godina redovito 
dolazi u bibliobus.
- Smatram da je dobra knjiga od-
mor za dušu, tijelo i um i tu se 
bibliobus savršeno uklapa. Ka-
da je bibliobus počeo voziti bi-
la sam oduševljena jer, kako ži-
vim dosta daleko od grada, nije 
uvijek bilo lako uskladiti posao 
i odlaske u Gradsku knjižnicu. 
S bibliobusom sam savršeno za-
dovoljna. Dolazi u moje mjesto, 
izbor knjiga je velik i raznolik, 
iako mislim da bi mogao biti i 
veći, a mogu posuditi knjiga ko-
liko želim. Ukoliko u bibliobu-
su nema knjige koju bih htjela 
pročitati, uvijek je mogu naru-
čiti i biti sigurna da ću je dobiti 
kad bibliobus sljedeći put dođe 
- kaže Martina.

Tu su radionice, pričaonice, čitanja slikovnica mališanima, čak možete posuditi i naočale 
ako ih zaboravite, a tu su i tematske vrećice pune korisnih sadržaja namijenjenih učiteljima 
i nastavnicima. No ono najvažnije ostalo je i dalje, a to su pune police knjiga koje vas 
okruže kada zakoračite u Bibliobus.

VELIKE OBLJETNICE KNJIŽNICA NA KOTAČIMA

Dva županijska bibliobusa već desetljećima 
donose radost čitanja u više od 60 naselja

Koprivničko-križevačka županija pokrovitelj je dviju 
obljetnica i time je pokazala svoju veliku potporu žu-
panijskim knjižnicama, osobito bibliobusima. Zahva-
ljujući tome što je Županija prije deset godina prepo-
znala i podržala planove širenja županijske knjižnične 
mreže putem pokretnih knjižnica te već cijelo deset-
ljeće pruža znatnu financijsku podršku radu oba žu-
panijska bibliobusa, danas u Koprivničko-križevačkoj 
županiji stanovnici svih općina imaju mogućnost ko-
rištenja knjižničnih usluga – većina njih upravo pu-

tem bibliobusa. 
Obljetnice županijskih bibliobusa obilježavat će se ci-
jele 2019. godine mnogobrojnim aktivnostima. Bit će 
organizirane prigodne izložbe, promotivni posjeti bibli-
obusa školama i vrtićima, akcije otvorenih vrata bibli-
obusa na središnjim gradskim trgovima u Križevcima 
i Koprivnici, kad će svi zainteresirani moći posjetiti i 
razgledati ova neobična vozila, a najmlađi korisnici 
čestitat će rođendan svojim bibliobusima na poseban 
način, izradom slikovnica na temu putujućih knjižnica. 

Središnja proslava bit će stručni skup „Inkluzivne knjiž-
nične usluge putujućih knjižnica“ koji će se održati 17. 
svibnja u Koprivnici, gdje će se okupiti knjižničari s po-
dručja tri susjedne županije koje pokriva Društvo knjiž-
ničara Bilogore, Podravine i Kalničkog prigorja. Tom 
prigodom bit će održan i mini festival bibliobusa s po-
dručja Društva, iz Križevaca, Koprivnice i Bjelovara, a 
očekuje se i dolazak bibliobusa iz susjednog Čakov-
ca. Festival će biti otvoren za javnost, a bibliobusi do-
stupni za posjet i razgledanje svim zainteresiranima. 

Koprivničko-križevačka županija 
podržava i financira bibliobuse

Dva bibliobusa koja putuju Ko-
privničko-križevačkom župani-
jom, jedan Knjižnice i čitaonice 
Fran Galović Koprivnica i drugi 
Gradske knjižnice Franjo Mar-
ković Križevci, ove godine slave 
okrugle rođendane. Koprivnička 
Bibliobusna služba djeluje već 
40, a križevačka 10 godina te 
zajedno obilaze ukupno 20 op-
ćina, više od 60 naselja i 80 sta-
jališta, 62 škole i 16 vrtića te za 
svih 3.000 članova donose ra-
dost čitanja.
Koprivnički bibliobus 
40 godina uveseljava 
stanovnike sela
Bibliobus koprivničke Knjižni-
ce i čitaonice Fran Galović kre-
nuo je još 1979. kako bi omogu-
ćio uživanje u literaturi onima 
kojima je ona bila teže dostup-
na. To je njegova osnovna svr-
ha i danas, iako je lepeza usluga 
koje nudi znatno šira. Tu su ra-
dionice, pričaonice, čitanja sli-
kovnica mališanima, čak mo-
žete posuditi i naočale ako ih 
zaboravite, a tu su i tematske 
vrećice pune korisnih sadržaja 
namijenjenih učiteljima i na-
stavnicima. No ono najvažni-

je ostalo je i dalje, a to su pu-
ne police knjiga koje vas okruže 
kada zakoračite u Bibliobus. 
U Novigradu Podravskom pro-
našli smo ne samo voditeljicu 
Bibliobusne službe Petru Dra-
vinski i vozača Sinišu Lukača, 
već i knjigoljupce koji su došli 

zamijeniti svoje pročitane knji-
ge za „friške”.
- Redovito sam tu, dođem svaka 
dva tjedna. Čitam prilično razno-
liko, sve volim, nisam isključiva. 
Bibliobus je stvarno super, ne-
mam nikakve prigovore na njih. 
Sjećam se onog starog Bibliobu-

sa, razlika je nebo i zemlja. Bio 
je žuto-narančast, kao neki pra-
vi stari autobus, klimao se, nije 
ni imao tako lijepe police – re-
kla je Vesna Stojanov.
Kako je rekao vozač Siniša, ne-
ma tih vremenskih uvjeta tije-
kom kojih Bibliobus ne bi do-

U Bibliobusu nema 
ograničenja kada 
se radi o broju 
posuđenih knjiga, a 
ne naplaćuju se ni 
zakasnine. Unatoč 
popustljivosti, Siniša 
Lukač nam kaže kako 
nemaju problema s 
neposluhom

Petra Dravinski i Siniša Lukač rado su viđeni gosti u selima

Križevački bibliobus ima svoje obožavatelje

Vesni Stojanov novi se bibliobus sviđa više od staroga
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PRIZNANJA ZA ONE KOJI SU TO NAJVIŠE ZASLUŽILI
Svojim uspjesima, plemenitošću 
i vrijednim radom cijelu 
županiju čine ponosnom

Sportašice, sportaši i sportske ekipe koji su izuzetnim rezultatima postignutim u 2018. godini činili sve nas ponosnima

Vlasnik i direktor tvrtke Hangar 18 Mario Kralj sa suradnicima,  
dobitnik prestižnog priznanja Menadžer godine,  
Hrvatskog udruženja menadžera i poduzetnika – CROMA

Višestruki dobrovoljni darivatelji krvi s područja Koprivničko-križevačke županije - 
Svojom dobrotom, činite veliko djelo, zahvaljujemo na davanju sebe za drugoga

Rukometni klub Podravka Vegeta – povratak naših rukometašica u Ligu prvakinja i u Europu
Članovi Saveza umirovljenika i starijih osoba Koprivničko-križevačke županije osvojili su 
ekipno prvo mjesto na 24. Međužupanijskim sportskim susretima umirovljenika u Daruvarskim toplicama

Mlade košarkašice Ženskog košarkaškog kluba „Podravac“ iz Virja, osvajačice 
prestižne titule prvakinja Hrvatske u mini košarci za djevojčice do 11 godina

Tara Knežević, prva je Hrvatica 
u NASA-inoj ljetnoj školi

Posebno nam je drago da smo se danas okupili jer ste vi to zaslužili. Za svaku je zajednicu važno kako će 
izgledati u budućnosti te nas veseli što postoje mlade snage koje će nas danas-sutra zamijeniti i voditi ovo 
društvo u dobrom smjeru – poručio je župan sudionicima natjecanja EUROMATH 2019. održanom na Cipru

Atletičarka Ida Šimunčić ispisala je povijest sa 
šest osvojenih zlatnih medaljaUčenici su svojim uspjesima u najboljem svjetlu predstavili Koprivničko-križevačku županiju

Uspješni gimnazijalci pokazali su svoju nadarenost u brojnim područjima
Antikorupcijsko povjerenstvo Koprivničko-križevačke županije nagradilo 
mlade kreativce na natječaju “Moja županija bez korupcije”
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Galerija Josip Generalić i OPG 
Ivančan uz pomoć Županije postali 
perjanice turističke ponude
Prvi i snažni vjetrovi koji su zapuhali u jedra ovog broda došli su iz smjera Koprivničko-
križevačke županije i Općine Hlebine. Teško da bismo išta značajnije postigli bez njihove 
pomoći – rekla je Marijana Generalić
Galeriji Josip Generalić iz Hle-
bina i OPG-u Ivančan iz Molvi 
uz potporu Županije i Turističke 
zajednice prošle su godine dodi-
jeljene prestižne nagrade Sunco-
kret ruralnog turizma. Galerija ju 
je osvojila  u kategoriji „Ruralno 
turistički projekti”, a OPG Ivan-
čan okitio se brončanom pove-
ljom u kategoriji „Turistička se-
ljačka gospodarstva“.
Marijana Generalić objasnila je  
da je spomenuto priznanje rezul-
tat truda koji je uložen u održava-
nje ostavštine Ivana i Josipa Ge-
neralića.
- Nasljednici ovog imanja, u sklo-
pu kojeg se nalazi izložbeni pro-
stor, moja su djeca, Ivan i Anama-
rija Generalić. Oboje će nastaviti 
održavati vrijednu ostavštinu ko-
ja je ponos cijele Podravine – ka-
zala je ona.
Prema njenim riječima, galerij-
ski prostor nije stavljen isklju-
čivo u funkciju prezentiranja ra-
dova Josipa i Ivana Generalića. 
On posjeduje ogromnu etnološku 
vrijednost, a tu je i nezaobilazna 
edukacijska praksa koja se pro-
vodi u suradnji sa školama i vr-
tićima. S ponosom ističe da Ga-
lerija Josip Generalić raspolaže 
sa stotinjak djela neprocjenjive 
vrijednosti. 
Marijana Generalić kaže da vje-
ruje u daljnji razvoj ovog djela 
turističke ponude Hlebina.
- Prvi i snažni vjetrovi koji su za-
puhali u jedra ovog broda došli 
su iz smjera Koprivničko-križe-
vačke županije i Općine Hlebi-
ne. Teško da bismo išta značaj-
nije postigli bez njihove pomoći. 
Osim ta dva subjekta, ne smije-
mo zaboraviti niti na pomoć Mi-
nistarstva turizma i Ministarstva 
kulture – podsjeća ona.
Dugogodišnji trud i u obnovi i 
očuvanju starina vidljiv je i na 
OPG-u Ivančan. Nekad zapušteno, 
danas ovo podravsko imanje nudi 

smještajne kapacitete za šest oso-
ba, a zbog svoje atraktivne vanj-
štine i ugodnog etno interijera po-
stalo je odredište brojnih turista.
- Imali smo na noćenju goste iz 
Meksika pa čak i iz Brazila. Oni 
iz europskih zemalja postali su 
naša svakodnevica – kazao je vla-
snik Matej Ivančan.
Kaže da u Molve  navraćaju ino-
zemni turisti i zbog prepoznatlji-
vosti projekta kojeg razvija Žu-
panija.
- Mi smo razvoj županijskog 
projekta cikloturizma iskoristi-
li u svoju korist na maksimalno 
mogući način. Označavanje po-
dravskih biciklističkih ruta koje 
se naslanjaju na europske bicikli-
stičke staze pokazao se kao pun 
pogodak. OPG Ivančan nalazi se 
uz jedan od brojnih biciklističkih 
pravaca pa smo kao takvi posta-

li logičan izbor za smještaj broj-
nim biciklistima – ističe Ivančan 
i kaže da njihov OPG nosi ozna-
ku Bed&bike koju im je dodije-

lila Županija.
Pokazujući nam kuću koja je stav-
ljena u funkciju turizma, doznaje-
mo da je starija od jednog stoljeća, 
a prije obnove bila je u rušev-
nom stanju.
- Budući da sam tijekom obno-
ve bio nezaposlen, moja je maj-
ka došla na ideju da se počnem 
baviti ruralnim turizmom. Ta mi 
se ideja učinila prihvatljivom pa 
smo je uskoro počeli realizirati. U 
tom procesu imali smo i potporu 
Ministarstva turizma koji nam je 
dodijelio bespovratna sredstva – 
naglasio je Ivančan te dodao kako 
ni u jednom trenutku nije poža-
lio što se upustio u ovakav način 
samozapošljavanja. Čak štoviše, 
u svemu vidi i prostor za napre-
dovanje pa se već sada stvaraju 
planovi za proširenje smještajnih 
kapaciteta.

Kako bi pozicionirali i osnažili turistič-
ku ponudu na prostoru Podravine i Pri-
gorja, Koprivničko-križevačka županija 
je promišljeno ušla u Program razvoja ci-
kloturizma na kontinentu, vrijednog 724 
tisuće kuna. Dio sredstava, točnije 512 ti-
suća osiguralo je Ministarstvo turizma, 
a 211 tisuća za tu je namjenu izdvoje-
no iz proračuna Koprivničko-križevač-
ke županije. Program se odvijao u 2017. 
i 2018. godini.
Kako kažu stručnjaci, razvojem ciklotu-
rizma, Županija je odabrala pametan put 
razvoja turističkih kapaciteta, jer korisni-
ci europskih biciklističkih ruta postoja-
ni su turisti velike platežne moći. Osim 

toga, razvoj cikloturističkih staza dobra 
je podloga za pokretanje poduzetničkog 
impulsa koji s lakoćom može prerasti u 
ozbiljnu granu gospodarstva. Tim više što 
su biciklisti turisti koji ne prestaju dola-
ziti prestankom toplijih dana.
Nakon svega rečenog, ne treba čuditi što 
je ovaj prostor s lakoćom pristao biti di-
jelom Dravske rute koja povezuje cijelo 
područje županije s rutama za Balaton i 
Lonjsko polje.
Na ovdašnjem podravsko-prigorskom di-
jelu Dravske rute, prošle je godine postav-
ljeno 10 solarnih servisnih stanica za ci-
kloturiste koje se nalaze u Križevcima, 
Legradu, Goli, Koprivnici, Hlebinama, 

Virju, Molvama, Novigradu Podravskom, 
Đurđevcu i Podravskim Sesvetama.
U procesu je postupak nabave i postavlja-
nja informativnih interpretacijskih kara-
ta duž cijelog cikloturističkog područja. 
Izrađeno je na tisuće komada biciklistič-
kih karata, nadograđuju se mobilne apli-
kacije i web stranica Podravina & Prigorje 
bike, a što je najvažnije na temelju Pro-
metnog elaborata izvršeno je postavlja-
nje biciklističke signalizacije na rutama 
u cijeloj županiji.
 U svemu spomenutom svoj su interes već 
pronašli iznajmljivači smještajnih kapa-
citeta koji su na svojim objektima ista-
knuli table s natpisom Bed&bike.

Županija je stvorila temelje, a na 
poduzetnicima je da ih iskoriste

RAZVOJ CIKLOTURIZMA UZIMA SVE VIŠE MAHA

Kako kažu stručnjaci, razvojem cikloturizma, Županija je odabrala pametan put razvoja 
turističkih kapaciteta, jer korisnici europskih biciklističkih ruta postojani su turisti velike 
platežne moći

PRESTIŽNA NAGRADA SUNCOKRET RURALNOG TURIZMA

Mi smo razvoj 
županijskog projekta 
cikloturizma 
iskoristili u 
svoju korist na 
maksimalno mogući 
način. Označavanje 
podravskih 
biciklističkih ruta 
koje se naslanjaju na 
europske biciklističke 
staze pokazao se kao 
pun pogodak - kazao 
je Matej Ivančan

Dobitnici prestižne nagrade Sunco kret ruralnog turizma



KALENDAR ŽUPANIJSKIH MANIFESTACIJA

13. 
TRAVNJA 2019.

Tradicija naših 
starih u Koprivnici

6. 
SRPNJA 2019.

15. Dan povrća 
u Koprivnici

8. - 10. 
STUDENOG 2019.

22. Obrtnički i 
gospodarski sajam  

u Križevcima

28. 
LIPNJA 2019.

Zlatna vina Alpe Adria 
2019. u Koprivnici

3. - 5. 
SVIBNJA 2019.

23. Dani travnjaka 
u Koprivnici

14. 
LIPNJA 2019.

Županijska izložba  
vina u Đurđevcu

4. - 5. 
LISTOPADA 2019.

21. Dani voća 
u Đurđevcu

4. - 5. 
LISTOPADA 2019.

21. Dani voća 
u Đurđevcu


